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Agatodor şi Elpidie 
(Începutul Postului Mare)

Maxime 

Sinaxar 

”Râsul este soarele ce alungă 
iarna de pe chipul oamenilor.”

Victor Hugo

Interior 
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Când un om care are de toate, de la minte 
la experienţă, de la capacitate de înţelegere 
la dorinţă de a fi folositor, începe să răs‑

pundă unor întrebări şi totul se înşiruie clar, simplu 
şi firesc în faţa ascultătorilor, ca şi cum  ar veni drept 
completare a propriilor nevoi, te 
întrebi de ce omul respectiv nu 
este folosit. Asta mi s-a întâmplat 
mie ascultându-l pe Ion Ţiriac în‑
tr-o emisiune televizată. Fiind du‑
minică, la ora când românii sunt 
la biserică sau în bucătărie, mi-e 
greu să cred că a fost prea multă 
lume interesată de gândurile fos‑
tului tensimen. Pe mine însă m-au 
pus serios pe... gânduri. Omul e 
putred de bogat şi a muncit din greu pentru asta, dar a 
şi căpătat o experienţă pe care nu numai televiziunile 
ar trebui să o folosească. Ştie exact cum se atrage o 
investiţie, ce înseamnă lobby şi diplomaţie, cum tre‑
buie folosiţi tinerii şi unde e nevoie de experienţa ma‑
turilor alături de elanul şi energia unor absolvenţi de 
facultate. Ion Ţiriac s-a şlefuit bine în tovărăşia mag‑
naţilor din toată lumea cu care face afaceri, ia masa 
sau participă la vânători. Ei bine, omul acesta spune 
că nu poate exista ţară bogată cu oameni săraci. Tot 

el povesteşte cât de importante sunt schimburile de 
opinii, reciprocitatea în orice domeniu, fie că este vor‑
ba de politică sau economie. Liniştea care se aşterne 
peste o zonă de care nimeni nu vorbeşte, pe care ni‑
meni n-o promovează, unde nu se mai întâmplă nimic 

notabil pentru cei care doresc pieţe de desfacere este 
mai mult decât periculoasă.  Ţiriac spune că nu ne 
interesează pe noi care e profitul investitorului atâta 
vreme cât investiţia aduce locuri de muncă şi salarii 
satisfăcătoare pentru angajaţi, nu contează că un poli‑
tician este în opoziţie sau la putere atunci când trebuie 
făcut un plan de perspectivă pentru dezvoltarea ţării. 
E simplu, la mintea cocoşului! De ce nu aplicăm ceea 
ce cunoaştem atât de bine? Răspunsul, într-o manieră 
cât se poate de directă, chiar dacă elegantă, l-a oferit 

tot tenismenul ajuns un prosper om de afaceri. Şi pe 
care unele sondaje îl dau ca primă opţiune în prefe‑
rinţele românilor pentru funcţia de prim-ministru. Nu 
vrea sub nicio formă să fie asociat cu vreo intenţie po‑
litică. Întotdeauna înaintea alegerilor a avut de suferit 

din cauza asta. Moderatorul, de‑
licat, nu l-a întrebat despre ce fel 
de suferinţă era vorba. Însă, pen‑
tru că tot ne place să interpretăm, 
ne putem imagina. Afacerile nu 
fac deloc casă bună cu directivele 
de partid şi de stat, de la legislaţie 
peste noapte până la controalele 
de toate felurile. La noi, oamenii 
politici sunt duşmani dacă se află 
pe baricade diferite, oamenii de 

afaceri au dreptate şi îşi pot da cu părerea doar dacă 
sunt afiliaţi politic şi aşa mai departe. E o situaţie no‑
civă, care a înveninat întreaga societate şi care ne face 
deservicii uriaşe. Până şi declaraţiile normale, de bun 
simţ, precum cele de mai sus, sunt întoarse pe toate 
părţile, bănuite de duplicitate sau de intenţii subversi‑
ve. Pun pariu că nici Ion Ţiriac nu va scăpa. Instituţia 
nodului în papură - vorbim de papura celui care nu e 
de partea cui trebuie - funcţionează cel mai bine în 
România. Şi ne duce sistematic la vale. 
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Politică/7

Eveniment/3

Varia/4

Politică/7

Observator/18

Eveniment/5

Eveniment/3

Sport/9

Eveniment/5 Eveniment/5

Eveniment/3

„Dă-te, fă, dreacu’, care ţi-a 
dat permis!” era până ieri, 

la ora 16,00, cel mai citit text 
al zilei de pe site-ul „Vieţii 
libere”, cu 1.591 afişări. În 

topul accesărilor mai figurau 
articolele „Familia europeană 

de la Nicoreşti” (1.170) şi 
„Baftă, Oţelule!” (1.165 afişări).

„Viaţa liberă”
pe net

Instituţia nodului în papură

Varia/4 Observator/18

Katia Nanu
katia@viata-libera.ro

Ed
it

o
ri

a
l

[ Echipa lui Dorinel Munteanu s-a descurcat şi pe terenul 
verde, nu numai la masa cu aceeaşi nuanţă: a învins 

sâmbătă o contracandidată la titlul de campioană şi mai 
are de jucat 14 etape până la inegalabila performanţă de a 

aşeza Galaţiul lângă marile metropole continentale, precum 
Londra, Barcelona, Milano sau Moscova [ Publicul, în 

număr foarte mare, a plecat nebun de fericire de la stadion

  ţelul, 
mult mai... 

Rapid 

Încă un pas uriaş 
spre Liga Campionilor:
1-0 cu giuleştenii

O

Codrii Sucevenilor, retrocedaţi 

Pădurea 
lui Bolnavu

[ Cea mai mare retrocedare din judeţ 
[ Precedenta, ca dimensiune, a fost cea făcută către 

urmaşii lui Eremia Grigorescu [ Trei ani de judecată 
[ Moştenitorii nu vor altceva decât pădure

Alege-l pe „Liceanul anului”!

Violeta Bostan - 
avocata 
muzicienilor

Curs de calificare pentru apicultori, 
la Bereşti 

Albinele au „cârlig” 
la preotese

Apartamentul în care au mucegăit 
şi pernele

Lacustra 
de la patrufo
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Băleni 

Şapte medici 
la „Casa Albă”

Legea nouă a avocaturii

Primul stagiar 
devenit definitiv
Impresii de lectură

Dimensiunile 
scrisului

Bereşti-Meria 

Camera Agricolă 
se implică
La Tecuci

Graba 
strică... maşina

Eveniment politic 
de weekend 

Liga Aleşilor 
Locali PNL
USL Galaţi 

„Bătaie” 
în interior

Urgenţe de weekend 

Unde 
nu e acetonă, 
sunt trepte

Victor Paul Dobre, 
despre sondaje

„Toţi sunt 
pe primul loc...”

Liderul PNL Victor Paul 
Dobre nu recunoaşte exis-
tenţa ori rezultatele niciunui 
sondaj care circulă prin oraş la 
bursa zvonurilor. „Fiecare face 
sondaj şi nu o să vină nimeni 
să spună: eu sunt pe locul trei. 
Normal că e pe primul loc...”

Ce să mai şi muşte… 

O taxă de câine 
care nici măcar 
nu mai latră!

Pe adresa redacţiei sosesc 
din ce în ce mai multe scrisori 
din partea gălăţenilor care do-
resc să ştie ce s-a întâmplat cu 
banii pe care i-au dat pentru 
aşa numita taxă de câine. 

Pentru bacalaureat

Pregătire gratis 
la matematică

Facultatea de Mecanică din 
cadrul Universităţii „Dunărea 
de Jos” oferă cursuri gratis 
de pregătire la matematică 
pentru bacalaureat tuturor 
elevilor de clasa a XII-a care îşi 
manifestă intenţia de a urma o 
carieră în inginerie.

365 Plus 

Revărsare 
de promisiuni 

şi proteste

Interior 
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Tragedie 
în Mureş
Copil ucis 
de un zid 
de beton

Un copil în vârstă de 
aproximativ zece ani, din 
localitatea mureşeană 
Sângeorgiu de Pădure, 
a murit, sâmbătă du‑
pă‑amiază, după ce un mal 
de pământ s‑a surpat şi un 
zid de beton a căzut pes‑
te el, incidentul având loc 
la fosta fabrică de mobilă 
din localitate. “S‑a surpat 
un mal şi a căzut un zid de 
beton pe copil. A decedat, 
a fost scos de pompieri cu 
capul zdrobit”, a declarat 
medicul coordonator al 
SMURD Mureş, Cristian 
Boeriu. Potrivit şefului 
Serviciului Voluntar pen‑
tru Situaţii de Urgenţă al 
localităţii, care a interve‑
nit la faţa locului, Victor 
Demeter, copilul ajuta la 
dezmembrarea unor uti‑
laje pentru fier vechi, la 
fosta fabrică de mobilă din 
localitate, când s‑a produs 
accidentul. “S‑a deschis o 
anchetă, pentru a se vedea 
cine se face vinovat”, a ară‑
tat Victor Demeter. 

Raed Arafat: 
˝Avem 
o intervenţie 
SMURD 
la trei minute˝

Subsecretarul de stat în 
Ministerul Sănătăţii, Raed 
Arafat, a afirmat sâmbătă 
că, la nivel naţional, se în‑
registrează o intervenţie 
SMURD la fiecare trei mi‑
nute, precizând că până 
la sfârşitul anului în toate 
judeţele din România vor 
exista astfel de echipaje. 
“Acum, la trei minute, exis‑
tă o intervenţie SMURD pe 
plan naţional. Faţă de acum 
doi‑trei ani, numărul de in‑
tervenţii a crescut enorm, 
iar din punctul de vedere 
al Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă, ponde‑
rea intervenţiilor medicale 
tip SMURD prin echipaje 
de prim‑ajutor şi reanima‑
re e la 80 la sută. Ministerul 
Sănătăţii a finalizat proce‑
dura de achiziţii de ambu‑
lanţe, e în curs procedura 
pentru elicoptere, o parte 
din ambulanţe vor ajunge 
şi la SMURD şi va permite 
deschiderea a încă 30‑35 
de echipaje în următoare‑
le luni”, a spus Arafat. El a 
subliniat că ministerul şi‑a 
propus să înfiinţeze centre 
SMURD în toate judeţele 
ţării, până la sfârşitul anului.

Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş 
Constantin Nicolescu, externat din spital

Preşedintele Consiliului Judeţean Argeş, Constantin Nicolescu, a 
fost externat din Spitalul de Urgenţă Floreasca din Bucureşti, unde a 
ajuns imediat după arestarea sa şi a fost operat pe cord, medicii spu‑
nând că acesta va avea nevoie de o perioadă de recuperare. 

Potrivit Ministerului Sănătăţii
Infecţiile respiratorii, peste limită

Numărul de îmbolnăviri cauzate de infecţii respiratorii acute şi 
de gripă a crescut în ultima săptămână, depăşind valorile maxime 
aşteptate, absenteismul în şcoli fiind de 7,7 la sută şi 5,7 la sută în li‑
cee, conform raportului transmis, ieri, la Ministerul Sănătăţii de către 
Centrul Naţional de Boli Transmisibile.
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Ţiriac a afirmat că preţul pe 
metrul pătrat al unui apartament 
nou în Capitală se situează în 
prezent între 800 şi 1.000 euro. 
“Niciodată preţul ăsta n‑o să mai 
vină înapoi, atât de scăzut. Şi to‑
tuşi lumea nu cumpără. Banca, 
cel puţin unde sunt şi eu parte‑
ner, spune: domnule, avem bani 
oricând, să vină oricine, mâine îi 
dau banii să‑şi cumpere”, a spus 
omul de afaceri. El a apreciat că 
sectorul imobiliar îşi va reveni 
pentru că românii îşi vor da sea‑
ma “că nu mai prind trenul”, iar 
în România există un deficit de 
două milioane de apartamente. 
Singura condiţie este ca “bănci‑
le să joace”, a spus Ţiriac. “Dacă 
băncile nu investesc banii pe ca‑
re‑i dai dumneata să‑i ţină în ban‑
că, înseamnă că pierd, şi eu n‑am 
văzut încă o bancă care să piar‑
dă”, a adăugat el. Referindu‑se 
la preţurile din România, omul 
de afaceri a afirmat că nu a au‑
zit “nici în Paris, nici în Madrid, 

Ion Ţiriac: 

˝Piaţa imobiliară 
îşi va reveni˝

să le ia, dar târziu, şi‑ar trebui să 
începi să faci un lucru aproape de 
neconceput: să lămureşti liderii 
sindicali că dacă mergem înainte 
aşa, sindicaliştii lor o să plătească 
oalele sparte încă 20 de ani. Ne 
trebuie bani pentru pensii, ne 
trebuie bani pentru salarii, a sa‑
lariaţilor de la stat, dar ne trebu‑
ie oarecum şi bani pentru viitor”, 
a precizat Ţiriac. Întrebat cum îşi 
explică nominalizarea sa printre 
persoanele pe care românii le‑ar 
prefera în fruntea Guvernului, ală‑
turi de guvernatorul BNR Mugur 

Isărescu, omul de afaceri a afir‑
mat că neimplicarea sa în politică 
a fost o decizie apreciată de ro‑
mâni. “Guvernatorul a fost o peri‑
oadă foarte scurtă politician şi în 
perioada aia foarte scurtă a făcut 
treburile matematic. N‑a avut de 
luat decizii majore”, a adăugat 
Ţiriac.

Omul de afaceri a afirmat că 
de fiecare dată înainte de alegeri 
a avut probleme “de toate feluri‑
le”, nu este interesat de politică şi 
nu vrea nicio funcţie, dar dacă ar 
fi acceptat totuşi această poziţie 

şi‑ar fi adus o echipă internaţio‑
nală pe care ar fi plătit‑o din banii 
săi.

“Orice prim‑ministru, orice 
Papă ai aduce aici, singur nu poa‑
te să facă nimic. (...) Prin absurd, 
eu aş fi acceptat să fiu prim‑mi‑
nistru. Mâine dimineaţă aş fi avut 
cinci nemţi, trei francezi, doi itali‑
eni, nu ştiu câţi englezi, o echipă 
de 20 de oameni pe care aş fi plă‑
tit‑o singur din buzunare. Ce‑ar fi 
spus ţara? Ăsta a vândut ţara!”, a 
continuat Ţiriac.

Monica Zanet
monicazanet@yahoo.com

Dan Caburgan
dan.caburgan@gmail.com

paginã realizatã de

surse: Mediafax, A.M.Press

În Capitală

Accident mortal pe 
Şoseaua de Centură 

Casă de Ajutor 
Reciproc 
la Mitropolia 
Moldovei
Credite la mila 
Domnului

Mitropolia Moldovei 
şi Bucovinei a înfiinţat o 
Casă de Ajutor Reciproc a 
Clericilor şi Mirenilor, de 
unde atât preoţii, cât şi cre‑
dincioşii vor putea lua îm‑
prumuturi cu o dobândă de 
şase la sută, în CARCM în‑
scriindu‑se până în prezent 
14 persoane, între care şi 
ÎPS Teofan. Preotul Grigore 
Timoftescu, preşedintele 
CARCM, a declarat, sâmbă‑
tă, presei că este convins 
că instituţia va avea multe 
solicitări de împrumuturi, 
având în vedere dobânda 
redusă care este percepu‑
tă, de doar şase la sută, dar 
şi încrederea oamenilor 
în Biserică. El a precizat că 
primele împrumuturi vor fi 
de maximum 5.000 de lei şi 
vor fi acordate începând de 
săptămâna viitoare.

Surprinşi 
de o avalanşă 
Trei turişti, 
blocaţi în 
Masivul Bucegi 

Trei turişti din Ungaria, 
doi bărbaţi şi o femeie, au 
rămas blocaţi, sâmbătă, în 
Masivul Bucegi, după ce 
au intrat într‑o zonă inter‑
zisă şi au fost surprinşi de o 
avalanşă pe care ei au pro‑
vocat‑o. Cei trei urcaseră 
pe munte miercuri, din 
oraşul braşovean Săcele 
la Vârful Omu, fiind aver‑
tizaţi asupra riscurilor de 
pe munte, spun salvamon‑
tiştii. Cei trei turişti au re‑
uşit să iasă singuri de sub 
valul de zăpadă care i‑a 
surprins şi au cerut ajutor 
la Dispeceratul Naţional 
Salvamont. În cursul zilei 
de sâmbătă, turiştii au fost 
căutaţi cu un elicopter. 
Echipa de salvare aflată în 
aparatul de zbor a repe‑
rat trei turişti, iar ulterior 
aceştia au fost recuperaţi. 
Turiştii salvaţi nu erau însă 
cei care solicitaseră ajutor 
la Dispeceratul Naţional 
Salvamont, ci alţii.  Într‑un 
final, turiştii blocaţi în 
Masivul Bucegi au fost sal‑
vaţi. Salvamontiştii i‑au gă‑
sit lângă pârtia Bran, unde 
au ajuns singuri.

Razii în Ilfov
Marfa 
din 22 de tiruri, 
confiscată 

Peste două milioane de 
obiecte de îmbrăcăminte, 
încălţăminte şi jucării au 
fost confiscate de comi‑
sarii Gărzii Financiare în 
urma unor razii în judeţul 
Ilfov, existând suspiciuni 
de evaziune fiscală în ca‑
zul firmelor care au impor‑
tat marfa, prejudiciul fiind 
estimat la câteva milioane 
de euro. Potrivit reprezen‑
tanţilor Gărzii Financiare 
Ilfov, în urma controalelor 
au fost confiscate jucării, 
articole pentru copii, îm‑
brăcăminte şi încălţămin‑
te, pături şi obiecte de uz 
casnic, în total fiind vorba 
despre aproximativ două 
milioane de bucăţi.

Firmele importau măr‑
furile din China, le aduceau 
în România, emiţând apoi 
facturi fictive de vânzare 
către societăţi din spaţiul 
intracomunitar. 

Preţurile de vânzare a apartamentelor noi nu vor mai 
scădea, iar piaţa imobiliară îşi va reveni atunci când 
populaţia va realiza "că nu mai prinde trenul” şi băncile 

”vor începe să joace”, a declarat, ieri, la ProTV, omul de afaceri 
Ion Ţiriac. 

Trei persoane au murit şi una 
a fost rănită grav în urma unui 
accident petrecut în noaptea 
de sâmbătă spre duminică, pe 
Şoseaua de Centură a Capitalei, 
în zona Domneşti. Accidentul a 
avut loc după ce un tânăr, aflat 
la volanul unei maşini Skoda 
Octavia, nu a adaptat viteza la 
condiţiile de drum şi a intrat pe 
contrasens, unde s‑a ciocnit de o 
autoutilitară care circula regula‑

mentar, a declarat purtătorul de 
cuvânt al Poliţiei Judeţene Ilfov, 
Claudia Burada. În urma acciden‑
tului, şoferul maşinii, în vârstă de 
22 de ani, şi pasagerul din dreap‑
ta au murit pe loc.

Alte două persoane aflate în 
maşină au fost transportate la 
Spitalul de Urgenţă Floreasca 
din Capitală, în stare foarte gra‑
vă. Una dintre acestea, o tânără 
de 19 ani, a murit la spital.

Un pictorial al unei tinere so‑
cial‑democrate din Timiş, apărut 
la sfârşitul săptămânii în Playboy, 
a stârnit, recent, reacţia preşedin‑
telui formaţiunii, care susţine că 
aceasta ar avea un viitor politic 
în PDL, tinerii democrat‑liberali 
replicând că Victor Ponta are o 
atitudine de “cârlan”. La începutul 
acestui an, tânăra social demo‑
crată Roxana Golban (20 de ani), 
membră a organizaţiei Timiş, şi‑a 
văzut visul cu ochii ‑ a fost alea‑
să să apară în Playboy, potrivit 
“Gândul”. “Dincolo de pozele nud, 
pentru că este balerină, pictorialul 
‑ care a apărut la sfârşitul acestei 
săptămâni ‑ o înfăţişează dansând 
îmbrăcată, pe alocuri, în costum 
de scenă. Colegii de la organizaţia 

locală  sunt  entuziasmaţi,  apariţia  
fetei  în  revistă  fiind,      pentru mu
lţi dintre ei un motiv de mândrie. 
Elanul lor a fost însă curmat brusc 
de conducerea centrală a partidu‑
lui”, potrivit aceleaşi surse. Liderul 
de tineret a PSD, Cătălin Tiuch, a 
declarat, pentru “Gândul”, că nu 
poate să ia o atitudine momentan, 
pentru că nu a văzut pozele şi nu 
ştie ce “mesaj” transmit acestea.

Victor Ponta a declarat, pentru 
“Gândul” că tânăra social‑demo‑
crată n‑ar avea viitor politic în PDL. 
“Nu citesc Playboy şi habar nu am 
cine este Roxana Golban. Mă gân‑
desc să o trimitem la PDL, că ăia 
chiar o să o promoveze. Noi sun‑
tem mai socialişti, aşa, şi nu apre‑
ciem frumosul cum o fac cei de la 

PDL. În PSD nu are viitor această 
Roxana Golban, dar o trimitem bu‑
curoşi la PDL, unde cu siguranţă va 
fi mult mai apreciată”, a fost reac‑
ţia preşedintelui PSD când a aflat 
că tânăra social‑democrată poate 
fi admirată în paginile revistei pen‑
tru bărbaţi, potrivit “Gândul”

După declaraţiile lui Ponta, or‑
ganizaţia de Tineret a PDL a ţinut 
să reacţioneze, într‑un comunicat: 
“OT PDL remarcă din nou că elanul 
tineresc de «cârlan» al preşedinte‑
lui PSD Victor Ponta se încurcă în 
fuste, de fapt mai degrabă în fru‑
museţi feminine social‑democra‑
te fără fuste, care arată nuditatea 
psd‑istă atât la propriu, cât şi la 
figurat”.

Scandal social‑democratic

O membră a PSD 
a pozat în Playboy

nici în Barcelona, nici în Roma, 
niciunde”, să se vândă un metru 
pătrat de apartament sub 1.000 
de euro.

˝Nu doresc nicio funcţie˝

Ion Ţiriac a declarat că nu 
doreşte nicio funcţie, dar că ori‑
ce persoană numită premier 
trebuie lăsată să‑şi facă treaba, 
prezentând situaţia ipotetică în 
care ar fi acceptat postul şi şi‑ar 
fi adus o echipă internaţională şi 
comentariile pe care le‑ar fi pro‑
vocat astfel. “Un om care vine 
prim‑ministru, sau un om care 
se duce antrenor la Steaua, sau 
în altă parte, trebuie să‑l laşi să‑şi 
facă treaba. Nu poate într‑o zi să 
facă o echipă, nu poate într‑o zi 
să fie apărarea în patru linii ca 
la Mourinho, şi atacul «trei plus 
unu». Exact aşa şi cu politica. Ar 
trebui să iei nişte măsuri foarte 
drastice, nepopulare, pe care 
Guvernul ăsta văd că a început 

Un pictor german care lucra 
de câţiva ani ca voluntar la o fun‑
daţie din Arad, unde îi ajuta pe 
copiii cu dizabilităţi, a fost găsit 
mort, ieri, în casa în care locu‑
ia, procurorii constatând că era 
înjunghiat de două ori în piept, 
iar prima ipoteză a anchetato‑
rilor este că bărbatul s‑a sinu‑
cis. Bărbatul se numea Ansgar 
Heiling şi era stabilit de cinci ani 
în judeţul Arad, unde lucra ca 
voluntar la o fundaţie. Colegii 
bărbatului l‑au căutat acasă, du‑
minică, pentru că de dimineaţă 

ar fi trebuit să participe la întâl‑
nirea membrilor fundaţiei. “Uşa 
era încuiată din interior şi lumina 
aprinsă. L‑am sunat şi îi auzeam 
telefonul în casă. Am sunat la 
112 şi au venit pompierii, care 
au spart uşa. Era un om bun, în‑
văţa copiii să picteze şi le cânta 
la chitară”, a declarat un coleg al 
bărbatului.

Pompierii l‑au găsit pe băr‑
bat într‑o baltă de sânge şi au 
chemat Poliţia şi procurorii cri‑
minalişti. Anchetatorii spun că 
victima era înjunghiată de două 

ori în piept şi că locuinţa nu era 
răvăşită. Cuţitul era aşezat lângă 
cadavru, iar anchetatorii cred că 
bărbatul s‑a sinucis. “Toate indi‑
ciile conduc spre o sinucidere, 
dar numai în urma autopsiei pu‑
tem exclude orice altă variantă”, 
a declarat procurorul criminalist 
Florin Roman, de la Parchetul de 
pe lângă Tribunalul Arad. Colegii 
pictorului au declarat că acesta 
era foarte nefericit pentru că în 
urmă cu câteva luni se despărţi‑
se de prietena sa.

Arad

Pictor german, găsit mort

Deputatul PDL Sulfina Barbu 
susţine, într‑o declaraţie la 
Europa FM, că PDL are nevoie de 
o decuplare a funcţiilor de pre‑
şedinte de partid şi de premier, 
iar Emil Boc ar trebui înlocuit cu 
un tehnocrat din zona “corpo‑
ratistă” sau “bancară”, fiind ne‑
cesar un nou Guvern. “Eu cred 
că, în acest moment, Partidul 
Democrat Liberal are nevoie de 
o decuplare a celor două funcţii. 

Şi am să şi explic de ce. În primul 
rând, eu am susţinut, şi deocam‑
dată nici nu mi‑am schimbat pă‑
rerea, că este necesar să facem o 
schimbare la nivel guvernamen‑
tal, pentru că încrederea popula‑
ţiei în Guvern este foarte mică. O 
relansare a actului de guvernare 
cred eu că nu mai poate fi făcu‑
tă în aceeaşi formulă. Pentru că 
încrederea înseamnă oameni. 
Şi orice măsură economică vrei 

să iei trebuie să aibe încredere 
din partea populaţiei. Scurt. În 
situaţia aceasta, eu cred că par‑
tidul ar trebui să se gândească 
la o altă formulă guvernamen‑
tală... Inclusiv prim‑ministru. Alt 
Guvern, cu un program, pentru 
că vii în faţa Parlamentului şi 
trebuie să iei şi pe programul 
de guvernare”, a declarat Sulfina 
Barbu.

Sulfina Barbu: 

˝Boc, înlocuit cu un tehnocrat˝

Asociaţiile pentru protecţia 
animalelor vor picheta, astăzi, 
Camera Deputaţilor, cerând de‑
putaţilor să respingă modifică‑
rile la legea câinilor comunitari, 
care permit autorităţilor locale 
eutanasierea animalelor fără stă‑
pân. Organizaţiile de protecţie a 
animalelor spun că modificarea 
legii câinilor fără stăpân va per‑
mite uciderea în masă a maida‑

nezilor şi cer sterilizarea şi readu‑
cerea acestora în locul de unde 
au fost luaţi. Comisia pentru ad‑
ministraţie publică, amenajarea 
teritoriului şi echilibru ecologic 
din Camera Deputaţilor a dat, în 
1 martie, aviz favorabil proiectu‑
lui de modificare a legii privind 
protecţia animalelor, acesta ur‑
mând să intre în dezbaterea ple‑
nului.

Asociaţiile pentru protecţia animalelor

Pichet la Camera 
Deputaţilor

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



www.viata-libera.ro

[Eveniment
Luni, 7 Martie 2011

3
viaţa liberă

Vi
aþ

a 
la
 z

i

Tudor Neacşu
tudor@viata‑libera.ro

Reguli de oraş
Nu pe banda întâi!

Ionica B., de 36 ani, din localitatea Smârdan, staţiona cu Loganul 
pe banda întâi de circulaţie, marcată şi semnalizată corespunzător, a 
străzii Brăilei. Şoferiţa a luat o sancţiune de 100 lei.

Elena Parapiru

La Ionăşeşti
Incendiu 
din cauza 
coşului de fum

Duminică dimineaţă, la 
ora 4,53, pompierii gălăţeni 
au fost alertaţi să intervină 
la locuinţa lui Gheorghe 
Stuhuleţ, din Ionăşeşti. 
Incendiul a mistuit 100 de 
metri pătraţi de acoperiş, 
trei butoaie şi mai multe 
textile. „Se pare că incen‑
diul a pornit de la coşul de 
fum, care nu era izolat co‑
respunzător faţă de materi‑
alele din jur. La faţa locului 
s‑a intervenit cu două au‑
tospeciale, iar la ora 7,05 in‑
cendiul a fost lichidat”, ne‑a 
explicat căpitanul Eugen 
Chiriţă, purtătorul de cu‑
vânt al Inspectoratului pen‑
tru Situaţiile de Urgenţă 
Galaţi. 

Focul a mistuit bunuri în 
valoare de 30.000 de lei, dar 
intervenţia promptă a pom‑
pierilor a făcut ca  incendiul 
să nu se răspândească şi să 
fie salvate bunuri în valoare 
de 70.000 de lei. Nimeni nu 
a fost rănit, dar pompierii 
îi sfătuiesc pe toţi gălăţe‑
nii să respecte distanţele 
de protecţie dintre sobe şi 
materialele combustibile 
şi să apeleze la specialişti 
pentru curăţarea coşurilor 
de fum pentru a evita astfel 
de incidente. 

T. Miron 

În intersecţie
Călători cu mofturi

Constantin B., de 37 ani, din Galaţi, şofer de maxi-taxi, şi‑a oprit 
maşina pe banda întâi a străzii Eroilor, colţ cu strada Domnească, 
pentru a face schimb de călători în alt loc decât cel destinat staţiei. 
Poliţistul local i‑a dat o amendă de 100 de lei.

Elena Parapiru

Urmele averilor unui recu‑
noscut filantrop care a trăit în 
perioada interbelică muşcă un 
procent însemnat din suprafeţe‑
le cu pădure din judeţul nostru, 
aflate în proprietatea statului. O 
sentinţă dată urmaşilor liberalu‑
lui Constantin Vasiliu‑Bolnavu 
obligă statul român să restituie 
urmaşilor acestuia peste 1.500 
de hectare de pădure în jude‑
ţul Galaţi. Această retrocedare 
o depăşeşte în amploare pe cea 
făcută către urmaşii lui Eremia 
Grigorescu, care au fost împro‑
prietăriţi deja cu 1.400 de hecta‑
re de pădure pe raza comunelor 
Iveşti şi Umbrăreşti.

La Suceveni şi Folteşti

Cea mai importantă par‑
te a acestei suprafeţe redo‑
bândite de către urmaşii lui 
Vasiliu‑Bolnavu prin instanţele 
de judecată se află în comuna 
Suceveni. Romsilva, actualul 
administrator al pădurilor statu‑
lui, va fi nevoită să cedeze 1.405 
hectare din fondul total de 
22.000 de hectare pe care le ad‑
ministrează. Aceiaşi urmaşi mai 
au de primit alte 150 de hectare 
de pădure în comuna Folteşti. 

În ciuda 
interdicţiei 
baroului 
O avocată 
a pledat 
la instanţa 
unde soţul ei 
este judecător
[ Avea însă o hotărâre 
judecătorească

O acţiune disciplinară se 
întrevede în cadrul Baroului 
gălăţean. O avocată a pri‑
mit în toamna anului tre‑
cut o decizie favorabilă din 
partea Tribunalului Galaţi. 
Apărătoarea cu pricina a 
contestat o decizie prin care 
Consiliul Baroului i‑a inter‑
zis să intre în dosarele aflate 
la instanţa unde soţul său 
este judecător, respectiv, la 
Judecătoria Galaţi. Tribunalul 
i‑a dat câştig de cauză, Baroul 
Galaţi şi Uniunea Barourilor 
au atacat decizia la Curtea 
de Apel. Pe 3 martie, instan‑
ţa superioară a admis recur‑
surile şi a casat hotărârea 
Tribunalului. Problema este 
că din toamnă şi până la mo‑
mentul acestei ultime sentin‑
ţe a Curţii, avocata a intrat în 
dosare ale Judecătoriei, asta 
în condiţiile în care a fost 
atenţionată de conducerea 
baroului. După cum se ştie, 
decizia baroului este dată la 
acest moment pentru 31 de 
avocaţi care au interdicţie să 
intre la diverse instanţe şi par‑
chete, acolo unde au rude. 
„Am fost acţionaţi în judeca‑
tă de d‑na avocat P.M. pen‑
tru decizia luată în Consiliul 
Baroului, prin care i se inter‑
zicea dreptul de a exercita 
profesia la Judecătoria unde 
soţul, P.C., este judecător. 
Tribunalul, prin magistratul 
A.R., i‑a admis contestaţia fă‑
cută împotriva deciziei baro‑
ului, noi am atacat cu recurs 
la Curtea de Apel, iar ieri (joi, 
3 martie, n.r.) ni s‑a admis 
recursul şi s‑a casat decizia 
Tribunalului. Încă din toamna 
anului trecut, noi i‑am atras 
atenţia doamnei avocat că 
are interdicţie la Judecătorie, 
dar dumneaei a intrat în do‑
sarele Judecătoriei, sfidând 
practic pe toată lumea, ast‑
fel că acum vom acţiona în 
consecinţă”, ne‑a declarat 
decanul baroului Galaţi, 
Mircea Breahnă. Consecinţa 
ar fi ca avocata să apară în 
faţa Comisiei de Disciplină a 
baroului. „Va fi o acţiune dis‑
ciplinară. De regulă, când un 
avocat este într‑o astfel de 
acţiune, sancţiunea poate 
merge de la avertisment la 
excluderea din avocatură, dar 
poate fi şi una patrimonială, 
adică o amendă care poate 
varia de la 500 de lei la 10.000 
de lei, bani care merg în con‑
tul baroului”, ne‑a explicat 
Mircea Breahnă. 

Maria Fabian

Codrii Sucevenilor, retrocedaţi 

Pădurea lui Bolnavu

Procesul 
gardienilor
Declaraţii 
făcute de frică 
şi ipoteze 
şocante

Procurorii au trimis în 
judecată 13 gardieni de 
la Penitenciarul Galaţi din 
cauza morţii deţinutului 
Sandu Constantin, pe 14 
iunie anul trecut. Procesul 
gardienilor a început pe 
1 martie cu audierea, mai 
bine de patru ore, a pri‑
mului inculpat ‑ Cătălin 
Ghibea. La momentul iu‑
nie 2010, Ghibea era co‑
misar şi a fost şef pe tura 
pe care s‑a petrecut moar‑
tea lui Constantin Sandu. 
Procesul gardienilor a 
continuat şi pe 3 martie, cu 
audierea lui Vasile Miron, 
Bucur Codreanu şi Nicu 
Chiriac. Potrivit declaraţii‑
lor date până acum, Sandu 
Constantin avea un com‑
portament menit să atragă 
atenţia. Ţipa, spunea vorbe 
fără sens, sărea de pe pat, 
urcându‑se pe marginea 
geamului, tremura şi era 
foarte transpirat. Colegii 
de cameră ai lui Sandu erau 
la rândul lor tensionaţi şi 
nervoşi din cauza felului 
în care se purta acesta. 
După audierile din 3 mar‑
tie a apărut şi ipoteza că 
deţinuţii ar fi putut să‑l 
lovească pe Sandu. Dacă 
doriţi amănunte despre 
modul în care au decurs 
audierile citiţi pe larg ma‑
terialul de pe site‑ul zia‑
rului nostru, www.viata‑li‑
bera.ro.

Maria Fabian

Facultatea de Mecanică din 
cadrul Universităţii „Dunărea 
de Jos” oferă cursuri gratis de 
pregătire la matematică pentru 
bacalaureat tuturor elevilor de 
clasa a XII‑a care îşi manifestă 
intenţia de a urma o carieră în 
inginerie. Cursurile au început 
sâmbătă, însă lista doritorilor 
va fi extinsă în săptămânile ur‑
mătoare. „Pregătirile se desfă‑
şoară în fiecare sâmbătă, între 
orele 10,00 şi 12,00, în sala D12 
din Corpul D al Facultăţii de 
Mecanică şi se adresează numai 
elevilor care şi‑au manifestat 
intenţia de a fi studenţii noştri. 
Participă elevi de la toate licee‑
le cu profil tehnologic, cursurile 
fiind ţinute de conf. dr. Monica 
Aprodu şi as. drd Cristian Eni. 
Cele două cadre didactice au 
activităţi didactice cu studenţii 
anului întâi, astfel încât cunosc 
bine care sunt dificultăţile pe 

Pentru bacalaureat

Pregătire gratis 
la matematică

care le au viitorii studenţi, care 
astăzi se află în bănci în calitate 
de candidaţi. Prezenţa nume‑
roasă de sâmbătă ne face să 
credem că acţiunea va avea suc‑
ces şi poate se va produce revi‑

rimentul mult aşteptat: reveni‑
rea interesului pentru inginerie, 
motorul societăţii”, a declarat 
decanul Facultăţii de Mecanică, 
prof. dr. Cătălin Fetecău.

Text şi foto: Marius Ţuca

[ Cea mai mare retrocedare din judeţ [ 
Precedenta, ca dimensiune, a fost cea făcu-
tă către urmaşii lui Eremia Grigorescu [ 
Trei ani de judecată [ Moştenitorii nu vor 

altceva decât pădure

cembrie a anului 2010 am primit 
o sentinţă definitivă şi irevoca‑
bilă, care obligă la restituirea su‑
prafeţei de 1405 hectare de pă‑
dure pe raza comunei Suceveni”, 
ne‑a declarat Gheorghe Luca, 
reprezentant al Romsilva Galaţi. 
Acesta a continuat spunând că, 
în momentul de faţă, statul nu 
va putea reconstitui întreaga 
suprafaţă, asta pentru că aproa‑
pe jumătate din acea pădure a 
fost defrişată după ce a trecut în 

Deschis la 15 ianuarie a.c., 
în incinta blocului social supra‑
numit de localnici „Casa Albă”, 
Centrul de Permanenţă Medicală 
Băleni asigură asistenţă localni‑
cilor aflaţi, ca stare de sănătate, 
îndeosebi pe timp de noapte şi 
sâmbăta şi duminica, pe muchie 
de cuţit, când nu se mai poate 
fără doctor lângă tine, tratament 
de urgenţă ori trimitere imediată 
la spital. Şapte medici de familie. 
Fiecare, cu după‑amiaza, ziua 
şi noaptea sa de efectuat ser‑
viciul de gardă. Coordonatorul 
Centrului, dr. Cătălin Pleşea. 

Personalul are la dispoziţie un 
cabinet pentru medic, o sală de 
tratamente şi un dormitor, ca 
să nu mai vorbim de baie, apă 
caldă, încălzire centrală, tele‑
fon, două televizoare, canapele 
moderne. Primarul Oprea: „Am 
făcut tot ce a depins de noi, 
Primăria Băleni, ca dotarea să 
corespundă cerinţelor. Şi nu vom 
rămâne la atât: intenţionăm să 
mai achiziţionăm un ecograf şi 
un electrocardiograf, care să fie 
ale Primăriei. Dorinţa noastră se 
justifică întrucât patru din cei 
şapte medici de familie posedă 

atestat. Nu‑i păcat să aibă com‑
petenţe profesionale în folosirea 
ecografului şi să nu şi le pună în 
valoare şi la Băleni?”. 

Instrumentarul şi materialele 
sanitare, pentru debutul activi‑
tăţii Centrului, au fost asigurate 
de Administraţia Publică Locală. 
Costul lor, 25 de milioane de lei 
vechi. Cu sublinierea că 30 la sută 
din totalul populaţiei Bălenilor 
sare, ca vârstă, de 60 de ani, pra‑
gul Centrului este trecut de lume 
tot mai multă.

Text şi foto: 
Ion Trif Pleşa: 

Băleni 

Şapte medici la „Casa Albă”

Dincolo de aspectele legate de 
istoria acestei retrocedări, tre‑
buie notat faptul că jumătate 
din pădurea de la Suceveni nu 
mai e ce era pe vremea boieru‑
lui Bolnavu. Aproape jumătate a 
dispărut, fiind defrişată, cel mai 
probabil, în perioada comunistă. 
Aşa că acum, vechiul ţinut împă‑
durit aparţinând latifundiarului 
acelor vremuri va fi recompus 
din alte păduri, situate în alte lo‑
curi, asta pentru că urmaşii refu‑
ză să primească despăgubiri sau 
chiar suprafaţa de teren pe care 
s‑a aflat cândva pădurea.  

Ia pădurea de unde nu‑i

“Urmaşii lui Constantin Vasiliu 
Bolnavu au fost în proces cu noi 
timp de aproximativ trei ani de 
zile, iar de la sfârşitul lunii de‑

Constantin Vasiliu‑Bolnavu, un politician extrem de 
bogat, a devenit cunoscut în România vremurilor în care a 
trăit ca fiind un mare filantrop. Bolnavu nu a fost însă re‑
cunoscut doar pentru actele sale caritabile. Acesta deţinea 
moşii însemnate în întreaga ţară, din vârful munţilor până 
la marginea judeţului nostru.

proprietatea statului.  “Noi ştim 
că această suprafaţă mare este 
numită chiar pădurea Bolnavu. 
Se pare însă că pădurea se întin‑
dea mult mai mult decât vedem 
la momentul actual. Suprafaţa 
care lipseşte s‑a defrişat, asta nu 
este vina vechiului proprietar, ci 
vina statului. În momentul de 
faţă aici mai sunt aproximativ 
700 de hectare de pădure, deci 
jumătate din suprafaţa care 
trebuie retrocedată lipseşte. 
Moştenitorii doresc însă să le fie 
înapoiate suprafeţe cu pădure, 
aşa că vor trebui identificate alte 
suprafeţe, în alte comune”, a mai 
precizat Luca.  

Celor două moştenitoare ale 
lui Constantin Vasiliu-Bolnavu 
le‑au fost oferite, potrivit 
Romsilva, mai multe variante 
care urmează să fie discutate. 
“Suntem în momentul de faţă în 
faza în care urmează să propu‑

nem noi amplasamente, moş‑
tenitorii să le vadă şi să îşi dea 
acordul pentru unul sau altul. 
Un lucru este clar, moştenitorii 
vor lua cele 1405 hectare plus 
alte încă 150 de hectare de pă‑
dure în comuna Folteşti”, a com‑
pletat Gheorghe Luca. 

Reprezentanţii Romsilva au 
evitat să prezinte o estimare 
a valorii în bani a acestor im‑
portante suprafeţe de teren 
forestier, precizând că astfel de 
evaluări necesită anumite cal‑
cule care trebuie să ţină cont de 
foarte multe aspecte, nu doar de 
valoarea lemnului sau a suprafe‑
ţelor de teren. Faptul că trebuie 
să cedeze aproape a zecea parte 
din terenurile administrate nu 
e tocmai comod. Mai ales când 
trebuie să aduni suprafaţa din 
bucăţi, în zone diferite. 

Foto: Vasile Caburgan

[  Primarul Lică Oprea: „Ne pregătim să achiziţionăm un ecograf şi un electrocardiograf”

Primarul Lică Oprea şi asistenta medi‑
cală comunitară Geanina Ungureanu, la 

Centrul de Permanenţă Medicală
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Ultra

chiar trebuie să înţelegi
chiar trebuie să fii atentă
încet încet mă sui în cărţi
încet încet mă fac legendă

nu las nimic în urma mea 
nici bucurii şi nici regrete
doar adevărul că am fost
poet ion şi moromete

doar liniştea că am iubit
şi mori de vânt nenumărate
şi lebede care-au cântat
şi rugăciune şi păcate

că am avut nişte părinţi
mereu cu lacrimă absentă
dar s-au suit încet în cărţi
şi s-au făcut încet legendă

În clasa a V-a a pus prima 
dată mâna pe flaut. Şi, de atunci, 
instrumentul a devenit un fel 
de prelungire a sa. Sau invers. 
Pentru că recunoaşte că e stă-
pânită de muzică. „E ceva ce 
vine din interior. Nu mă văd tră-
ind fără muzică, fără să exersez 
în fiecare zi, fără flaut”, spune 
Violeta Minodora Bostan, elevă 
în clasa a XII-a la Liceul de Artă 
„D. Cuclin”. 

Profesoara Silvia Niţă i-a su-
gerat să meargă la Liceul de 
Artă, descoperindu-i talentul 
muzical de când s-a înscris la 
Allegria. Numai după un an de 
studiu, în clasa a VI-a, a luat pre-
miul I la Concursul Internaţional 
de Interpretare „George  Geor
gescu” de la Tulcea. De atunci, 
distincţiile au tot început să cur-
gă. A fost de mai multe ori câşti-
gătoare la „Miniatura romantică” 
la Galaţi şi a obţinut anual premii 
la olimpiadele  naţionale şi regi-
onale. 

Vecinii, mulţumiţi
că au concert live 

Cum stă câte 12 ore la şcoală, 
în cursul săptămânii are foarte 
puţin timp pentru exersat. La 
sfârşit de săptămână, cântă şi 
câte 6-7 ore, spre bucuria veci-
nilor. „Şi eu credeam că-i supără 
să tot asculte Mozart şi Enescu, 
dar am lipsit câteva zile, când am 
fost plecată în Franţa, şi m-au 
întrebat de ce n-am mai cântat. 
S-au obişnuit cu «concertele» 
mele”, povesteşte amuzată.  

Când se apucă de exersat, nu 
ştie când trec orele, dar îşi face 

Primul stagiar 
devenit definitiv
Legea nouă 
a avocaturii 

Consiliul Baroului 
Galaţi a înscris pe tablo-
ul avocaţilor definitivi un 
fost consilier parlamen-
tar. Este prima astfel de 
înscriere care se face în 
baza noii legi a avocaturii, 
Legea 270. Aici se arată că 
un avocat stagiar care a 
lucrat vreme de cinci ani 
în aparatul de stat într-o 
specialitate juridică poate 
să devină avocat definitiv 
fără examen. Aşa se face 
acum că Baroul Galaţi 
s-a mai îmbogăţit cu un 
apărător. „Am luat deci-
zia în Consiliul Baroului 
să o înscriem pe tabloul 
avocaţilor definitivi pe 
doamna Silvia Mihalcea, 
care a lucrat în perioada 
iunie 2003 – februarie 
2009 şi octombrie 2009 
până în prezent ca expert 
parlamentar şi consilier 
în cadrul Parlamentului 
României. Doamna are 
calitatea de avocat stagi-
ar, promovând examenul 
care s-a dat în sesiunea 
din noiembrie 2010, iar 
experienţa mai mare de 
cinci ani pe care o are ne-a 
permis să luăm această 
decizie”, ne-a spus deca-
nul Baroului Galaţi, Mircea 
Breahnă. Facem preciza-
rea că un stagiar are obli-
gaţia de a urma vreme de 
doi ani atât un îndrumător, 
cât şi cursurile Institutului 
de Perfecţionare, după 
care dă un examen ca să 
obţină calitatea de avocat 
definitiv pentru a putea 
pleda în instanţă. Asta în 
balanţă cu cel care a lucrat 
cinci ani la Parlament sau 
în orice aparat al statului 
într-o specialitate juridică 
şi poate astfel dobândi 
statutul de avocat defini-
tiv.  

Maria Fabian

Le dau o veste proastă celor 
care vor dori să parcurgă repe-
de cartea „Domnul Darwin de 
Veneţia”. Vestea proastă pentru 
dumnealor este că acum Teodor 
Parapiru nu le-a oferit vreo na-
raţiune poliţistă, precum a mai 
făcut-o în timp, aşa că volumul 
numit trebuie citit încet, foarte 
încet, savurat chiar... Lucrarea 
este cunoscută, în parte, dintr-o 
ediţie apărută în urmă cu mai 
bine de zece ani. Însă în noua 
înfăţişare are nu numai un plus 
de rafinament literar, ci şi un alt 
gust mental. Realitatea socială 
s-a mai copt, românul s-a mai 
deşteptat, deşi încă se confruntă 
cu provocări de care nu spera să 
aibă parte. Aşa că este firească 
aflarea cauzelor. Şi – surprize, 
surprize! – ele se află înăuntru... 

Autorul şi-a subintitulat de 
data aceasta tabletele „istorii 
parenetice”, adică moraliza-
toare. Referindu-mă strict la 
conţinut, cred că avem de-a 
face cu un eseu amplu despre 

condiţia umană. Un cuprinzător 
argument filozofic, alcătuit din 
aproape 70 de „istorii”, fiecare 
în parte un microeseu, sprijinit 
pe gândirea şi zicerile unor cla-
sici. O ţesătură literară lucrată 
în filigran, în care fiecare pro-
poziţie, fiecare cuvânt, uneori, 
trebuie citite cu mare atenţie, 
precum spuneam, încet, pentru 
a nu-i scăpa sensurile, pentru a 
le înţelege. Cine iubeşte eseul va 
îndrăgi şi această carte, va iubi 
adevărul ei. Care este şi adevă-
rul în care trebuie „citit” omul 
biologic, în care „mai locuieşte 
unul: daimonul lui. Un Zeu pro/
scris. Sau o Fiară.” Numai că... 
„Adevărul este complicat, pro-
voacă drame, poţi să faci un in-
farct de memorie, o hepatită de 
principii, ocluzie la orgoliu, viro-
ză cu nostalgie la iubire, atac la 
deprimare, anxietate acută etc. 
Cârpeşte suferinţa cu un com-
promis metaforic, serveşte falsul 
cu linguriţa, nu cu polonicul, în 
rest, funcţionează interesul per-

sonal şi meseria mea.” – se afirmă 
în tableta ce dă titlul volumului. 
Numai că adevărul Pacientului 
trebuie raportat la visele lui cu 
Darwin, un personaj care „este 
oglindă şi atâta tot”, „o piesă de 
Veneţia pe care ai cumpărat-o 
ca să-i spui ce vrei!” De ce toc-
mai Darwin? De ce nevoia de 
morală? De ce un asemenea tip 
de scriere? Sunt întrebări la care 
cititorul  va afla răspunsuri ori le 
va deduce odată cu înaintarea în 
lectură. Aş spune că o asemenea 
lucrare îi este foarte apropiată 
autorului. Deşi a scris vreo 20 de 
cărţi (de proză diversă: povestiri, 
romane, schiţe satirice, dar şi 
dicţionare, o antologie de po-
ezie biblică şi un volum despre 
„Jocurile olimpice” etc) în eseu 
Teodor Parapiru se află, credem, 
mai acasă decât oriunde.

Şi parcă vrând să ne convin-
gă de faptul că „dom’ profesor” 
este foarte deschis către marele 
public – lucru perfect adevărat! 
– cealaltă carte, „Corupere de 
majori”, este o nuvelă-scenetă, 
avându-i drept eroi pe câţiva 
puşti deştepţi dintr-a şasea, ca-
pabili să dialogheze frumos, 
subtil, umoristic şi oportun cu 
dascălul lor. Modalitatea – folo-
sită aici, dar şi în alte locuri - îl 
trădează pe Teodor Parapiru, 
dramaturgul.

Întrucât autorul a abordat 
scrisul în multele sale dimensi-
uni, cititorului nu-i rămâne decât 
să-l cunoască treptat, dacă nu a 
făcut-o deja. Iar cărţile de faţă 
pot constitui re/întâlnirea cu dis-
tinsul scriitor. Să mai spunem că 
volumele amintite au apărut la 
Editura „Axis Libri” a Bibliotecii 
„V. A. Urechia”.

Dan Plăeşu

Nedelicat
De ce duhneşti a usturoi?

Elvis R., de 20 ani, vindea usturoi în Piaţa Basarabiei, fără a deţine 
acte de provenienţă. Tecuceanul a fost sancţionat cu 40 lei de către 
agenţii Poliţiei Locale.

Elena Parapiru

La Metalurgic
Blocajul liceului 

George M., de 29 ani, din comuna Vânători, şi-a oprit maxi-taxiul 
în dreptul căii de acces spre Liceul Metalurgic. Şoferul va îngrăşa bu-
getul municipalităţii cu 100 lei.

Elena Parapiru

Optimism economic

De la câte etaje 
cade Boc?

Evanghelia 
de duminică
Iertarea - 
atitudine 
cerească

Duminica lăsatului sec de 
brânză coincide întotdeauna 
cu Evanghelia izgonirii lui 
Adam din Rai, fapt rânduit 
de Sfinţii Părinţi ai Bisericii 
Dreptmăritoare. Ca de obicei, 
vom reţine câteva aspecte 
ale acestei „Bune Vestiri”,  cu 
sprijinul predaniei pe care 
am ascultat-o la Catedrala 
Galaţilor, unde ieri am văzut, 
între rugători, mulţi tineri.

Sfântul Evanghelist şi 
Apostol Matei (6, 14-21) ne 
relatează prin gura Fiului lui 
Dumnezeu cât de importan-
te sunt anumite fapte, anu-
mite atitudini în creşterea 
noastră duhovnicească. Între 
acestea - la începutul călăto-
riei spre Înviere - rămâne de 
căpătâi iertarea: „Că de nu 
veţi ierta oamenilor greşale-
le lor, nici Tatăl vostru nu vă 
va ierta greşalele voastre”. 
Cu acest sfat ceresc începe 
Evanghelia duminicii de di-
naintea Postului Mare şi ea 
se adresează tuturor oame-
nilor, nu numai celor care do-
resc să postească de bucate. 
Postul nu este doar abstinen-
ţa de la anumite alimente, nu 
înseamnă tristeţe sau unge-
rea feţei cu cenuşă, precum 
îşi smoleau feţele fariseii „ca 
să arate lumii că postesc”. 
Dimpotrivă, postul înseamnă 
iertare, înlăturarea răutăţii, a 
egoismului, curăţia interioară 
care o reflectă pe cea exteri-
oară (Matei 6, 16-17).  „Această 
parte din Evanghelie este cea 
care ne aduce perspectiva 
Învierii noastre în Domnul 
nostru Iisus Hristos, ne înva-
ţă Înalt Prea Sfinţitul Părinte 
Casian al Dunării de Jos. 
Aceste precepte ni se adre-
sează tuturor şi ne arată cât 
de importantă este iertarea 
aproapelui în viaţa noastră, 
fiindcă de nu îi vom ierta noi 
pe cei apropiaţi, nici Tatăl 
nostru ceresc nu ne va ierta 
pe noi”. Referindu-se la pre-
ocupările noastre prea ome-
neşti, imediate şi efemere 
pentru trup în înmulţirea co-
morilor materiale, Arhiereul 
Dunării de Jos a evidenţiat 
faptul că „dacă Evanghelia 
ar fi fost scrisă de un om, ea 
ar fi exprimat ceva omenesc, 
fiindcă omul construieşte în 
jurul său după propriile mă-
suri, după mintea lui, după 
interesele lui mici. Dar aceas-
tă  Evanghelie  este  cerească 
fiindcă  întăreşte  ideea că 
niciun om nu-i poate cuprin-
de pe toţi oamenii în el, nu-
mai Mântuitorul S-a jertfit pe 
Cruce pentru păcatele noas-
tre omeneşti. Mântuitorul 
nostru Iisus Hristos S-a golit 
pe El de strălucire, a pătimit, 
S-a răstignit, a coborât la iad 
şi a înviat iadul şi odată cu el 
şi pe Adam. Mântuitorul nos-
tru nu a fost trufaş ca Adam, 
care nu a putut cere iertare 
lui Dumnezeu pentru neas-
cultarea sa, ci a luat chip de 
rob al lui Dumnezeu ca să ne 
scoată din păcatul primordi-
al...” 

Cât despre noua etapă 
din viaţa noastră, călătoria 
spre Înviere -  care începe 
de astăzi - trebuie să luăm 
aminte că postul nu înseam-
nă abstinenţă de la anumite 
alimente; important este 
să ne schimbăm mintea la 
cele bune, ziditoare de su-
flet. Într-o lume în continuă 
schimbare, într-o lume în care 
preţul sufletului a ajuns să se 
joace la ruletă, într-o astfel 
de lume, doar Dumnezeu 
ne dă măsurile reale, doar El 
este în măsură să ne arate că 
preţul  iertării noastre ome-
neşti faţă de aproapele este 
preţul iertării noastre de la 
Tatăl Ceresc. Fiindcă, ne în-
vaţă Sfinţii Părinţi şi Însuşi 
Arhiereul Veşnic al sufletelor 
noastre,  nu sunt importante 
comorile pământeşti, cât mai 
ales cele cereşti. „De aceea, e 
bine să începem Postul Mare 
cu cele bune şi precum pos-
tim de bucate aşa să postim 
şi de păcate!”

Maria Stanciu 

Pe Violeta Bostan o puteţi vota pe internet doar astăzi, la adre-
sa www.viata-libera.ro . 

Câştigătorul secţiunii „Arte şi sport” va fi recompensat cu 200 
de lei, premiu asigurat de SC. VARIA PREST SRL. De asemenea, 
finalistul acestei categorii va primi şi un dicţionar „Encyclopedia 
Universalis”, pe suport DVD. 

Mâine, îl veţi cunoaşte pe al doilea concurent de la „Arte şi 
sport” – Alexandru Duda, elev la Liceul de Artă „D. Cuclin”.

Din colecţia ”Poezii muşcate din greşeală”

Fără regrete
(atenţie)

Deputatul PNL Victor Paul 
Dobre a glumit pe seama opti-
mismului manifestat de premie-
rul Emil Boc vizavi de creşterea 
economică. „Era un banc: cine-
va cade de la etajul zece şi zice: 
Doamne, ţine-mă până la nouă. 
Când ajunge la nouă, se roagă: 
Doamne, ţine-mă până la opt. 
La opt se roagă să-l ţină până la 
şapte şi tot aşa, până ajunge la 
etajul unu când zice: mulţumesc 
Doamne, de aici am mai căzut! 
La fel şi dl Boc a ajuns la zero la 

sută şi e fericit. O creştere de 0,1 
la sută e o chestiune de condei. 
O creştere de 0,1 la sută nu în-
seamnă ieşirea din recesiune, nu 
a adus nici locuri de muncă, nici 
venituri suplimentare la bugetul 
statului, din contră, începutul 
de an e la fel de trist”, a declarat 
Dobre. Liberalul afirmă că abia 
după ce se va trece de 1 la sută 
creştere a PIB-ului putem discuta 
de ieşirea din recesiune.

Anca Melinte 

Alege-l pe „Liceanul anului”!

Violeta Bostan - 
avocata muzicienilor

întotdeauna timp şi pentru şcoa-
lă, unde are note foarte bune. 
Media pe semestrul I este 9.90 şi 
are toate şansele să termine şefă 
de promoţie.  În clasa a VIII-a au 
fost mai mulţi care i-au sugerat 
să dea admitere la alt liceu, pen-
tru că avea medie mare, dar ea a 
ales acest drum de la care nu are 
de gând să se abată. 

„Sunt cel mai aspru critic 
al meu”   

În ciuda firii sale artistice, 
Violeta e o tânără cu picioarele 
pe pământ, care ştie să aleagă, 
astfel încât să nu piardă şi îşi 
păstrează întotdeauna un as de 
rezervă în mânecă: „Mi-a plăcut 
foarte mult şi muzica uşoară, 
însă  fără  susţinere financia-
ră, nu ai cum să răzbaţi.  Aşa că 
m-am concentrat  asupra  flau-
tului. Mi-am spus să fac un lucru, 
dar bun. Voi da la Conservator şi 
apoi voi încerca să plec în Franţa. 
După primii ani de facultate, îţi 
faci un nume şi e mai uşor să ob-

ţii o bursă acolo, să te angajezi 
undeva ca să te poţi întreţine. 
Învăţământul superior de artă 

nu e gratuit nicăieri în Europa”.
Pentru Violeta, toate bătăli-

ile importante se câştigă. Este 

ambiţioasă, tratează totul cu 
seriozitate, munceşte mult şi 
ţinteşte cât mai sus. E conştientă 
însă că drumul ales nu este pre-
sărat doar cu trandafiri.  „Sunt 
cel mai aspru critic al meu. Va 
trebui să fiu printre cei mai buni. 
N-aş suporta să mă încui într-o 
viaţă mediocră. De aceea, mă 
gândesc ca în timp să fac şi fa-
cultatea de drept. E bine să aibă 
omul şi o variantă de rezervă, să 
aibă spatele asigurat. Muzica e 
un domeniu destul de capricios, 
pe cât e de frumos. Poţi trăi din 

Roxana Artene Penciu
roxana@viata-libera.ro

foto Vasile Caburgan
foto@viata-libera.ro

artă, dacă te numeri printre cei 
mai buni şi dacă ai noroc”, vin 
clare şi măsurate răspunsurile ei 
cu privire la viitor.  

În afară de profesoara Silvia 
Niţă, cea care i-a marcat desti-
nul cu sfaturile şi încrederea în 
talentul ei, profesorul Dumitru 
Grigoraş este cel de la care a în-
văţat să cânte la flaut, cel care 
a ajutat-o să existe aşa cum îi 
place. Sunt oamenii pe care îi va 
purta în inimă, alături de mem-
brii familiei, oriunde o vor purta 
paşii în lume. 

Impresii de lectură

Dimensiunile scrisului
- Apropo de noile cărţi ale lui Teodor Parapiru, „Domnul Darwin de Veneţia” şi „Corupere 

de majori”, volume ce vor fi lansate joi, 10 martie, la Salonul literar „Axis Libri”
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Bereşti‑Meria 
Camera 
Agricolă 
se implică 
[ Drumul... 
anevoios ‑ spre 
selectarea cererii 
de finanţare, netezit 
de directorul Dima 

Cu 42 de fermieri 
în faţa sa, majorita‑
tea tineri, la Centrul 
Transfrontalier de 
Instruire Profesională 
Bereşti‑Meria, vine‑
rea trecută, directorul 
executiv al Camerei 
Agricole din judeţ, 
domnul ing. Floricel 
Maricel Dima, s‑a sim‑
ţit ca peştele în apă. 
Lecţia susţinută de 
dumnealui, referitoare 
la accesarea de bani 
europeni, centrată, cu 
precădere, pe Măsurile 
112 – „Instalarea tine‑
rilor fermieri” şi 141 
– „Sprijinirea fermelor 
agricole de semi‑subzis‑
tenţă”, a prins. Interesul 
celor din sală de a 
ajunge să fie declaraţi 
beneficiari eligibili şi, 
mai ales, selectaţi ‑ ma‑
xim. Pe fond, directo‑
rul Dima i‑a încurajat 
pe toţi „să facă pasul”! 
Condiţiile de acorda‑
re a sprijinului au fost 
prezentate metodic, să 
le poată intra la toţi în 
cap. Capcanele în care 
au căzut alţii, evidenţi‑
ate cu grijă, preventiv 
(„Nu am venit să vă 
vând speranţe deşar‑
te!”). Am reţinut dis‑
ponibilitatea Camerei 
Agricole Galaţi de a‑i 
ajuta pe cei hotărâţi 
să treacă de la „ideea 
en‑gros la întocmirea 
documentaţiei ataşate 
cererii de finanţare”. 
Mai mult decât atât: 
„Cei care, a precizat di‑
rectorul, au neclarităţi, 
mă pot contacta când 
vor. Răspund indiferent 
de oră” – şi le‑a dat nu‑
mărul telefonului său 
mobil. 

Atenţia auditoriului, 
îndreptată şi spre sfera 
afacerilor non‑agricole. 
Mini‑întreprinderi în 
mediul rural – „Vreţi, 
de exemplu, frizerie 
sau coafură? Îndrăzniţi, 
pregătiţi planul afa‑
cerii”. Pentru fermie‑
rii din oraşul Bereşti: 
„Dumneavoastră, li 
s‑a adresat, întrucât 
trăiţi în mediul urban, 
nu puteţi primi sprijin 
bănesc. Bereştiul nu 
vă poate fi de niciun 
folos”. Altă precizare 
la temă: „Pentru că, 
în privinţa numărului 
de tractoare, România 
este asigurată, s‑a ho‑
tărât mutarea centrului 
de greutate al acordări‑
lor de sprijin,  la prestă‑
rile de servicii, pe acti‑
vităţile non‑agricole”. 
Informaţie recepţiona‑
tă de mulţi fermieri cu 
mirare, comentată pe 
toate feţele, post‑lec‑
ţie: în anul 2010, la nivel 
de judeţ, la Măsura 112 
au rămas bani neutili‑
zaţi”.

Ion Trif Pleşa

Didina Carp are 51 de 
ani şi locuieşte într‑un 
apartament situat la 

etajul patru, ultimul, al blocului 
A2 din cartierul Ţiglina 4. S‑a 
mutat acolo în 2005, la scurt 
timp după ce noii ei vecini au 
refăcut hidroizolaţia imobilului. 
Firma care executase lucrarea 
le oferise cinci ani garanţie pen‑
tru manoperă şi zece ani pentru 
materiale. Garanţia pentru ma‑
noperă a expirat în primăvara 
anului trecut şi, câteva luni mai 
târziu, femeii a început să îi „plo‑
uă” în casă. „Hidroizolaţia s‑a fă‑
cut în mai 2005 prin Asociaţia 
de Proprietari Nr. 357, cu firma 
Culcon SRL Galaţi. În octombrie 
2010 a început să îmi curgă apă 
în casă, prin tavan”, relatează 
Didina Carp.

Femeia a pus două‑trei lighe‑
ne în casă şi a fugit la asocia‑
ţie, pentru a sesiza problema. 
„Administratorul de asociaţie a 
ridicat din umeri, iar preşedin‑
tele de bloc nici măcar nu mi‑a 
deschis uşa”, spune ea.

Fără sprijinul asociaţiei, 
Didina Carp nu a putut decât 
să‑şi extindă sistemul de cap‑
tare a apei improvizat în apar‑
tament. Acum, după aproape 

cinci luni de la apariţia infiltraţi‑
ilor, pensionara este nevoită să 
joace şotronul printre zecile de 
castroane şi lighene, ca să poată 
ajunge dintr‑un capăt al locuin‑
ţei în celălalt. Apa a pătruns prin 
ziduri până la instalaţia electrică 
şi, în ianuarie, a stat trei săptă‑
mâni fără curent. La ora actuală 
are lumină doar pentru că un 
„meseriaş” i‑a reparat, provizo‑
riu, instalaţia. Urmele lucrării 
sunt încă vizibile: mici şănţuleţe 
în pereţi, pe lângă care se pre‑
linge, picătură cu picătură, apa 
infiltrată prin tavan.

Tavanul e umflat tot, iar în 
balcon a şi căzut o bucată din 
el. În dormitor, apa se scurge 
într‑aşa hal, încât camera i‑a 
devenit inutilă femeii. „În dor‑
mitor e pericol. Mi‑au mucegăit 
şi pernele. Nu mai dorm demult 
acolo”, ne spune Didina Carp şi 
ne arată apoi micuţa canapea 
din bucătărie – singurul loc din 
casă deasupra căruia încă nu 
au apărut infiltraţii şi unde şi‑a 
putut face culcuş. Nici acolo, 
însă, somnul nu‑i tihneşte, căci 
umezeala şi mirosul de mucegai 
au cuprins întreaga casă. „Din 
cauza igrasiei, m‑am îmbolnăvit 
la plămâni – am o viroză pulmo‑

nară acută – şi iau o sacoşă de 
pastile”, se plânge femeia, care 
duce şi greul altor boli. „Sunt 
bolnavă de cancer, cardiacă, 
am patru operaţii la picioare şi 
acum am fost diagnosticată cu 
o boală cumplit de grea – ostio‑
mielită (infecţie a oaselor, n.r.)”, 
spune ea.

Găzduită în unele nopţi de o 
vecină de scară, Didina Carp nu 
vrea decât poată dormi din nou 
în casa ei. „Am încercat să iau 
legătura cu firma care a făcut hi‑
droizolaţia, dar nu am mai găsit 
pe nimeni la sediul declarat în 
acte. Am înţeles că s‑a mutat. Am 
făcut sesizări în repetate rânduri 
la asociaţie, am făcut sesizare şi 
la Primărie de o lună, dar nu am 
primit niciun răspuns”, relatea‑
ză, deznădăjduită, femeia.

Vineri, ea a depus o sesizare 
la Comisariatul pentru Protecţia 
Consumatorilor, care a anunţat 
că va declanşa o anchetă. „Voi 
trimite un comisar acolo, pentru 
a verifica despre ce este vorba. 
Înţeleg că lucrarea a ieşit din ga‑
ranţie. Să vedem dacă materia‑
lele folosite, pentru care garan‑
ţia nu a expirat încă, sunt cores‑
punzătoare”, a declarat, vineri, 
şeful instituţiei, Viorica Colgiu.

La Tecuci
Graba strică... 
maşina

Agentul‑şef Stefă
nache Stan, purtăto‑
rul de cuvânt al Poliţiei 
Rutiere, ne‑a declarat că 
în judeţul nostru a avut 
loc un singur accident, la 
Tecuci, şi acela uşor: „În 
noaptea de sâmbătă spre 
duminică, Dragoş Iftimie, 
de 24 de ani, din cauză 
că nu a adaptat viteza la 
carosabilul îngheţat, a 
pierdut controlul asupra 
maşinii şi a intrat cu au‑
tovehiculul într‑un copac 
şi într‑o cabină telefonică 
de pe marginea drumu‑
lui. În urma incidentului, 
Dragoş Iftimie, care era 
singur în maşină, a fost 
rănit uşor”. 

Se pare că tânărul te‑
cucean se grăbea foarte 
tare, motiv pentru care, 
din fericire, doar maşina 
a avut de suferit. 

T. Miron

Pe Domnească
Pa, Renault, 
pa!

Florin M., de 28 ani, 
din Brăila, staţiona cu 
Renaultul pe trotuarul 
străzii Domnească, în 
dreptul magazinului 
„Winmarkt”, îngreunând 
astfel traficul pietonal. 
Tânărul a fost amendat 
cu 50 de lei de Poliţia 
Locală. 

Elena Parapiru

Apartamentul în care au mucegăit şi pernele

Lacustra de la patru
[ O pensionară din Galaţi s‑a îmbolnăvit la plămâni căci din toamnă îi plouă în casa luată în stăpânire 

de igrasie [ Hidroizolaţia blocului s‑a deteriorat chiar la ieşirea din garanţie 

Încă un curs de calificare în 
meseria de apicultor, cu dura‑
ta de trei luni, organizat pentru 
nordul judeţului Galaţi de către 
Camera Agricolă. Cel care răs‑
punde efectiv de catalog şi de 
acurateţea lecţiilor, inginerul 
Verginel Enache, de la Centrul 
Local de Consultanţă Agricolă. Ca 
o paranteză, despre acesta: dacă 
într‑o bună zi s‑ar pune problema 
să se deschidă la Bereşti un curs 
profilat pe avioane, tot pe el ar 
cădea măgăreaţa! Calm, pregătit 
multilateral şi renumit pentru că 
nu lasă repetenţi. El însuşi api‑

cultor cu viitorul în faţă! Numărul 
elevilor săi de azi, 28. Tineri, dom‑
niţe, două preotese, o profesoară 
venită de la Codlea, începători în 
ale albinăritului, dar şi producă‑
tori de miere experimentaţi. Taxa 
de înscriere, 250 de lei. Teoriei, 
126 de ore alocate; practicii, pla‑
nificată să se ţină în stupina lui 
Cornel Lificiu, de la Puricani‑Valea 
Horincei – 240. Deţinând 300 de 
stupi, horinceanul are ce le arăta 
învăţăceilor şi despre ce vorbi: 
dotare tehnică, tratamente sani‑
tar‑veterinare, experienţă comer‑
cială, contabilitatea cheltuielilor, 

În urma meciului disputat de 
echipa Oţelul, jandarmii gălăţeni 
s‑au declarat mulţumiţi, ziua ter‑
minându‑se fără incidente vio‑
lente. După o zi plină, jandarmii 
au dat o singură amendă, în va‑
loare de 1000 de lei, unui gălă‑
ţean care vindea bilete de intrare 

la meci fără a avea autorizaţie. 
„Bărbatul avea nouă bilete pen‑
tru minori, care se dau gratuit, şi 
le vindea în faţa stadionului, cu 
10 lei. Tot la meciul de sâmbătă, 
doi minori (de 14 ani) au primit 
avertismente pentru că au folosit 
un limbaj necorespunzător. Unul 

dintre ei a fost recalcitrant atunci 
când a primit avertismentul, mo‑
tiv pentru care nu va avea voie să 
intre pe stadion pe o perioadă 
de un an”, ne‑a declarat locote‑
nentul Costin Barbu, purtătorul 
de cuvânt al Jandarmeriei Galaţi. 

T. Miron 

Astă seară, în toate bisericile 
vom continua călătoria partici‑
pând la Canonul Mare al Sfântului 
Andrei Criteanul. Vom avea aceas‑
tă şansă şi marţi, şi miercuri, şi joi 
seara. În primele patru zile din 
Postul Mare este rugăciune de 

pocăinţă pentru păcatele noastre 
în toate bisericile. La Catedrala 
Episcopală, Înalt Prea Sfinţitul 
Părinte Casian ne aşteaptă la ru‑
găciune de la ora 18,00.

Post cu lumină!
Maria Stanciu

„Principalul obiectiv al 
COSMOTE este acela de a face te‑
lefonia mobilă accesibilă tuturor 
românilor. Aceasta a fost promisi‑
unea noastră de la lansarea ope‑
raţiunilor în 2005, care va continua 
să ne ghideze şi în viitor. Iar atunci 
când faci comunicarea accesibilă 
oamenilor, oamenii vin la tine, iar 
compania se dezvoltă”, a decla‑
rat Stefanos Theocharopoulos, 
Director General COSMOTE 
România.

Datorită deschiderii şi inventi‑
vităţii profesioniştilor COSMOTE 
în toate domeniile, compania 
a reuşit să îşi asigure un nucleu 
puternic de clienţi fideli, atât 
abonaţi cât şi pe segmentul pre‑
plătit, care au contribuit la rezul‑

tatele financiare din 2010.
Veniturile totale în 2010 ale 

COSMOTE România au atins va‑
loarea de 468,8 milioane euro, 
în creştere cu 7,2% faţă de anul 
precedent. EBITDA (profit opera‑
ţional înainte de dobânzi, taxe, 
depreciere şi amortizare) a cres‑
cut la 73,7 milioane de euro, cu 
12,7% mai mult decât în 2009. 
Acestea sunt rezultatele efor‑
tului cumulat al companiei de 
până acum.

COSMOTE va continua să in‑
vestească în dezvoltarea operaţi‑
unilor sale, întărindu‑şi prezenţa 
pe piaţă şi optimizându‑şi per‑
formanţa financiară. 

„În 2011 vom investi în acelaşi 
ritm ca în 2010, iar investiţiile vor 

fi direcţionate către toate zonele 
importante ale business‑ului, în 
special către punctele de contact 
cu clienţii. De asemenea, vom con‑
tinua să ne concentrăm pe seg‑
mentele corporate şi broadband, 
dar şi pe dezvoltarea reţelei, pen‑
tru a lansa cele mai noi tehnologii. 
Pe baza expertizei internaţionale 
şi viziunii acţionarilor şi rămâ‑
nând atenţi la nevoile pieţei loca‑
le, vom continua să ne extindem 
portofoliul de produse şi servicii 
de ultimă generaţie în beneficiul 
consumatorilor români, care me‑
rită să fie la curent cu tendinţele 
globale”, a adăugat Konstantinos 
Apostolou, Director Financiar, 
COSMOTE România.

COSMOTE România priveşte 
cu mândrie retrospectiv 
şi cu încredere spre viitor

COSMOTE România 
şi‑a continuat 

traseul de succes în 
business şi a obţinut 

o performanţă 
excelentă în 2010, 

un an dificil şi 
provocator.

După meciul Oţelului

O amendă şi două avertismente

Invitaţie de Post

Canonul Sfântului 
Andrei Criteanul

Bereşti 

Albinele au „cârlig” la preotese
[ 240 de ore, în compania 

albinelor lui Cornel Lificiu, din Puricani

La mijloc, în primul rând de bănci, preotesele în care au încredere 
albinele din Bereşti şi Balinteşti

legislaţie, avantajele oferite ce‑
lor cu iniţiativă de zona meliferă 
Bereşti‑Găneşti. Kilogramul de 
miere de salcâm veritabilă se vin‑
de cu până la 20 de lei.

Cinstit vorbind, pe Alina 
Roman, din Rădeşti, ca proprie‑
tară a 130 de stupi, o interesează 
obţinerea certificatului de califi‑
care, să poată accesa după ace‑
ea, şi în baza lui, dacă se va hotărî 
să facă acest lucru, bani europeni 
pentru dezvoltarea afacerii sale. 
Nela Racoviţă, din Tălăşmani, la 
fel – n‑ai patalama la mână, ai de 
pierdut chiar dacă munceşti zi‑lu‑
mină. Cristina Rizea, din Băneasa, 
altă fată deşteaptă: „Vrea Uniunea 
Europeană să‑i arăt certificatul de 
apicultoare? Să mai aibă răbdare 
până la sfârşitul lunii mai...”

Preoteasa Anişoara Chirilă, din 
Bereşti‑târg: 200 de stupi! Nu‑i 
lipseşte nimic, în afară, bineînţe‑
les, de documentul de calificare, 
cu denumirea unui minister în 
antetul său. Dacă alţii au reuşit 
să obţină sprijin european, de 
ce n‑ar reuşi şi ea! Este colegă 
de curs cu… soacra sa, doamna 
Chirilă, funcţionară la Primăria 
Bereşti‑Meria. Preoteasa din 
Balinteşti, Dana‑Gabriela Chelm, 
cu studii universitare serioase, a 
apărut şi ea la orizontul albinări‑
tului sistematic. 

Text şi foto: 
Ion Trif Pleşa

foto Bogdan Codrescu
foto@viata‑libera.ro

Rodica Mişcalencu
rodica@viata‑libera.ro

În Ţiglina I
Doar 
autobuzele 
trec

Iuliana C., de 37 ani, 
din Galaţi, staţiona cu 
Opelul în staţia de auto‑
buz din Ţiglina I, de pe 
strada Brăilei, îngreu‑
nând accesul mijloacelor 
de transport în comun 
în staţie. Agentul local a 
sancţionat‑o cu 150 de 
lei.

Elena Parapiru
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Din cauza 
proastei 
hidroizolaţii, 
doar 
mucegaiul 
se mai 
odihneşte 
în acest 
dormitor!

Urmările 
unei 

lucrări de 
mântuială: 

mucegai 
în... perne!
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surse: Mediafax, Click News

Egipt
Mansur 
al‑Issawi, 
noul ministru 
de Interne 

Un nou ministru de 
Interne a fost numit în 
Egipt, a anunţat Cabinetul 
premierului, în noaptea de 
sâmbătă spre duminică, 
după ce mai mulţi militanţi 
au luat cu asalt clădiri ale 
Serviciului Securităţii sta‑
tului din ţară, pentru a re‑
cupera dosare. “Generalul 
Mansur al‑Issawi, numit 
ministru de Interne în 
Guvernul lui Essam Sharaf”, 
a anunţat Cabinetul pe 
pagina sa oficială de pe 
Facebook. Al‑Issawi a con‑
firmat pentru agenţia ofici‑
ală Mena că a acceptat acest 
portofoliu, angajându‑se 
să “depună toate eforturi‑
le în perioada următoare 
pentru a restabili securita‑
tea şi stabilitatea” în Egipt. 
El a mai afirmat că ia “toate 
măsurile necesare pentru 
a restabili încrederea între 
cetăţean şi poliţist”.

Un mort 
şi cel puţin 
15 răniţi
Tornade 
în Louisiana

Serviciul Naţional de 
Meteorologie a confirmat 
că două tornade au afec‑
tat sâmbătă dimineaţă 
oraşele Rayne şi Crowley. 
Cel puţin alte 11 persoa‑
ne au fost rănite în timpul 
tornadei în Rayne, potrivit 
comandantului de poliţie 
Carroll Stelly. Însoţită de 
rafale de vânt cu intensita‑
tea între 178 şi 217 kilome‑
tri pe oră, tornada avea un 
diametru de 274 de metri 
şi a produs pagube im‑
portante. Primarul din ora‑
şul Rayne, din Louisiana, 
James Petijean, a declarat 
că sistemul de electrificare 
al oraşului a fost grav ava‑
riat, alimentarea tuturor 
celor 10.000 de locuitori 
fiind întreruptă.

O femeie a murit sâm‑
bătă în timp ce încerca să 
îşi protejeze fetiţa, când o 
tornadă a lovit casa sa, în 
statul american Louisiana, 
iar alte cel puţin 15 persoa‑
ne au fost rănite. Petijean 
a declarat că femeia de 21 
de ani a fost ucisă când un 
copac a căzut peste casa 
ei. Fiica ei “se simte bine, 
din câte am auzit”, a adă‑
ugat el.

În plus, mai multe case 
au fost avariate şi au exis‑
tat informaţii privind scur‑
geri de gaze, care au dus 
la evacuarea a circa 1.500 
de locuitori, a precizat 
primarul. Trei persoane 
au fost de asemenea ră‑
nite când tornada a atins 
oraşul Crowley, potrivit 
Serviciului Naţional de 
Meteorologie.

Implicat în mai 
multe scandaluri
Berlusconi, 
interesat 
de audierile 
proceselor sale

Şeful Guvernului italian, 
Silvio Berlusconi, intenţio‑
nează să participe la audi‑
eri în toate procesele sale 
din Milano, care se referă 
la acuzaţii de fraudă fisca‑
lă, corupere a martorului 
şi prostituţie cu minore, a 
anunţat sâmbătă, la Milano, 
unul dintre avocaţii săi. 
Preşedintele Consiliului de 
Miniştri “consideră oportun 
să vină personal pe teren 
pentru a se apăra”, a declarat 
Niccolo Ghedini, adăugând 
că, din partea sa, “există toa‑
tă disponibilitatea pentru ca 
aceste procese să se deru‑
leze rapid”. După o suspen‑
dare de aproape un an, din 
cauza unei legi a imunităţii 
care îl proteja, dar care a fost 
parţial anulată de Curtea 
Constituţională, procesele 
împotriva lui Berlusconi au 
fost reluate din 26 februarie.

De mai mulţi ani, premie‑
rul nu merge la audieri şi este 
reprezentat de avocaţii săi.

Cu magnitudinea de 6,2 grade
Cutremur puternic în Chile

Un cutremur puternic, cu magnitudinea 6,2, a afectat ieri provin‑
cia Tarapaca, din nordul statului Chile, a anunţat Institutul american 
de geofizică (USGS). Cutremurul s‑a produs la ora locală 9.31, la o 
adâncime de 87 de kilometri, potrivit USGS. Nu s‑au înregistrat victi‑
me sau pagube materiale.

În Afganistan 
Civili ucişi de explozia unei bombe 

Doisprezece civili au fost ucişi ieri de explozia unei bombe, la 
trecerea vehiculului lor printr‑o provincie instabilă din sud‑estul 
Afganistanului, au anunţat autorităţile locale, acuzând rebeliunea 
condusă de talibani. Victimele sunt cinci copii, două femei şi cinci 
bărbaţi, care soseau din Pakistan, a precizat într‑un comunicat biroul 
guvernatorului din provincia Paktika, Mohibullah Samim.

Forţele regimului Muammar 
gadhafi au lansat o nouă ofen‑
sivă asupra oraşului Zawiyah, 
situat la 60 de kilometri vest de 
Tripoli, unde mai multe tancuri 
au invadat străzile oraşului şi au 
deschis focul asupra locuinţe‑
lor. Forţele loiale liderului libian 
Muammar Gadhafi, care au ata‑
cat sâmbătă oraşul Zawiyah, au 
comis un “masacru” în acest oraş 
situat la vest de Tripoli, a declarat 
un medic local. “Este un adevă‑
rat masacru. Situaţia este catas‑
trofală. Au ucis multă lume. Au 
ucis‑o pe fiica mea “, a declarat 
el, cu vocea emoţionată, înainte 
de a izbucni în plâns. “Nu pot să 
mai spun nimic”, a adăugat el. 
“Tancurile sunt peste tot în oraş 
şi trag asupra locuinţelor. Am vă‑
zut şapte trecând prin faţa mea. 
Tirurile de obuze nu încetează”, 
a declarat un locuitor din acest 
oraş.

“Rugaţi‑vă pentru noi”, a adă‑
ugat el, înainte ca legătura să 
fie întreruptă brutal. “Sunt sub 
foc. Nu pot să vorbesc acum”, a 
declarat la rândul său un medic 
aflat pe teren. Un site de opozi‑

ţie, Al‑Manara, a afirmat că apro‑
ximativ 40 de tancuri au intrat în 
Zawiyah şi au deschis focul asu‑
pra locuinţelor.

Forţele lui Gadhafi au 
preluat controlul în trei 
oraşe

Regimul colonelului Mua
mmar Gadhafi a afirmat ieri dimi‑
neaţă că a preluat controlul asu‑
pra a trei oraşe libiene, Ras Lanuf 
(est), Misrata (vest) şi Tobruk (est), 
care erau controlate de insur‑
genţi, însă aceştia au dezminţit 
pierderea de sub control a oraşe‑
lor Ras Lanuf şi Tobruk. “Forţele 
armate libiene au preluat con‑
trolul asupra oraşelor Misrata 
şi Ras Lanuf”, un oraş petrolier 
strategic, a anunţat televiziu‑
nea Al Libiya, apropiată de Seif 
Al‑Islam, unul dintre fiii liderului 
libian. Postul de televiziune, care 
citează o sursă militară, a adău‑
gat că forţele armate se îndrep‑
tau spre oraşul rebel Benghazi, la 
1.000 de kilometri est de Tripoli. 
Televiziunea de stat a anunţat la 

rândul său “eliberarea oraşului 
Tobruk de sub bandele teroriste” 
şi a difuzat imagini cu “manifes‑
taţii de bucurie” în piaţa Verde 
din Tripoli, precum şi la Syrta (est 
de Tripoli) şi Sebha (sud).

Potrivit unor jurnalişti pre‑
zenţi în teren şi insurgenţilor, Ras 
Lanuf era în continuare contro‑
lat, ieri dimineaţă, de opozanţi. 
“Nu au fost lupte în timpul nopţii, 

oraşul este sub controlul nostru“, 
au declarat mai mulţi insurgenţi.

Pe de altă parte, tiruri de arme 
automate au fost auzite dumini‑
că dimineaţă, în jurul orei 6.20, în 
centrul capitalei libiene, Tripoli.

Deocamdată nu s‑a putut de‑
termina originea tirurilor, care au 
fost auzite de la un hotel situat la 
marginea centrului istoric al ora‑
şului, la mai puţin de un kilome‑

tru de piaţa Verde.
Sâmbătă, în cea de‑a 19‑a zi a 

revoltei împotriva lui Muammar 
Gadhafi, opoziţia libiană, care 
controlează estul ţării, a suferit 
o contraofensivă de amploare la 
Zawiyah, în apropiere de Tripoli, 
dar continua să progreseze spre 
vest şi se organiza pe plan poli‑
tic.

Situaţia din Libia, din ce în ce mai dificilă

”Masacru” în Zawiyah
[ Forţele lui Muammar Gadhafi au comis 

un “masacru” în oraşul Zawiyah  
[ Mai multe tancuri au deschis focul 

asupra locuinţelor

Noi manifestaţii au avut loc 
sâmbătă în mai multe oraşe 
croate, pentru a cere demisia 
premierului Jadranka Kosor şi a 
Guvernului său, a anunţat pre‑
sa locală. Cel mai mare număr, 
aproximativ 1.500 de persoane, 
potrivit organizatorilor, s‑a strâns 

la Varazdin. Protestatarii au acu‑
zat Guvernul de “corupţie” şi că 
“duce ţara către o catastrofă”, po‑
trivit agenţiei oficiale Hina. “Nu 
vrem un stat în care muncitorii să 
lucreze fără să îşi primească sala‑
riul, în care ei se văd daţi afară, 
cu 20 de ani vechime, şi în care 

tinerii nu au nicio perspectivă”, a 
declarat Denis Mladenovici, unul 
din organizatorii manifestaţiei. 
Economia croată s‑a contractat 
cu 1,4 la sută în 2010 în raport cu 
anul precedent, al doilea recul 
consecutiv după o contracţie a 
PIB‑ului cu 5,8 la sută în 2009.

Poliţia din Noua Zeelandă a 
avertizat că va dura câteva luni 
pentru a identifica unele dintre 
cadavrele descoperite sub dă‑
râmături la Christchurch, oraş 
devastat parţial de seismul de la 
22 februarie, care va costa statul 
aproximativ opt miliarde de euro. 
Ultimul bilanţ menţionează 166 
de morţi, însă numărul definitiv 
ar urma să fie peste 200, a preci‑

zat poliţia. Niciun cadavru nu a 
fost găsit sub ruinele catedralei 
din oraş, a cărei clopotniţă s‑a 
prăbuşit, şi unde autorităţile cre‑
deau că au fost blocate 22 de per‑
soane. O echipă internaţională, 
formată din experţi din Australia, 
Marea Britanie, Japonia, China, 
Thailanda, Singapore şi Israel, lu‑
crează la identificarea victimelor. 
“Suntem conştienţi că familiile vor 

să‑şi recupereze apropiaţii, mai 
ales familiile victimelor originare 
din alte ţări, iar echipele noastre 
lucrează fără întrerupere”, a decla‑
rat Sam Hoyle, un reprezentant al 
poliţiei. “Dar experienţa a arătat, 
ca de exemplu la tsunamiul din 
decembrie 2004 şi la incendiile 
din Victoria (Australia), că identi‑
ficarea victimelor poate dura mai 
multe luni”, a adăugat el.

După seismul din Christchurch 

Identificarea victimelor, 
în câteva luni

Guvernul, acuzat de ˝corupţie˝

Manifestaţii 
antiguvernamentale în Croaţia

Canabisul, 
interzis 
credincioşilor 
nepalezi 

Sashu‑sii nepalezi nu vor 
mai avea voie să vândă cana‑
bis credincioşilor care se vor 
întruni în preajma unui impor‑
tant templu din Katmandu, 
cu ocazia unei mari sărbători 
religioase. Sadhu‑sii, pelerinii 
rătăcitori care în religia hin‑
dusă au un statut de oameni 
care au atins un înalt grad 
de sfinţenie, vor avea inter‑
zis să vândă droguri (cana‑
bis) în apropierea templului 
Pashupatinath. Poliţia locală 
avertizează că orice persoa‑
nă care va fi prinsă vânzând 
droguri va fi arestată pe loc. 
Până în prezent, aproximativ 
20 de sadhu‑şi au fost arestaţi 
şi expulzaţi în afară capitalei 
nepaleze. 

Obiceiul îşi are originea 
într‑un străvechi text religios 
conform căruia zeul Shiva stă 
pe muntele Kailasa, aşezat pe 
o blană de tigru şi fumează 
canabis.
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Maria Mãndiþã

Şase membri ai echipajului 
unui avion Antonov An‑148, în‑
tre care doi piloţi birmani, au 
murit sâmbătă în urma prăbuşirii 
acestui aparat destinat armatei 
birmane, în timpul unui zbor de 
testare, au relatat agenţiile ruse 
de presă. “Erau şase persoa‑
ne la bord. Toate au fost ucise. 
Cadavrele lor, inclusiv ale celor 
doi piloţi birmani, au fost găsi‑
te”, a declarat filiala regională a 
Ministerului pentru Situaţii de 
Urgenţă. “Avionul An‑148 s‑a 
prăbuşit în timpul unui zbor de 
testare în regiunea Belgorod 
(centru)”, a declarat un purtă‑
tor de cuvânt al Ministerului rus 
pentru Situaţii de Urgenţă, citat 

de agenţia Interfax. Accidentul 
s‑a produs la ora locală 11.09, în 
apropierea satului Garbuzovo 
din regiunea Belgorod, potri‑
vit Comitetului de anchetă rus. 
Avionul era destinat Forţelor ar‑
mate din Myanmar, potrivit unei 
surse din cadrul complexului mi‑
litaro‑industrial rus, care a pre‑
cizat că “Myanmarul a achiziţio‑
nat pentru Forţele sale aeriene 
două avioane An‑148, printr‑un 
contract semnat în 2008”. 35 de 
persoane şi 15 vehicule au fost 
mobilizate pentru a stinge in‑
cendiul în urma prăbuşirii, pre‑
cizează Ministerul pentru Situaţii 
de Urgenţă, într‑un comunicat.

Şase persoane au murit

Avion prăbuşit 
în Rusia

Ministrul japonez al Afacerilor 
Externe, Seiji Maehara, şi‑a anunţat 
ieri demisia, după ce a recunoscut 
că un cetăţean străin care locuieşte 
de mult timp în Japonia i‑a acordat 
donaţii, cu încălcarea legii. În cadrul 
unei conferinţe de presă convocate 

de urgenţă în cursul serii, Maehara, 
în vârstă de 48 de ani, a prezentat 
scuze populaţiei pentru această 
demisie. Plecarea şefului diploma‑
ţiei japoneze, care este una dintre 
personalităţile Partidului Democrat 
din Japonia (PDJ), aflat la putere, 

este o lovitură pentru premie‑
rul Naoto Kan şi Guvernul său de 
centru‑stânga, deja aflat la cel mai 
scăzut nivel în sondaje. Maehara 
era considerat unul dintre favoriţi 
pentru a‑i succeda lui Kan, în cazul 
demisiei şefului Guvernului.

Japonia

Ministrul Afacerilor Externe 
a demisionat

Cele două partide clasate pe 
primele locuri la alegerile legisla‑
tive din Irlanda, de la 25 februa‑
rie, Fine Gael şi Partidul Laburist, 
“au încheiat un acord” în vederea 
formării unui Guvern de coaliţie, 
a anunţat duminică liderul Fine 
Gael, Enda Kenny, care ar urma 
să devină premier. “Sunt bucu‑

ros să vă spun că am încheiat un 
acord”, a declarat Enda Kenny 
pentru postul public de radio 
RTE.

“Lucrăm la câteva detalii fina‑
le înainte de a prezenta (acordul) 
celor două partide”, a adăugat el, 
precizând că a avut mai multe 
reuniuni cu omologul său labu‑

rist, Eamon Gilmore, în cursul 
săptămânii. Fine Gael (centru) a 
câştigat alegerile legislative anti‑
cipate de la 25 februarie, dar fără 
a obţine majoritatea absolută, fi‑
ind nevoit să încheie o alianţă cu 
laburiştii, o formaţiune de stânga 
cu care Fine Gael a mai guvernat 
deja, de mai multe ori.

Irlanda

Acord pentru formarea 
unui guvern

[ Avionul Antonov An‑148 era destinat armatei birmane

Informaţiile despre starea de lucruri din 
Libia sunt contradictorii, iar susţinătorii 
regimului Gaddafi sunt singurii care nu 

par deloc îngrijoraţi că mapamondul poate 
afla, în acelaşi timp, că aceeaşi localitate este 
fie în mâinile rebelilor, fie în puterea  trupelor 
loiale liderului de la Tripoli! 

Din cauza lipsei unor surse credibile, evo‑
luţia revoltei din Libia devine un lucru destul 
de subiectiv. Evident, există surse de informa‑
re, însă limitate, din toate punctele de vede‑
re.  

Spre deosebire de alte ţări în care revoluţia 
a putut fi relatată cu acurateţe de jurnalişti – 
vezi „revoluţia iasomiei” sau de intervenţiile 
jurnaliştilor din piaţa Tahrir! – situaţia din 
Libia este cu atât mai îngrijorătoare cu cât 
Muammar Gaddafi a precizat extrem de clar 
că orice jurnalist prins fără viză în Libia va fi 
considerat terorist Al Qaida şi va fi judecat 
ca atare.  Acelaşi Gaddafi, care repetă că re‑
volta a fost provocată de „celule Al Qaida”… 
Sigur, şi în Egipt, şi în Tunisia, dar mai ales în 
Egipt au fost jurnalişti care au intrat în ţară 
fără viză, riscându‑şi chiar viaţa, dar şi jur‑
nalişti care au aşteptat această viză. Ce s‑a 
întâmplat, am aflat cu toţii; cei fără viză au 
trecut prin momente de spaimă, dar au su‑
pravieţuit – majoritatea – în timp ce jurnaliştii 

care au intrat în Egipt cu acte în regulă au 
putut să lucreze mai liniştiţi. Nu vorbim aici 
despre curajul sau nebunia de a‑ţi risca via‑
ţa pentru a da primul ştirea. Vorbim, în mod 
egal, despre dorinţa de a informa, de a relata 
ce se întâmplă cu adevărat. În privinţa Libiei, 
din acest punct de vedere, lucrurile nu sunt 
deloc simple. Televiziunea de stat libiană con‑
tinuă să prezinte situaţia din punctul de vede‑
re al susţinătorilor lui Muammar Gaddafi, iar 
cei care ar putea contrazice informaţiile sunt 
prea puţini… Iar pe fondul lipsei jurnaliştilor 
internaţionali, care să arate realitatea, poveş‑
tile din Libia sunt tot mai periculoase. Cea 
mai recentă ‑ cea a reţinerii militarilor care 
însoţeau un diplomat britanic – riscă să devi‑
nă cu adevărat explozivă atât pentru situaţia 
internă din Libia, cât şi pentru relaţiile sale 
cu restul lumii! Muammar Gaddafi a amenin‑
ţat că libienii vor muri cu miile dacă SUA sau 
NATO vor interveni. Iar povestea diplomatu‑
lui britanic (reţinut după ce, se pare, au fost 
găsiţi şi câţiva soldaţi olandezi) vine cât se 
poate de nepotrivit acum.  Căci confirmarea 
teoriei potrivit căreia rebelii sunt susţinuţi de 
forţe americane, britanice şi franceze poate 
conduce la reacţii destul de puternice. Atât 
din partea libienilor, dar mai ales din partea 
statelor vizate… 

Nimic sigur pe frontul de Vest 
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Declaraţii
Roşia 
Montană, 
muşamalizată?
[ Pâslaru spune că a 
fost blocat... telefonic

Deputatul PSD Florin 
Pâslaru va face în această 
săptămână, în Cameră, 
o declaraţie politică cu 
numele preluat din‑
tr‑o cunoscută poezie: 
„Munţii noştri aur poartă, 
noi cerşim din poartă‑n 
poartă!” şi va adresa în‑
trebări, pe tema rezer‑
vei de aur românesc, 
ministrului Economiei. 
Secretar al Comisiei de 
cultură, culte şi mijloa‑
ce de informare în masă 
a Camerei Deputaţilor, 
Florin Pâslaru a decla‑
rat presei că a constatat 
„foarte multă insistenţă” 
pentru muşamalizarea 
cazului Roşia Montană. 
Mai mult, „la un moment 
dat, eu am fost sunat şi 
mi s‑a spus: domnule, 
stai liniştit pe zona aia, că 
nu e bine să ne băgăm!”, 
a fost îndemnul  „voalat” 
de a se ocupa de multe 
alte probleme culturale, 
nu şi de exploatarea de 
aur de la Roşia Montană. 
Deputatul spune că a 
primit mai multe tele‑
foane „din zona guver‑
namentală” (nu a vrut să 
precizeze exact sursa!), 
încă de acum un an, ca 
să abandoneze subiec‑
tul. Spune şi că a adresat 
întrebări şi interpelări că‑
tre prim‑ministru şi mai 
mulţi miniştri pe tema 
aurului românesc, dar 
„nu mi s‑a răspuns la ab‑
solut nicio întrebare sau 
interpelare”, deşi la alte 
întrebări i s‑a răspuns în‑
totdeauna…

Pâslaru spune că s‑au 
descoperit opt zăcămin‑
te de aur de mari dimen‑
siuni, care ar face din 
România cea mai bogată 
ţară europeană în zăcă‑
minte aurifere şi ne‑ar 
putea salva din criza eco‑
nomică. 

Ministerul reface 
şi mobilează 
Casa Mantu?

Deputatul ne‑a asi‑
gurat că se ocupă şi de 
problemele culturii gălă‑
ţene: a adus „nişte bani 
la nişte biserici” în primul 
an de mandat, a lucrat cu 
fostul şi actualul direc‑
tor al Centrului Cultural 
„Dunărea de Jos”, astfel 
că  „deja suntem în soli‑
citări financiare pentru 
anumite monumente 
istorice din Galaţi.” „De 
când am ajuns parlamen‑
tar, m‑am legat de Poarta 
turcească”, a mai spus 
Pâslaru, care a promis din 
nou că va obţine fonduri 
de la Ministerul Culturii 
pentru Casa Mantu, 
dar după ce aceasta va 
ajunge în proprietatea 
Primăriei sau a Consiliului 
Judeţului. Gurile rele 
spun că, de fapt, depu‑
tatul mizează pe faptul 
că nu va putea fi cum‑
părată casa, însă Pâslaru 
spune chiar că „a smuls 
această promisiune” de 
la ministrul Culturii: mi‑
nisterul va „reface şi va 
mobila” casa. Deputatul 
negociază cu ministerul 
şi fonduri pentru cură‑
ţarea „statuilor” taberei 
de metal de pe Faleză şi 
pentru  întreţinerea altor 
statui gălăţene. „Puţinii 
bani care vin la Ministerul 
Culturii pleacă în Ardeal”, 
se plânge însă deputatul.

Victor Cilincă

Pe adresa redacţiei sosesc 
din ce în ce mai multe scrisori 
din partea gălăţenilor care do‑
resc să ştie ce s‑a întâmplat cu 
banii lor, pe care i‑au dat pentru 
aşa numita taxă de câine. După 
cum se ştie,  taxa de ecarisaj a 
fost introdusă de municipalita‑
tea gălăţeană de anul trecut: 2,5 
lei/an, pentru persoane fizice, şi 
50  lei/an pentru persoane juri‑
dice. Banii colectaţi la bugetul 
local au ca destinaţie rezolvarea 
problemei câinilor fără stăpân 
din Galaţi. Conform hotărârii 
Consiliului Local Galaţi, 70 la sută 
din încasările anuale pe această 
taxă ar trebui folosiţi pentru asi‑
gurarea funcţionării serviciului 
de ecarisaj, iar  30 la sută ‑ pen‑

tru investiţii.  Criticând condi‑
ţiile proaste în care sunt ţinuţi 
câinii în padocul Primăriei, gălă‑
ţeanul Petre Sinescu se întreabă 
de ce nu se extinde acest pa‑
doc, evident, cu banii colectaţi 
de la contribuabili. Am aflat că, 
anul trecut, la bugetul local s‑au 
strâns nu mai puţin de 738.928 
de lei din taxa de ecarisaj. În pri‑
mele două luni şi jumătate ale 
anului trecut, gălăţenii deja coti‑
zaseră la bugetul local cu suma 
de 302.000 de lei, declara atunci 
primarul Dumitru Nicolae. Spre 
comparaţie, deszăpezirea din 
această iarnă a „costat” Primăria 
850.000 de lei, iar în sera proprie 
a Primăriei s‑au produs, anul tre‑
cut, 589.000 de fire de flori în va‑

loare de 762.000 de lei. Conform 
deciziei Consiliului Local, peste 
220.000 de lei (30 la sută) ar fi 
trebuit folosiţi pentru investiţii, 
precum construcţia unui nou 
padoc, aşa cum promitea anul 
trecut primarul Galaţiului. 

La Bucureşti, iubitorii de 
câini protestează astăzi împo‑
triva proiectului de lege privind 
eutanasierea patrupedelor fără 
stăpân. La Galaţi, administraţia 
locală nu reuşeşte să rezolve 
situaţa, chiar dacă are bani cu 
care să construiască noi pado‑
curi. Sau nu‑i mai are? Sau nu‑i 
poate folosi? 

Maria Măndiţă  

Eveniment 
politic de 
weekend 
Liga Aleşilor 
Locali PNL 

Viceprimarul liberal 
Mircea Cristea a fost ales 
vicepreşedinte în Biroul 
Naţional al Ligii Aleşilor 
Locali PNL din Regiunea 2 
Sud‑Est, care s‑a desfăşu‑
rat, la sfârşitul săptămânii 
trecute, la Brăila. Deşi aş‑
teptat, preşedintele PNL 
Crin Antonescu nu a par‑
ticipat la lucrări, la care au 
venit, potrivit unui comu‑
nicat de presă al PNL, pes‑
te 400 de aleşi locali din 
filialele judeţelor Brăila, 
Buzău, Constanţa, Galaţi, 
Tulcea şi Vrancea. 

Mircea Cristea a fost 
ales responsabil pentru 
Regiunea 2 Sud‑Est, din 
Biroul Naţional mai făcând 
parte alţi cinci membri ti‑
tulari din fiecare judeţ al 
regiunii, cu mandat de 
aleşi locali. Mircea Cristea 
este singurul viceprimar 
care reprezintă, din aceas‑
tă funcţie, municipiul re‑
şedinţă de judeţ, restul ju‑
deţelor fiind reprezentate 
de primari din alte locali‑
tăţi componente: Adrian 
Stan (primar al oraşului 
Techirghiol – Constanţa), 
Alexandru Corcodel (pri‑
mar al oraşului Nehoiu 
– Buzău), Valerică 
Zamfirescu (primar al co‑
munei Slobozia Bradului 
– Vrancea), Nicolae Sandu 
(primar al comunei 
Turcoaia ‑ Tulcea), iar din 
partea judeţului vecin, 
Brăila, a fost ales consilie‑
rul local  Vasile Dogărescu. 
Lucrările s‑au încheiat şi cu 
o listă de cereri ale libera‑
lilor faţă de actualul partid 
de guvernământ, printre 
care: susţinerea descen‑
tralizării reale – adică, la 
responsabilităţi suplimen‑
tare, finanţare suplimen‑
tară ‑, renunţarea la con‑
troalele „repetate, care 
vizează exclusiv primăriile 
conduse de reprezentan‑
ţii opoziţiei”, „să nu folo‑
sească depolitizarea unor 
funcţii, anunţată de Emil 
Boc, ca un instrument de 
epurare politică sau de eli‑
minare a celor care refuză 
să se înregimenteze în co‑
mandourile PDL de execu‑
ţie a opoziţiei”, încetarea 
„discriminării cetăţenilor 
din localităţile cu primari 
de altă culoare politică 
decât PDL”, renunţarea la 
abuzuri „precum aloca‑
rea de fonduri exclusiv în 
favoarea primarilor din 
coaliţia guvernamentală şi 
de suspendare a lucrărilor, 
prin nefinanţare, în unită‑
ţile administrativ‑teritori‑
ale cu primari aparţinând 
partidelor aflate în opozi‑
ţie” etc. 

M. D.M. 

Liderul PNL Victor Paul 
Dobre crede că la Galaţi a fost 
săptămâna trecută o tempera‑
tură prea ridicată în plan politic 
şi de aceea a fost atâta eferves‑
cenţă între partide şi potenţialii 
lor candidaţi la alegerile locale. 

Dobre a ţintit câteva ironii la 
adresa „colegilor de la PSD, care 
sunt în plină campanie”. Prima 
ţintă a fost viceprimarul Nicuşor 
Ciumacenco. „Dl Ciumacenco, o 
tânără speranţă, s‑a străduit să 
apară pe prima pagină a ziare‑

lor, cu o poză, alături de Marius 
Stan. I‑a reuşit până la urmă fără 
să facă nimic decât să folosească 
un limbaj neadecvat. M‑a supă‑
rat foarte tare şi acest lucru l‑am 
şi spus. Personal cred în conti‑
nuare că dl Marius Stan ar fi cea 

Ce să mai şi muşte… 

O taxă de câine 
care nici măcar nu mai latră! 

„Luând în calcul că la Galaţi 
sunt trei organizaţii puternice, 
cu lideri cu personalitate, au fost 
ceva discuţii, dar toţi au fost de 
acord să se implice ca să promo‑
veze USL‑ul. Nu s‑a discutat de
spre candidaturi, nu s‑a discutat 
despre cine va avea candidaţi 
– aceasta se va discuta după ce 
se vor face sondajele naţiona‑
le”, ne‑a informat purtătorul de 
cuvânt al PC, deputatul Bogdan 
Ciucă, după consultările de săp‑
tămâna trecută, de la Bucureşti, 
ale conducerii naţionale a USL 
cu filialele gălăţene ale PNL, PSD 
şi PC.  Se va ţine cont ca pe plan 
naţional alianţa să fie la paritate 
ca număr de posturi pentru care 
va candida fiecare grupare, a mai 
spus Ciucă, care face parte din 
comisia naţională de consultare 
a filialelor USL privind semnarea 
viitorului protocol. 

Întâlnirile s‑au făcut prin rota‑
ţie: o zi la sediul PNL, alta la se‑
diul PSD, unde au fost primiţi şi 

gălăţenii.
În aşteptarea viitoarelor son‑

daje, „fiecare va încerca să‑şi 
facă o campanie locală, mai pe 
faţă, mai pe ascuns, ca să‑şi pro‑
moveze candidaţii, ca  în mo‑
mentul în care se vor face sonda‑
jele de opinie să obţină locul cel 
mai bun”, crede conservatorul. 
Practic, după sondajele existen‑
te, „bătaia” între candidaţi se 
duce la Galaţi în interiorul USL, 
neexistând încă o ofertă de la 
candidaţii concurenţei, a mai ob‑
servat deputatul. 

Vânătoare de vrăjitoare

Deputatul PSD Florin Pâslaru, 
purtător de cuvânt al filialei par‑
tidului său, a participat la consul‑
tările conducerii USL Bucureşti 
cu reprezentanţii PNL, PC şi PSD 
Galaţi, dar şi din alte judeţe, 
înaintea stabilirii protocolului de 
colaborare la nivel judeţean, care 
se va semna în termen de 14 zile 

USL Galaţi 

„Bătaie” în interior 
[ Înaintea sondajelor, vom vedea campanii electorale ‑ crede 
deputatul Ciucă [ Viceprimarii şi directorii PDL, UDMR sau 

UNPR ‑ scoşi din funcţie, anunţă deputatul Pâslaru

mai bună alternativă la actuala 
administraţie a Primăriei, ar în‑
semna un alt mod de a conduce 
Galaţiul şi de a‑l administra”, a 
spus Dobre. Următoarea ţintă 
a fost preşedintele Consiliului 
Judeţului, Eugen Chebac, intrat 
în criticile lui Dobre pentru ges‑
tul de a fi oferit 8.000 de flori şi 
de mărţişoare doamnelor din 
judeţ: „Gentleman eşti atunci 
când plăteşti garoafele din bu‑
zunarul tău, nu al CJ. Toţi am fi 
gentlemani dacă am plăti din 
buzunarul CJ. Eu mi‑aduc amin‑
te că în 1997, ca prefect, am dat 
primele mărţişoare la ziariste şi 
le‑am plătit din buzunarul meu. 
Fiecare face cât poate, cât îl 
duce capul”. 

„Cine e pe primul loc la CJ?”

Deşi liberalul Dobre nu recu‑
noaşte existenţa ori rezultatele 
niciunui sondaj care circulă prin 
oraş la bursa zvonurilor, deputa‑
tul a sugerat presei să se intere‑

seze cine e pe primul loc în cursa 
pentru CJ. „Întrebaţi‑i cum stăm 
în sondaje la Consiliul Judeţului! 
Circulă o mie de legende, fieca‑
re face sondaj şi nu o să vină ni‑
meni să spună: eu sunt pe locul 
trei. Normal că e pe primul loc, 
nu e nimeni nici pe doi, nici pe 
trei. E o realitate că sondajul 
mare va fi un instrument impor‑
tant în decizia finală a USL, dar 
nu singurul! Decizia USL e ceva 
mai complexă. Galaţiul este un 
judeţ cu caracteristici deose‑
bite pentru că e o organizaţie 
puternică a PC, noi suntem o 
organizaţie din ce în ce mai pu‑
ternică, echilibrul este din ce în 
ce mai substanţial. Decizia nu 
va fi simplă, dar o vom respecta. 
Principiul parităţii în Uniune va 
putea răsturna sondajul. Toate 
variantele sunt posibile, parita‑
tea e la nivel naţional, nu jude‑
ţean”, a punctat Dobre. 

Anca Melinte
Foto: Bogdan Codrescu 

de la acea întâlnire. Delegaţia, 
condusă de preşedintele Dan 
Nica, s‑a întors cu o directivă co‑
mună: viceprimarii şi directorii 
PDL „trebuie scoşi din structură, 
dacă putem să‑i scoatem”, ca să 
nu „fure” la alegeri. Deci, vom ve‑
dea epurări politice în structurile 

administrative conduse de PSD!  
„Discuţiile s‑au finalizat cu ur‑

mătoarele lucruri: până în iunie 
trebuie făcut cunoscut candida‑
tul comun la Consiliul Judeţean 
şi la Primăria municipiului Galaţi. 
Până atunci, dacă fiecare din‑
tre potenţialii candidaţi doreşte 

să‑şi facă un sondaj, el nu poa‑
te fi decât binevenit – şi aici ne 
gândim la cheltuielile pe care le 
suportă un sondaj”, a mai spus 
Pâslaru. PSD va face un sondaj 
pentru principalii pretendenţi 
PSD la cele două funcţii.

Victor Paul Dobre, despre sondaje

„Toţi sunt pe primul loc...”
[ „Dl Ciumacenco, o tânără speranţă, s‑a străduit să apară pe prima pagină a ziarelor, cu o poză, alături 

de Marius Stan” [ „Gentleman eşti când plăteşti garoafele din buzunarul tău, nu al CJ” [ „Principiul parităţii în Uniune va putea răsturna sondajul” 

[ Deşi sunt bani suficienţi în Galaţi, 
Primăria nu a mai înfiinţat niciun padoc nou

Doi deputaţi, două partide, un singur vis: 
victoria în alegeri

Ciumacenco 
şi Stan, 
două nume, 
două sondaje, 
ambii 
câştigători?!

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Luni, 7 Martie 2011

8
viaţa liberă

www.viata-libera.ro

Vi
aþ

a 
ca
jo

c
]

Sp   rt
]

Sp   rt
viaþaviaþa

FOTBAL 
INTERNAŢIONAL 
Discuţiile dintre 
„Rege” şi Polat, 
interpretate 
de presă
„Adio, Hagi”

[  Cotidianul „Foto­
mac” a notat, ieri, că teh­
nicianul Gheorghe Hagi 
i‑a spus din nou preşedin­
telui Clubului Galatasaray, 
Adnan Polat, după meciul 
cu Karabukspor (scor 0‑0), 
că va renunţa la funcţie 
dacă este cazul. “Dacă vreţi, 
renunţ”, i‑ar fi spus Hagi lui 
Polat. “Sunt foarte nervos. 
Vom vedea”, i‑ar fi răspuns 
Polat, reacţie caracteriza­
tă de „Fotomac” drept un 
mesaj să plece. Jurnalul 
menţionează că oficia­
lii Clubului Galatasaray îi 
vor face o ofertă lui Fatih 
Terim, pe lista posibililor 
succesori ai lui Hagi numă­
rându‑se şi Tolunay Kafkas, 
Ertuğrul Sağlam, Hikmet 
Karaman, Abdullah Avcı şi 
Mustafa Denizli.

[ Tehnicianul Ladislau 
Boloni a declarat că pen­
tru RC Lens, care a remizat 
(scor 0‑0), în deplasare, cu 
OGC Nice, nu este totul 
pierdut şi a precizat că ele­
vii săi vor lupta până la ca­
păt, indiferent de ceea ce 
se va întâmpla.  “Sunt puţin 
dezamăgit. O remiză în de­
plasare nu este un rezultat 
rău. Dar în situaţia noastră, 
nu este de ajuns. Am făcut 
prea multe greşeli tehnice 
din cauza presiunii. Când 
am preluat echipa se vor­
bea în mod special de fap­
tul că primeşte prea multe 
goluri. Este cel mai uşor 
sector de îmbunătăţit şi 
noi am făcut‑o, însă acum 
rămâne partea ofensivă. 
Nu este totul pierdut. Vom 
lupta până la capăt, indife­
rent ce se va întâmpla”, a 
declarat Boloni. 

[ Atacantul Victoraş 
Iacob a marcat unicul gol 
al meciului câştigat de 
Iraklis Salonic (scor 1‑0), 
cu Aris Salonic, în etapa 
a XXV‑a a campionatului 
Greciei. Iacob, care a fost 
integralist, a marcat în 
minutul 87 şi a primit un 
cartonaş galben în minu­
tul 84.

[ Tehnicianul echipei 
Manchester United, Alex 
Ferguson, vrea să recon­
struiască formaţia engle­
ză în vară, prin achiziţii în 
valoare totală de aproxi­
mativ 100 de milioane de 
lire sterline, informează 
„Sunday Express”. Potrivit 
sursei citate, pe lista jucă­
torilor doriţi de Ferguson 
se numără Gareth Bale 
(Tottenham, 30 de mi­
lioane de lire sterline), 
Ashley Young (Aston Villa, 
20 de milioane), Jordan 
Henderson (Sunderland, 
15 milioane), Jack Rodwell 
(Everton, 20 de milioane), 
Alex Oxdale‑Chamberlain 
(Southampton, 10 mi­
lioane) şi Maarten 
Stekelenburg (Ajax 
Amsterdam, 10 milioane).

M. Chiriliuc 

Voleibaliştii CSU - la turneul play‑off
Echipa masculină a CSU a susţinut ultimul meci din actualul sezon regulat, întâlnind CSS Dacia Buzău. Un 

meci mult mai greu decât se aşteptau gălăţenii, aceştia impunându‑se cu 3‑2 după 1‑2 (16, ‑25, ‑22, 17, 11). 
Valerică Jugănaru a aliniat formaţia: Chicu, Stângu, M. Grigore, (Voineag), Oprea (Porumbescu), Caşvan, Manole 
(Apostu) – Ţârlea (libero). 

Clasaţi pe locul al doilea în Seria Nord‑Est, „studenţii” vor participa în continuare la trei jocuri contând pentru 
play‑off. Adversară va fi Rapid Bucureşti, echipa care va obţine două victorii se califică la turneul final. 

Gh. Arsenie 

Competiţii 
Ştiri 
Rezultate 

Oţelul Galaţi ‑ 
locul VI 
în Liga 
Naţională 

HANDBAL. Rezultatele 
complete ale etapei a 
18‑a din Liga Naţională de 
handbal feminin: Oltchim 
Rm. Vâlcea – Universitatea 
Reşiţa 26‑23, Oţelul Galaţi 
– CSM Bucureşti 30‑30, 
Rulmentul Braşov – „U” 
Jolidon Cluj 21‑25, SCM 
Craiova – HCM Buzău 30‑23, 
Tomis Constanţa – CSM 
Cetate Deva 26‑30, HCM 
Roman – HC Zalău 26‑25 şi 
HCM Baia Mare – Dunărea 
Brăila 25‑25. În clasament, 
echipa gălăţeană este situ­
ată pe poziţia a VI‑a (cu 19 
puncte), HCM Roman – locul 
V (20 puncte), iar Baia Mare 
şi Brăila – pe locurile VII, 
respectiv VIII, la egalitate 
de puncte cu Oţelul. Etapa 
viitoare este programată la 
sfârşitul acestei săptămâni, 
elevele profesorului Liviu 
Paraschiv urmând să înfrun­
te, în deplasare, HC Zalău. 

BASCHET. Vice­
campioana “U” Mobitelco 
BT Cluj a învins, pe te­
ren propriu, formaţia Gaz 
Metan Mediaş (scor 91‑80), 
în derbiul etapei a 24‑a a 
Diviziei A. În celelalte par­
tide din cadrul acestei run­
de, disputate sâmbătă, s‑au 
înregistrat rezultatele: CSU 
Ploieşti‑CSM Oradea 87‑78, 
BC Perla Harghitei Miercurea 
Ciuc‑BC Mureş 70‑82, 
CSU Atlassib Sibiu‑CSU 
Cuadripol Braşov 99‑62, Poli 
Iaşi‑CSM Bucureşti 96‑84 
şi SCM Craiova‑Energia 
Rovinari 71‑86.

DELEGĂRI. Federaţia 
Română de Baschet a anun­
ţat că la turneele finale ale 
Campionatului European 
masculin şi feminin vor ofi­
cia şi arbitrii internaţionali 
Marius Ciulin şi Fabiana 
Niţu. Conform nominaliză­
rilor remise forului naţional 
de către cel continental, 
Marius Ciulin va oficia la CE 
masculin din Lituania, pro­
gramat în intervalul 31 au­
gust‑18 septembrie, în timp 
ce Fabiana Niţu va fi delega­
tă la meciurile feminine din 
cadrul CE din Polonia (18 iu­
nie‑3 iulie). 

VOLEI. Rezultate din pen­
ultima etapă a campionate­
lor regulate ale Diviziei A1 
de volei. Feminin: Dinamo 
Bucureşti – „U” Cluj 3‑0, 
Tomis Constanţa – Ştiinţa 
Bacău 3‑0, CSM Lugoj – CSU 
Medicina Tg. Mureş 1‑3, 
CSM Bucureşti – Unic Piatra 
Neamţ 3‑0 şi CSM Sibiu – 
SCM Craiova 0‑3. Masculin: 
Tomis Constanţa – Remat 
Zalău 3‑0, CSM Bucureşti – 
SCM Craiova 3‑0, Explorări 
Baia Mare – Steaua Bucureşti 
3‑0, Unirea Dej – Dinamo 
Bucureşti 2‑3 şi VCM Piatra 
Neamţ – „U” Cluj 3‑1.  

ATLETISM. Sportiva 
Cristina Bujin s‑a clasat pe 
locul cinci în finala pro­
bei de triplusalt din cadrul 
Campionatelor Europene de 
atletism în sală, de la Paris.  
După 14,12 metri în califi­
cări, Cristina Bujin a reuşit 
cea mai bună performanţă 
a sezonului său, din prima 
încercare în finală, de 14,19 
metri, urcând imediat pe 
locul secund, după slovena 
Rodici (14,34 metri). A urmat 
o ratare la a doua săritură şi 
o încercare mai slabă, de 
14,08 metri, la jumătatea fi­
nalei, Cristina aflându‑se pe 
locul cinci, în timp ce la vârf, 
italianca Simona La Mantia 
stabilise deja cea mai bună 
performanţă din lume în 
acest sezon, cu 14,60 me­
tri. Ultimele trei sărituri nu 
au adus performanţe mai 
bune Cristinei Bujin (13,98 
metri şi două ratări), astfel 
că a rămas cu cea reuşită 
din prima încercare şi locul 
cinci la finalul concursului.

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

FOTBAL 	                                                   Liga a II‑a 

În Crâng, 
ca pe “Dunărea”!

[ Gloria Buzău ‑ FCM Dunărea 0‑0
Meciul găzduit de stadionul 

din Crângul Buzăului a semănat 
cu unul disputat pe teren pro­
priu. Într-atât de clară a fost do­
minarea gălăţenilor.

Despre joc ne‑a furnizat infor­
maţii “principalul” Viorel Tănase: 
“Sunt mulţumit de calitatea jo­
cului, pe care l‑am dominat de o 
manieră clară. Din păcate rezul­
tatul ne dezavantajează, pentru 
că am irosit ocazii peste ocazii. 
Exceptând ratările, băieţii s‑au 
organizat foarte bine, au stăpânit 
terenul şi numai neşansa a făcut 
ca tabela să rămână neschimba­
tă. La acestea s‑a adăugat şi ma­
niera de arbitraj a constănţeanu­
lui Dragoş Tudor, care în două 
dintre acţiunile noastre ofensive 
trebuia să acorde penalti.”

Dunărenii s‑au aflat la cârma 
jocului, în timp ce elevii lui Mihai 
Ciobanu s‑au închis ermetic în 
defensivă, încercând să destra­
me, sau să rezolve oricum, toa­
te acţiunile ofensive. La această 
stare s‑au adăugat şi ratările oas­
peţilor.

Cristescu a avut o bară, Vali 
Munteanu ‑ din lovitură liberă ‑ 
a luat la ţintă vinclul buzoian. O 
altă oportunitate s‑a consumat 
la faza în care Cristea a centrat 
spre Bârlădeanu, însă acesta a în­
târziat la întâlnirea cu balonul.

În mitanul al doilea Cârjan 
a fost blocat de portar la 7‑8 
metri de propriile buturi. Într‑o 
altă fază, acelaşi Cârjan a scăpat 
singur, a trecut de portar, însă 
acesta revine şi îl blochează 

neregulamentar; conducătorul 
partidei nu a luat decizia care se 
impunea: lovitură de la 11 metri 
şi eliminare!

Antrenorul Viorel Tănase a 
trimis în teren cinci jucători sub 
21 de ani, din cei şapte înscrişi pe 
foaie. 

Iată “unsprezecele” aliniat 
de gălăţeni: Pârvu ‑ Cristescu, 
Velescu, Florea, Cristea (căpitanul 
echipei) ‑ Bostan, Eni, Bârlădeanu, 
Vali Munteanu ‑ Enache şi Cârjan. 
Au mai jucat: Pribac (în locul lui 
Bârlădeanu), State (la Enache) şi 
Căldăraru (la Daniel Florea ‑ uşor 
accidentat).

În etapa viitoare FCM Dunărea 
va juca acasă, cu Concordia 
Chiajna. 

Gh. Arsenie

[ Sabina Lupu (Clubul 
de Tenis I.C.M.R.S. Galaţi) s‑a 
oprit în careul de aşi la Riaan 
Venter Junior ITF 2011 de la 
Potchefstroom (Africa de Sud), 
pierzând în semifinalele turne­
ului în faţa croatei Donna Vekici 
cu 2‑6, 2‑6. Înainte, în sferturi, 
gălăţeanca câştigase cu 6‑4, 6‑3 
la Ysaline Bonnaventure (Belgia). 

Astăzi, Sabina Lupu se prezin­
tă la startul celui de‑al doilea tur­
neu organizat în aceeaşi locaţie. 
Gălăţeanca a fost admisă direct 

pe tabloul principal ‑ pe poziţia a 
zecea din 22 de fete calificate. 

[ Cătălin Ionuţ Gârd (Clubul 
de Tenis I.C.M.R.S. Galaţi) a de­
butat victorios în turneul USA 
F6 Futures 2011 de la Harlingen 
(Texas). Gălăţeanul, după ce   a 
trecut de americanul Joshua 
Zavala cu 7‑6 (4), 7‑6 (1), în turul al 
doilea a câştigat şi cu japonezul 
Shinta Fuji cu 6‑0, 6‑7 (1), 6‑4. În 
sferturi, în schimb, a cedat în trei 
seturi: 6‑4, 6‑7 (3), 4‑6 în faţa lui 
Takanyi Garanganga (Zimbawe). 

O etapă inaugurală cu meciuri 
influenţate de starea terenurilor, 
de aici şi unele rezultate departe 
de previziunile „calculului hâr­
tiei”. 

Surprizele au fost consemnate 
în „seria ardeleană”, unde Voinţa 
Sibiu a rezistat în meciul derbi, 
în faţa celor de la Dacia Mioveni, 
în timp ce Slatina – cu de acum 
celebrul caz ALRO – a câştigat la 
Alba Iulia. 

În seria noastră, derbiul 
constănţean s‑a încheiat nedecis, 
la fel ca şi meciul de la Buzău, 
unde dunărenii puteau obţine 
victoria. Cele mai multe goluri 
– la Tulcea, Giurgiu şi Năvodari. 
Ceahlăul a condus la pauză, la 
Tulcea (1‑2), iar la final s‑a impus 
cu 4‑1. 

Rezultatele etapei inaugurale 
a returului: 

SERIA I: Astra II Giurgiu – 
Dinamo II 1‑4, Săgeata Năvodari – 
CF Brăila 3‑1, Gloria Buzău – FCM 
Dunărea 0‑0, Concordia Chiajna 
– Juventus Bucureşti 2‑1, Steaua 
II – CS Otopeni 1‑2, Farul – Viitorul 
Constanţa 0‑0 şi Delta Tulcea – 
Ceahlăul 1‑4. Meciul FC Snagov – 
FC Botoşani a fost amânat pentru 
16 martie. 

Podiumul este deţinut de 
Ceahlăul Piatra Neamţ - 38 
p, Săgeata Năvodari – 37p şi 
Concordia Chiajna – 34p. FCM 
DUNĂREA  are 23 puncte şi se află 
pe locul al VI‑lea (golaveraj 26‑15). 
Ultimele trei locuri: Juventus şi 
Steaua II – câte 14p şi CF Brăila – 4 
puncte, din doar patru egaluri! 

SERIA a II‑a: Poli Iaşi – ACU 
Arad 2‑0, FC Bihor – Arieşul 
Turda 0‑0, CSM Rm. Vâlcea – CFR 
Craiova 1‑0, Unirea Alba Iulia – 
ALRO Slatina 1‑2, UT Arad – FC 
Argeş 1‑0, Dacia Mioveni – Voinţa 
Sibiu 0‑0 şi Silvania – Mureşul 
Deva 0‑3 (prima echipă s‑a retras 
din competiţie). Petrolul Ploieşti a 
stat. 

Conduce Voinţa Sibiu – cu 
31p, secondată de Dacia Mioveni 
– 29p şi Petrolul Ploieşti – 28 
puncte (dar ploieştenii au cel mai 
bun „adevăr” şi un meci mai puţin 
disputat). 

Din etapa viitoare se 
evidenţiază jocurile: FCM Dunărea 
– Concordia Chiajna, FC Botoşani 
– Farul Constanţa, Dinamo II – 
Năvodari, Voinţa Sibiu – FC Bihor, 
Mureşul Deva – Unirea Alba Iulia 
şi FC Argeş – Poli Iaşi. 

Gh. Arsenie   

[ Finanţatorul echipei 
Universitatea Cluj, Florian 
Walter, a declarat, ieri, că 
delegarea arbitrului Augustus 
Constantin la meciul de astăzi, 
din deplasare, cu FC Vaslui, a 

Borbely şi Ochiroşii, oameni 
de bază, în toamnă, în trupa lui 
Dorinel Munteanu, Petean şi 
Abraham, şi ei în lotul lărgit al 
liderului Ligii I, dar şi Mişelăricu, 
fundaşul transferat în iarnă de la 
Delta Tulcea. Acestea au fost pie­
sele de împrumut ale tehnicianu­
lui Dan Dobai la jocul cu Cetatea 
Tg. Neamţ, unul mai lejer decât 
ar fi visat vreodată. Având în rest 
numai juniori, formaţia‑satelit a 
Oţelului a zburdat, mai ales după 
pauză, pentru un 9‑0 totuşi do­
mestic faţă de ocaziile ratate de 
micii roş‑alb‑albaştri. Vedeta me­
ciului a fost junele Georgian Butoi 
(18 ani, adus acum un an de la 
Farul Constanţa) – cinci „boabe”, 
în minutele 48, 58, 59, 74 şi 90! 
Celelalte reuşite le‑au aparţinut 
lui Borbely (12’, 50’), Petean (36’) 
şi Coropcă (66’). La fel de impor­

tant a fost şi Ochiroşii, furnizor a 
patru assisturi pentru „butoiul” 
de goluri din plasa Cetăţii din Tg. 
Neamţ. 

Oţelul II a jucat în formu­
la: Abraham – Marus, Stoica, 
Mişelăricu (72’ Gâţă), Murgoci 
– Chebac, Negoescu (67’ 
Adăscăliţei) – Petean (63’ Lupu), 
Butoi, Ochiroşii – Borbely (56’ 
Coropcă).

[ Politehnica s‑a deplasat în 
nordul Moldovei, unde şi‑a mă­
surat forţele cu sucevenii de la 
Rapid CFR. Un meci care s‑a des­
făşurat pe două jumătăţi de te­
ren diferite: una ‑ cu zăpadă, cea 
de‑a doua ‑ cu teren practicabil. 
Gazdele au avut terenul bun şi … 
2‑0 pe tabelă, pentru ca în mita­
nul al doilea iniţiativa să aparţină 
“studenţilor”, care au irosit câteva 
ocazii clare, prin Chiriac, Serian, 

Scoruri strânse 
la debut 

[  Patru de 0‑0, alte cinci victorii la limită [ „Câinii” cei mici 
şi Ceahlăul - scorul rundei, în deplasare [ Brăila - singura 
echipă fără victorie! [ UTA s‑a impus în derbiul fostelor 
prim‑divizionare [ Sibienii i‑au ţinut în şah pe cei din 

Mioveni
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„Delegare 
cu dedicaţie” 

fost făcută pentru a favoriza 
gazdele. Augustus Constantin a 
condus şi meciul tur dintre cele 
două echipe, încheiat la egalitate 
(scor 1‑1), când a acordat un 
penalti pentru oaspeţi, fază 
contestată vehement la acea 
vreme de conducerea clujenilor. 
”L‑am sunat pe Vasile Avram 
să‑l întreb ce l‑a determinat 
să ia decizia asta şi mi‑a spus 
că aşa a crezut el de cuviinţă, 
că Augustus Constantin e 
omul potrivit. Eu cred că e o 
delegare cu dedicaţie. Oricum, 
nu mergem la Vaslui ca «mielul 

la tăiere», dar o să vedeţi după 
meci ce va fi”, a precizat Walter.

[ Preşedintele Clubului CFR 
Cluj, Iuliu Mureşan, a declarat, 
după înfrângerea din meciul 
cu FC Timişoara (scor 1‑2), că 

nu ştie ce s‑a întâmplat la acest 
joc cu centralul Marius Avram, 
care în opinia sa a avut o zi 
proastă. “Am avut multe ocazii, 
rezultatul a fost stabilit în urma 
unor greşeli mari de arbitraj. Nu 
ştiu ce s‑a întâmplat cu Avram, a 
prins o zi proastă. Nu ne gândim 
la o schimbare de antrenor, 
Minteuan a pregătit foarte bine 
meciul. Titlul se va stabili între 
Oţelul şi Timişoara. Nu a fost 
o tentă împotriva CFR‑ului”, a 
spus Mureşan.

M. Chiriliuc 

Arbitrul Augustus Constantin - „mărul discordiei” 
dintre „U” Cluj şi FC Vaslui   

Dispute (interne şi internaţionale)

În sportul alb… 

Echipa României a ratat calificarea în sferturile de finală ale 
Cupei Davis, după ce perechea Victor Hănescu/Horia Tecău 
a fost învinsă de cuplul Ignacio Chela/Eduardo Schwank, 
Argentina conducând astfel cu scorul de 3-0 în întâlnirea de la 
Buenos Aires. În partida de dublu, care a durat aproximativ trei 
ore, românii au cedat în trei seturi, cu scorul de 2-6, 6-7(8), 1-6. 
Vineri, David Nalbandian l-a învins pe Adrian Ungur, scor 6-3, 
6-2, 5-7, 6-4, şi Juan Monaco s-a impus în faţa lui Victor Hănescu, 
scor 7-6 (7/5), 1-6, 6-1, 6-1.

Astfel, România va disputa barajul pentru rămânerea în 
Grupa Mondială, în perioada 16-18 septembrie.

[ România - înfrântă în Cupa Davis Gârd  continuă Circuitul Futures 
al USA, astăzi debutând la F7 de 
la McAllen (Texas). 

[ Rezultate din turneul de 
tenis „Cupa Dunării”   pentru ju­
niori Under 18 (categoria I) orga­
nizat de Clubul Municipal gălă­
ţean, în sala din Valea Grădinii: 
Ana Gîlcă (Venus Brăila) ‑ Laura 
Luca (Steaua Bucureşti)   6‑2, 
6‑1;   Irina Preotescu (Steaua) ‑ 
Cosmina Grozea (Omega Brăila) 
7‑6 (2), 4‑6, 6‑3;  Gabriela Talabă 
(Dacia Galaţi) ‑ Jasmine Coteanu 
(C.S.S./L.P.S.Constanţa) 6‑2, 
6‑3;     Alexandru Buzelan (CSS/
LPS Constanţa) ‑ Bogdan Ursu 
(Omega) 6‑2, 6‑1;  Teodor Leahu 
(C.F.R. Iaşi) ‑ Dumitru Beşleagă 
(Coreco Iaşi) 6‑2, 6‑3;   Cosmin 
Onţică (C.S.S./L.P.S. Constanţa) 
‑ Bogdan Marin (Ştiinţa 
Constanţa)  5‑7, 4‑4 (retras me­
dical);  Bogdan Apostol (Coreco 
Iaşi) ‑ Mirel Sandu (Dacia Galaţi) 
6‑0, 6‑3. 

Gh. Arsenie
M. Petrescu 

Liga a III‑a 

Un Butoi de goluri!
[ Oţelul II, 9‑0 cu Cetatea Tg. Neamţ 

[ Cu Ochiroşii şi Borbely în teren, 
veniţi de la echipa mare, formaţia se-
cundă a clubului care domină fotbalul 
românesc s‑a distrat cu moldovenii din 
Tg. Neamţ[ Principalul marcator ‑ juni-
orul Georgian Butoi - cu cinci reuşite 
[ Politehnica a pierdut la Suceava

Agbleta şi Stamate. La 1‑0, arbi­
trul nu a “văzut” o infracţiune în 
careu, la care ar fi putut acorda 
penalti. Scor final: 3‑1 (2‑1), golul 
oaspeţilor purtând semnătura lui 
Bahica.

Politehnica a jucat în formula: 
Stoica ‑ Hristian, Coman, Stamate, 
Grosu ‑ Chiriţă, Fălcaru, Bahica, 
I. Cristian ‑ Agbleta, Serian. Au 
mai jucat: Curmei, Pavel, Chiriac 
şi Duman. 

[ Alte câteva rezultate 
din Seria I: Petrolul Roman ‑ 
Luceafărul 4‑0, CSM Focşani ‑ 
ASC Bacău 0‑4, CSM Paşcani ‑ CS 
Panciu 4‑2 şi FCM Bacău ‑ FCM 
Oneşti 5‑0.

Pe primul loc se află FCM 
Bacău ‑ cu 38 puncte, echipe­
le gălăţene ocupând poziţiile: 
OŢELUL II ‑ locul IV, cu 23 p (gola­
veraj 25‑14), POLITEHNICA ‑ locul 
VI, cu 19 p (16‑19). 

În etapa viitoare se va juca 
astfel: Politehnica ‑ CSM Paşcani 
şi FCM Oneşti ‑ Oţelul II.

Gh. Arsenie
D. Lungu

Foto: D. Lungu

Georgian 
Butoi (stânga) 
este noul 
golgeter al 
„satelitului” 
liderului 
Ligii I
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În primele două etape din 
acest început de sezon echipele 
de pe podium au avut un parcurs 
fără poticneli. Toate trei şi-au 
trecut în cont câte şase puncte, 
anunţând că, în continuare, lup-
ta pentru şefie va fi fără mena-
jamente. Gălăţenilor le-ar fi con-
venit, de exemplu, o „remiză” la 
Cluj, dar şi aşa elevii lui Dorinel îşi 
văd de treabă…

Iată câteva constatări de la 
primele şase meciuri ale rundei 
cu numărul 20.

[ Unirea Urziceni - FCM Tg. 
Mureş 0-1. Unicul gol a fost mar-
cat de veteranul Iencsi, cu largul 
concurs al portarului Cernea.

Finalul i-a găsit pe ialomiţeni 
în zece, după eliminarea lui E. 
Nicu. Chelsea din Bărăgan a ajuns 
pe ultimul loc! 

Arbitru - Sebastian Colţescu 
(Craiova).

[ Dinamo - Pandurii Tg. Jiu 
2-2. Mult curaj din partea arbitru-
lui vâlcean Adrian Comănescu, 
care a acordat “pandurilor” un 
penalti în min. 85. Golurile au fost 
marcate de Alexe şi Torje, respec-
tiv, Apostu şi Voiculeţ - penalti. 
Deşi aflaţi la 12 puncte de lider, 

“câinii roşii” încă se mai gândesc 
la titlu. Poate după încă un egal 
acasă vor renunţa. Oricum în run-
da viitoare au un examen greu - 
vor merge în Giuleşti. 

[ Oţelul - Rapid 1-0. Al 14-
lea succes în contul gălăţenilor, 
spre înverşunarea multora dintre 
şefii de cluburi! Şi de această dată 
băieţii noştri au demonstrat că au 
ştiinţa fazelor fixe, golul venind 
după o astfel de ocazie. Au fost şi 
alte trei-patru situaţii clare, plus o 
bară, toate acestea demonstrând 
că victoria este fără putinţă de 
tăgadă!

[ Gloria Bistriţa - Sportul 
Studenţesc 1-0. Cu această în-
frângere, fosta “gaşcă nebună” 
a mai făcut un pas spre… ma-
tineu. Golul de trei puncte l-a 
avut ca autor pe italianul Cavalli. 
Arbitrajul lui Istvan Kovacs (Carei) 
a primit o notă de corigenţă!

[ CFR Cluj - Politehnica 
Timişoara 1-2. Cu un arbitraj 
– bucureşteanul Marius Avram 
- de nota 3, echipa de pe Bega 
s-a impus la limită. Specialiştii co-
mentează că ambele penaltiuri 
nu se justificau, iar eliminarea lui 
Bastos (min. 65), de asemenea! 

Marcatori: Cadu (11 metri), re-
spectiv, Zicu (11 metri) şi Ricketts, 
abia intrat în joc.

[ Gaz Metan Mediaş - Astra 
Ploieşti 0-0. Primul joc fără gol 
din această etapă, deşi cele două 
grupări s-au zbătut mult, dar 
faptele foarte clare de poartă au 
lipsit. A arbitrat arădeanul Ovidiu 
Haţegan.

[ Ziua de ieri s-a încheiat cu 
partida Steaua - FC Braşov (sea-
ra, târziu), runda a 20-a va conti-
nua astăzi, cu ultimele două con-
fruntări: Universitatea Craiova 
- Victoria Brăneşti (ora 18,00 
- GSPTV) şi FC Vaslui - “U” Cluj 
(ora 20,30 - DigiSport).

[ Programul etapei viitoa-
re: vineri, 11 martie: Pandurii 
Tg. Jiu - Gloria Bistriţa, Victoria 
Brăneşti - Steaua; sâmbătă: 
“U” Cluj - Urziceni, FCM TG. 
MUREŞ - OŢELUL (ora 15,45 - 
DigiSport), Rapid - Dinamo (ora 
20,00 - DigiSport); duminică: 
Sportul - Gaz Metan Mediaş, Poli 
Timişoara - Universitatea Craiova; 
luni: Astra Ploieşti - CFR Cluj şi FC 
Braşov - FC Vaslui. 

   
Gh. Arsenie 

Dunărea Galaţi a încheiat 
frumos sezonul regulat 
al  Campionatului Naţional de 
hochei pe gheaţă pentru seniori, 
cu o victorie în deplasare, 
câştigând în faţa Stelei cu 3-1. 
Chiar dacă punctele câştigate 
nu schimbă cu nimic poziţia 
din clasament, întreaga echipă 

merită felicitări, în 
frunte cu Viorel Radu 
(la poarta sa s-au 
expediat 40 de şuturi), 
ceilalţi veterani şi, în 
acelaşi timp, tinerii, 
care au reuşit un joc 
bun (de la gălăţeni 
au lipsit   titularii 
Andrei Nuţu, Zemko 
şi Berdilă).  Cum, 
de altfel, laude se 
cuvin şi antrenorilor 
Marius Trandafir şi 
Teodor Mocanu, 
pentru priceperea de 
a-şi motiva jucătorii 
şi armoniza jocul 

unei formaţii  alcătuite din trei 
generaţii de sportivi. 

Pentru Dunărea au marcat 
Michal Banadik (Eduard 
Hartmann), Levente Elekeş 
(Hartmann şi Cătălin Geru) şi 
Stanislav Gavac (Hartmann). 

Pentru Steaua a înscris Marius 

Mărcuş, asistat de Ciprian Ţapu 
- ambii foşti jucători la Dunărea 
Galaţi. 

[ Marţi şi miercuri se vor 
desfăşura primele meciuri din 
semifinalele Superligii Naţionale 
de hochei pe gheaţă în care se 
vor întâlni ocupantele locurilor 
1 cu 4, respectiv, 2 cu 3. În atari 
condiţii, Dunărea Galaţi va juca 
pe Patinoarul ‘’Vakar Lajos’’ din 
Miercurea Ciuc, cu Sport Club din 
localitate, al treilea meci urmând 
a se disputa la Galaţi (vineri, 11 
martie). Pentru calificarea în 
finală o echipă  trebuie să câştige 
trei meciuri din cinci, favoriţi 
fiind harghitenii. 

În cealaltă semifinală, primele 
două jocuri vor avea loc la 
Steaua, următoarele două - la 
Braşov şi, dacă va mai fi nevoie, 
din nou la Bucureşti.

Gh. Arsenie
M. Petrescu 

Al 12-lea 
succes la futsal

[ O victorie clară a 
repurtat echipa gălăţea-
nă United în etapa a 15-a 
a Campionatului Ligii I 
de futsal. Elevii lui David 
Asandei au jucat pe teren 
propriu şi au primit vizita 
unei nou promovate – 
Universitatea Alexandria. 
Dominând clar disputa, 
Şotârcă şi compania s-au 
impus la un scor catego-
ric: 10-2 (5-1). Autorii go-
lurilor: Mihăiţă Bâgu – 4, 
Marian Şotârcă şi Bogdan 
Dima – câte 2, Cătălin 
Ivan şi Viorel Baltă – câte 
unul. 

Au evoluat jucătorii: 
Tănăsilă – Cojoc, Bâgu, 
Pleşu, Dima, Şotârcă, 
Grecu, Hegeduş, Ivan, 
Baltă şi Dănăilă.

United a acumulat 36 
de puncte (12 victorii şi 
trei înfrângeri) şi îşi men-
ţine locul al doilea de pe 
podiumul Ligii I. În urmă-
torul meci, gălăţenii vor 
juca în deplasare, la CSM 
Focşani. 

[ Echipa de juniori 
mari a C.S.M. Dunărea 
Galaţi   s-a clasat pe lo-
cul III intrând în posesia 
medaliilor de bronz în 
Campionatul Naţional 
de hochei pe ghea-
ţă. În ultimul meci, de 
pe Patinoarul „Mihail 
Flamaropol” din Capitală, 
Steaua Rangers Bucureşti 
- Dunărea 6-3. Golurile  
formaţiei gălăţene antre-
nate de Marius Trandafir 
şi Toni Marcu au fost mar-
cate de către Hamza - 2 şi 
Spiridon.

[ Gălăţeanul Ale
xandru Munteanu 
(Dunărea Galaţi) a mar-
cat două goluri, contri-
buind decisiv la victoria 
României în faţa echipei 
Platina Chişinău cu 5-3. 
Meciul s-a desfăşurat în 
cadrul ‘’Cupei FRHG’’, 
turneu internaţional de 
hochei pentru formaţi-
ile de juniori Under 18. 
De remarcat, unul din-
tre antrenorii echipei 
României care a evoluat 
pe Patinoarul „Olimpic” 
din Braşov  este Marius 
Trandafir (Dunărea), iar 
al treilea portar al ‘’naţi-
onalei’’ noastre care se 
pregăteşte pentru C.M. 
de la Braşov, este Cristian 
Asandei (Dunărea), fiul 
fostului fotbalist divizio-
nar.

[ În vederea comple-
tării grupelor de începă-
tori şi pentru depistarea 
unor sportivi de perspec-
tivă, CSS Tecuci organi-
zează acţiuni de selecţie 
la lupte libere (antrenor 
Dumitru Gheţu): băieţi 
de 10-14 ani, zilnic, de 
luni până vineri, la sala 
de lupte, între orele 18.00 
şi 21.00.

Gh. Arsenie
M. Petrescu 

La Clubul Sportiv 
Dunărea 
Dispută 
pentru scaunul 
de preşedinte! 

„Dacă a câştigat, cum afir-
mă Dimofte, a câştigat ceva 
ce nu există”, ne-a declarat 
Mihai Brandabur, director al 
Clubului Sportiv Municipal 
Dunărea Galaţi, făcând trimi-
tere la faptul că predecesorul 
său, Costel Dimofte, s-ar putea 
întoarce la conducerea unităţii 
sportive. Brandabur   aduce în 
sprijinul afirmaţiei sale faptul 
c[ O.U.37/2009, prin care Costel 
Dimofte fusese numit la con-
ducerea Clubului Municipal, a 
fost declarată neconstituţiona-
lă şi, în acest caz, neoperabilă. 
Mai mult, Brandabur spune că 
la Curtea de Apel Galaţi dosa-
rul lui Costel Dimofte a fost sus-
pendat din 2009 şi se miră cum 
ar fi putut să se judece la Înalta 
Curte de Casaţie şi Justiţie. 

După părerea noastră 
timpul le va rezolva şi va de-
monstra cine are dreptate. 
Important ar fi ca sportul gălă-
ţean „să meargă” mai departe 
şi mai bine.

Gh. Arsenie
M. Petrescu 

[ Ne bucurăm ca nişte copii de mingi că 
meciul lui Lucian Bute, cel de la finalul săptămânii 
următoare, va fi transmis şi în România. A, nu, nu 
televiziunile de sport ne vor oferi imagini în direct de 
la următoarea bătălie a pecheanului sătul de trofee 
peste Ocean, ci un canal de debara - cum este B1 TV. 
Carevasăzică, printre reprizele de teleshopping de la 
acest post – a mai rămas cineva pe „Calea Victoriei”? 
– vom prinde şi următoarea tentativă a campionului 
mondial de a-şi apăra centura de campion mondial. 
Bun şi-aşa, ar zice chibiţul din mine, în speranţa că 
B1 nu se va desfiinţa până atunci… 

[ Ziariştii români de sport au descoperit că 
naţionala de fotbal a Luxemburgului face apel la 
concentrare înaintea meciului cu „tricolorii” lui 
Răzvan Lucescu. Cu alte cuvinte, mai există pe lumea 
asta formaţii care se tem de alde Florescu şi Marica. 
Sau poate că nu de chestiunile pur fotbalistice le este 
frică, ci că i-am putea buzunări. Mai ştii?

[ Emisiunile de specialitate (cam pretenţioasă 
exprimarea) au tocat evenimentul de „masă verde” 
care i-a oferit Oţelului trei puncte fără să joace 
cu Pandurii. Mai aveau un pic şi cercetau şi cât a 

costat plinul de benzină făcut de şoferul autocarului 
liderului Ligii I înainte de plecarea spre Drobeta 
Turnu Severin. După derbiul de sâmbătă seară de 
la Cluj, dintre CFR şi Timişoara, moderatorii care 
salută cu „Nea Gigi, sunteţi în direct!” au lăsat-o 
mai moale, deşi arbitrajul - unul strigător la cer - 
facilitase victoria clubului patronat de delicatul 
Marian Iancu (o eliminare gratuită şi un penalti 
neacordat fac infinit mai mult decât un gol anulat). 
Culmea, şefii CFR-ului, altfel guralivi din cale-afară 
când „fluieraşii” îi ciupesc pe ici, pe colo, au fost 
şi ei reţinuţi în declaraţii, de ca şi cum s-ar fi aflat 
sub perfuzii. De fapt, Paszkany şi Mureşan au făcut 
cinste celui mai cunoscut banc cu ardeleni: „Şi pot, 
şi vreau, dar ce-i atâta grabă?”

[ Mircea Sandu, preşedintele Federaţiei Române 
de bătut mingea până se dezumflă, a găsit soluţia 
salvatoare pentru fotbalul autohton. Naşu’ ar dori 
micşorarea numărului de echipe din Liga I la 14 
şi mutarea sezonului competiţional în perioada 
ianuarie-decembrie. Nu ştiu dacă ar fi de acord şi 
Mitică Dragomir, cunoscută fiind cugetarea sa de 
căpătâi: „Domnule, mă doare în paişpe!”

Trei puncte şi exuberanţă

Este mai tare şi decât păcă-
toasele de etnobotanice, deşi 
comparaţia este jignitoare pen-
tru formaţia care visează cu ochii 
deschişi la milioanele de euro 
din UEFA Champions League, 
cea mai puternică întrecere din 
toate sporturile. La început a fost 
un vis, apoi toată lumea a crezut 
că-s halucinaţii, pentru că era 

Brăneţ a sărit în ajutor
Programată la ora 14.30, 

partida de alaltăieri a întârziat 
mai mult decât s-ar fi aşteptat 
cineva, mai ales că motivul 
părea banal. Atmosfera de pe 
stadion se încinsese la maxim, 
doar juca liderul Ligii I cu 
Rapidul, dar mingea încă nu era 
pusă în mişcare. Un fanion de la 
colţul terenului stătea doar de 
formă, situaţie neacceptată de 
centralul Balaj. „Rezolvaţi repede 
problema!”, a ordonat arbitrul 
băimărean, şi trei oameni din 
partea organizatorilor – printre 
care şi portarul de rezervă 
Cristian Brăneţ – s-au înghesuit 
la locul faptei pentru a „dresa” 
obiectul buclucaş. Minutele 
treceau, iar steagul, şi mai 
încăpăţânat, refuza să-şi ia locul 
în formaţie. După opt minute 
de aşteptare, flamura galbenă a 
permis ca meciul să înceapă.   

Dorinel, fără chef de poante 
Antrenorului Dorinel 

Munteanu nu i-a convenit 
incidentul, el refuzând să 

facă glume pe seama acestei 
întâmplări. „Nu este de glumă 
cu aşa ceva! Echipa poate avea 
probleme de concentrare când 
se întâmplă un asemenea 
eveniment. Ei intraseră gata 
încălziţi, or acea întârziere 
putea să nu le pice bine. Ar fi 
bine să nu mai avem asemenea 
probleme”, a comentat Neamţul 
la conferinţa de presă de după 
partidă. Întârzierea nu i-a picat 
bine nici televiziunii care a 
transmis jocul, comentatorul 
Digi Sport afirmând că „asistăm 
la un moment extrem de 
penibil”. 

Dănuţ Lungu
Foto: Sorin Pană

Munti: „Gata cu bucuria!” 
Antrenorul Dorinel Munteanu susţine că trăieşte clipa şi că nu se îmbată cu apă rece. Astfel, el a anun-

ţat că bucuria victoriei cu Rapid s-a oprit ieri dimineaţă. „Sunt fericit pentru victorie, una meritată, dar 
duminică dimineaţă se termină bucuria, pentru că urmează un nou meci - cel cu FCM Tg. Mureş. Îmi felicit 
băieţii pentru dăruire şi ţin să-i mulţumesc şi publicului, foarte cald şi cu această ocazie. Mai sunt destule 
puncte până la finalul campionatului, aşa că prefer să nu vorbesc despre alte lucruri, ci doar despre urmă-
toarea partidă din Liga I”, a comentat tehnicianul Oţelului.

Dănuţ Lungu

Coregrafie ieşită 
din comun

Fanii Oţelului au reuşit la 
partida de alaltăieri să creeze 
o atmosferă extraordinară, re-
umplerea Peluzei Nord sub ti-
tulatura de „Străjerii Moldovei” 
oferind sarea şi piperul necesa-
re unui meci de fotbal. Pe lângă 
coregrafia „ultraşilor” - bazată 
pe diverse bannere şi confetti 
- înainte de startul partidei am 
asistat la un spectacol inedit la 
nivelul gazonului. Câţiva fani 
„oţelari” au pătruns pe teren 
cu acordul forţelor de ordine şi 
au fluturat steaguri în culorile 
liderului Ligii I.

Dănuţ Lungu

Pena, 
la al cincilea gol

Atacantul Marius Pena, mar-
catorul unicului gol al jocului 
de sâmbătă, recunoaşte că nu 
se aştepta la o asemenea as-
censiune a roş-alb-albaştrilor. 
Cine s-ar fi gândit la aşa ceva? 
„Fiecare victorie ne apropie 
mai mult de titlu. Nu ne gân-
deam la situaţia asta înaintea 
începutului de campionat, 
dar dacă am ajuns aici trebuie 
să profităm de acest parcurs. 
Am câştigat şase puncte în 
ultimele două meciuri, este 
un început extraordinar de 
retur. Nu ne gândim încă la 
Liga Campionilor. Timişoara şi 
Vasluiul sunt principalele con-
tracandidate la titlu”, a declarat 
Marius Pena, care a ajuns la cea 
de-a cincea reuşită în actualul 
sezon. 

Dănuţ Lungu

Bute şi teleshoppingFrumoasă surpriză la hochei 
[ Steaua Rangers Bucureşti - C.S.M. Dunărea Galaţi 1-3 (0-1, 0-0, 1-2) 

Fruntaşele - parcurs perfect
[ Scoruri italiene în primele şase jocuri - doar zece goluri [ Probleme cu arbitrajele 

la Cluj şi Bistriţa[ Etapa viitoare - tot pe parcursul a patru zile, ”oţelarii” urmând să joace 
la Tg. Mureş sâmbătă (de văzut la DigiSport, ora 15,45)

Meciul Oţelul - Rapid, întârziat cu opt minute

Fanionul n-a ţinut 
cu liderul

OŢELUL GALAŢI - RAPID 1-0 (0-0)
Meci disputat sâmbătă în etapa a XX-a a Ligii I;
Stadionul „Oţelul” – 12.000 de spectatori;
A marcat: Pena 68’;
Cartonaşe galbene: Herea 43’, M. Constantin 48’, 84’, Grigorie 63’;
Cartonaş roşu: M. Constantin 84’;
Echipele utilizate:
OŢELUL: Grahovac – Râpă, Perendija, Costin, Sălăgeanu – Neagu, 

Giurgiu – Iorga (54’ Antal), Viglianti (54’ Pena), Ilie (83’ Cojoc) – 
Paraschiv. Antrenor: Dorinel Munteanu.

RAPID: Coman – Costa, M. Antonio, M. Constantin, Bozovici – 
Grigorie (73’ Pancu), Lazăr (39’ Olberdam), Spadacio, Frunză (56’ M. 
Roman) – Sburlea, Herea. Antrenor: Marius Şumudică.

Au arbitrat: Cristian Balaj (Baia Mare) – Micloş Nagy (Cluj-Napoca), 
Sebastian Gheorghe (Suceava). Rezervă: Ionel Ivan (Brăila).

FOTBAL – Liga I			   Încă un pas uriaş spre Liga Campionilor: 1-0 cu giuleştenii

[ Echipa lui Dorinel Munteanu s-a descurcat şi pe terenul verde, nu numai 
la masa cu aceeaşi nuanţă: a învins sâmbătă o contracandidată la titlul de 
campioană şi mai are de jucat 14 etape până la inegalabila performanţă 
de a aşeza Galaţiul lângă marile metropole continentale, precum Londra, 

Barcelona, Milano sau Moscova [ Publicul, în număr foarte mare, a plecat 
nebun de fericire de la stadion

greu de crezut că Oţelul se poate 
lupta la şefia unui campionat pe 
care mai mereu îl câştigau forma-
ţiile din Capitală. Sâmbătă după-
amiază însă, la 6 grade Celsius, 
s-a demonstrat că entuziasmul 
exuberant care a cuprins urbea 
de la Mila 80 a Dunării nu este 
toxic şi că are deplină acoperire: 
muncitorii Neamţului adus acum 
un an şi jumătate la Galaţi au mai 
reuşit în timp record un edificiu 
de invidiat: trei puncte colosale 
cu Rapid!

Scara Richter, 
întrebuinţată serios 

Pe o arenă plină ochi, gălă-
ţenii au avut de furcă şi cu tere-
nul greu încercat de îngheţul şi 
precipitaţiile din ultima vreme, 
dar şi cu renumele adversarului 
care presta pe o primă de 7.000 
de euro de căciulă. Adică, fix cât 
trei salarii ale multora dintre roş-
alb-albaştrii lui Dorinel. Febra în-
cepuse de dimineaţă, când prin 
pieţe, chiar şi în sala de aşteptare 
a unui cabinet medical (n.r. – am 
trăit-o pe propria piele), se discu-
ta doar despre „oţelarii” care do-
mină Liga I de aproape jumătate 
de an. Era mai important decât 

Codul Muncii, revoltele din Libia 
sau scumpirea carburanţilor. 
Vacarmul de la marcarea unicu-
lui gol al meciului, drept răsplată 
pentru interesul sporit, a lăsat 
sigur urme la Institutul de Fizică 
a Pământului. A fost cutremur, 
ce mai!

Intratabila patimă

Partida propriu-zisă a fost o 
mostră de inteligenţă, o victorie 
cu cap, dar şi cu multe picioare. 
Dorinel Munteanu şi-a aştep-
tat adversarul preţ de o repri-
ză, întinzându-i nada aruncată 
încă de la conferinţa de presă 
din preziua evenimentului: „Ne 

mulţumim şi cu un punct.” Apoi, 
văzând că giuleştenii lui Marius 
Şumudică se tem să forţeze prea 
mult (un egal ar fi fost şi pe pla-
cul grupării de sub Podul Grant), 
a schimbat de două ori în acelaşi 
minut: i-a introdus pe Antal şi 
Pena. Primul a scos un fault un-
deva, în tuşă, Sălăgeanu a exe-
cutat cu măiestrie lovitura libe-
ră, iar cel de-al doilea a înscris cu 
capul, trimiţând liderul campio-
natului la 45 de puncte în clasa-
ment. „Cine e pe primul loc?”, au 
cântat cei 12.000 de fani de pe 
arena din Ţiglina III, unii dintre ei 
având lacrimi în ochi. Patima nu 
poate fi tratată, ci potenţată cu 
noi victorii…

Oţelul, mult mai... Rapid

Pena şi 
colegii săi 

au reuşit un 
nou succes 

minunat, 
ţinând astfel 
în priză visul 

oricărui 
amator de 
fotbal din 

Galaţi
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Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

10,50 RON

15 RON

Prestãri
Servicii

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Vânzãri
Diverse

Vânzãri
Electronice

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0236318624, 0745162625.      (008319)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625.   (008319)

• Construim grătare din cărămidă. 

Tel. 0751117430. (008304/NC-302370)

Societate comercială vinde 
echipament serigrafic 

profesional, dimensiuni 
masă 1.000x1.300 mm. 
Telefon 0722286815.

• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

• Reparaţii maşini spălat automate, 
frigidere, congelatoare domiciliu, 
garanţie. 0763772722, 0741580988, 
0336809021. (008206/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0111657/NC-184444)
• ELECTRICIAN AUTORIZATexecut, 
repar, modific instalaţii. 0746045199. 
(007134/NC-199025)
• Particular instalaţii sanitare, centra-
le termice, subsoluri, zugrăveli, faian-
ţă. 0748691969. (007342/NC-199188)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(006264/NC-209727)
• Decupaje pereţi, spart beton, gă-
uri hote. 0756780318. (008356/
NC-214145)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(008266/NC-232732)
• Spălătoria SPIRIDON speciali-
zată covoare- spălat (6); surfilat (5), 
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (0110555/NC-237803)
• Muzică nunţi, formaţie +DJ. 
0746254831. (005915/NC-278529)
• AUTORIZAT execut instalaţii sanitare 
(subsoluri cu sudură autogen+ p.p.r), 
electrice, izolaţii, termoizolaţii, zugră-
veli, faianţă. 0757690948. (007859/
NC-294363)
• Filmări –fotografii nunţi, botezuri. 
Calitate şi experienţă. 0767270961. 
(007513/NC-295422)
• Transport marfă, 1 leu /km. 
0764891571, 0753345402. (007175/
NC-298367)
• Expert contabil. Tel. 0728501350. 
(006001/NC-299018)
• Filmat +fotografii pe DVD, la nuntă, 
botez, 1000 lei. 0743042560. (0111841/
NC-299626)
• ROMTOP INSTAL, instalaţii sanita-
re şi termice, dispecerat şi intervenţii 
non-stop, contracte de întreţinere 
pentru asociaţii. www.galati-instal.ro. 
0743042562. (0111841/NC-299627)
• Filmări, foto nunţi, botezuri, alte 
evenimente. 0753364942. (006515/
NC-300500)
• Înfiinţări societăţi, persoane autori-
zate, modificări. 0744124925. (0110375/
NC-300648)
• Expert contabil întocmesc eviden-
ţe contabile, avantajos. 0744504470. 
(0110383/NC-300748)
• Profesionişti executăm mobilier la 
comandă, gratuit măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (007823/
NC-300901)
• Sparg beton, montez maşini spă-
lat, accesorii. 0742286810. (007019/
NC-300919)

• Execut instalaţii sanitare, electri-
ce, altele. 0742566663, 0761766059. 
(006662/NC-300947)
• Execut puţuri forate, denisipări. 
0742196408, 0761509243. (006670/
NC-300971)
• DJ &sonorizări ptr. orice eveniment. 
Preţuri de criză, opţional specta-
col lumini. 0743578991. (007924/
NC-301030)
• Executăm case, mansarde, acope-
rişuri (dulgherie, lindab, tinichigerie, 
ţiglă, rigips, lambiuri). 0760277294. 
(006759/NC-301206)
• Construim case structură lemn, 
mansarde, foişoare, garaje, garduri. 
0744395480. (008126/NC-301814)
• Filmări, fotografii, muzică DJ. 
0744657441. (006978/NC-301847)
• Confecţii metalice, balustrade 
inox, copertine, firme luminoase. 
0740551841. (007076/NC-302084)
• Tractări auto NON-STOP şi trans-
port marfă nisip, balast, materi-
ale de construcţii. 0747897712, 
0744114322. (03/11/cs/12/NC-302124)
• Tapiţer repar, schimb feţe canape-
le, recamiere, scaune. 0742840764. 
(008249/NC-302204)
• Evaluator protecţia muncii, PSI, ofer 
consultanţă, avantajos. 0742949881. 
(008268/NC-302281)
• Construcţii civile, placări exterioare, 
consolidări, preţuri beton. 0749184102. 
(03/11/ext/86m/NC-302341)
(F20) • Construim grătare din cărămidă. 
Tel. 0751117430. (008304/NC-302370)
• Executăm lucrări: faianţă, zugră-
veli, instalaţii sanitare. 0746193175. 
(008311/NC-302398)
• Rigipsar profesionist execut tavane, 
pereţi, casetate, zugrăveli, construc-
ţii, izolaţii. Tel. 0740476935. (008323/
NC-302427)
• Montez centrale, instalaţii sanita-
re, reparaţii. 0742427125. (008258/
NC-302559)
• Zugrăviţă execut lucrări de faian-
ţă, gresie, zugrăveli. 0754295509. 
(007242/NC-302577)
• Reparaţii televizoare, maşini spălat. 
Tel. 0741486120. (007231/NC-302601)
• Executăm faianţă, gresie, rigips, 
tencuieli, zidărie, demolări, zugrăveli, 
termoizolaţii. 0726034933. (0112371/
NC-302625)
• Amenajări interioare de calitate, zu-
grăveli, gresie, faianţă. 0749519846. 
(008378/NC-302630)
• Execut zugrăveli, faianţări, instalaţii 
sanitare, electrice, parchet, rigips. Tel. 
0724524103. (008374/NC-302650)

• Curse aeroport, 250 şi în ţară. 
0747299289. (008382/NC-302660)
• SC execută termoizolaţii exterioa-
re, amenajări interioare şi construcţii 
diverse. 0767578162, 0746569547. 
(0112351/NC-302756)
• Execut tăieri şi tratamente la pomi şi 
vie. 0744608130. (007304/NC-302783)
• Transport marfă, preţ negociabil. 
0757081950. (007280/NC-302791)
• Particular, construcţii case, ame-
najări interioare, termopane, sanita-
re, electrice. 0740695586. (007310/
NC-302797)
• Reparaţii frigidere, aer condiţionat, 
auto, maşini spălat. 0740568684. 
(007316/NC-302819)
• Execut tencuieli, rigips, zugrăveli, izo-
laţii, lambriuri. 0746294427. (007327/
NC-302842)
• Echipă specializată execută repara-
ţii, finisări necesare după montarea 
geamurilor termopan. 0720674490. 
(008444/NC-302848)
• Echipă specializată execută modi-
ficări, reparaţii geamuri termopan. 
0720674490. (008444/NC-302849)
• Rigips, parchet, lambriuri, interioare, 
exterioare. 0757540508, 0765621078. 
(008461/NC-302884)
• Executăm rigips, zugrăveli, faianţă, 
demolări, negociabil. Tel. 0758057456. 
(007334/NC-302890)
• Executăm amenajări interioare, 
exterioare, dulgherie, şarpante. Tel. 
0747951494. (008450/NC-302894)
• Montăm, reparăm instalaţii sanitare. 
0722718664, 0741406164. (008447/
NC-302896)
• Montez uşi interior, orice mo-
del, parchet. 0745685825. (007172/
NC-302905)
• Instalator instalaţii sanitare şi de 
gaze prestez servicii, avantajos. 
0757698214. (007266/NC-302916)
• Tâmplărie PVC -Al, amenajări 
int. -ext. 0755385459. (005875/
NC-294190)

• Evidenţă contabilă completă, 
rapid, avantajos. Tel. 0752560659. 
(007166/NC-298289)

• Înfiinţări -lichidări SRL, PFA, ief-
tin. Tel. 0752904043. (0111805/
NC-299165)

• Execut mobilier PAL, preţuri rezo-
nabile. Tel. 0745810387. (006740/
NC-301176)

• Cabinet specializat înfiinţează 
societăţi gratis, cu bani europeni. 
0752614456. (0110478/NC-302023)

• Kia Ceed pachet sport, 2008, full 
option, garanţie 2 ani, negociabil. 
0746142642. (005974/NC-292626)
• Audi A4, 2008, BMW 520, 2008, 
Mercedes C220, 2007, variante, recent 
înmatriculate. 0763692726. (008207/
NC-294258)
• VW Touareg, 2006; Audi A4, 2008, 
model nou, variante, recent înmatricu-
late. 0766538120. (008207/NC-294259)
• Casări şi radieri autoturisme, au-
toutilitare, camioane, remorci, trac-
toare, firmă autorizată Remat. Relaţii 
0753051106, 073307748. (0111894/
NC-295790)
• Audi A4 2,0 TDI, 2008; Passat 2,0 TDI, 
2008; Logan 1,5 DCI, 2006, variante. 
0766518339. (008209/NC-301033)
• Vând autoutilitară VW Transporter 
cu 3 locuri şi 7 locuri. 0743878148. 
(007028/NC-301978)
• Ford Transit Conect, 1,8 diesel, 
2008, climă. 0766761481. (008211/
NC-302057)
• Vând urgent Dacia 1310, 1997, foar-
te bine întreţinută, albastră, 3000 lei 
negociabil. 0236451722, 0753507616. 
(008216/NC-302073)
• Break 1996, 5 trepte, 2000 lei. 
0740420905. (008215/NC-302074)
• Renault Megane, 1,5 DCI, 2007, pri-
mul proprietar, impecabil, negociabil. 
0722578543. (007066/NC-302109)
• Dacia Pick-Up 2005, diesel, carosa-
tă, preţ 85 mil. neg. Tel. 0757416990. 
(008231/NC-302137)
• Vând VW Passat 2003, benzină, full 
option, 4500 E. 0743092977. (007099/
NC-302161)
• Vând Opel Astra 2002. Tel. 
0752440195. (008243/NC-302215)
• Vând Dacia 1998, stare bună, gri. 
0755165945. (008256/NC-302252)
• Audi A6 S Line 2005, full, accept va-
riante auto. 0722639403. (0110489/
NC-302266)
• Vând VW Passat, 1,9, diesel, 2006, 
unic proprietar. 0747777636. (008282/
NC-302317)
• Seat Cordoba, 1,4, benzină, 2007, 
62000 km, unic proprietar, 5800 euro. 
0745314364. (008302/NC-302393)

• Vând Skoda Fabia, 1,4, TDI, 2007, AC, 
ABS, comp. bord. Tel. 0746975081. 
(008321/NC-302411)
• Vând Cielo 2004. Tel. 0743031418. 
(007198/NC-302471)
• SC vinde urgent două camioane 
transport marfă, sarcină utilă 3,5 tone, 
în stare bună de funcţionare, pre-
ţuri foarte avantajoase. 0722228829. 
(0112361/NC-302521)
• Opel Corsa, 1,3, diesel, 2004, 3200 
euro, papamobil autobuz. 0743697703. 
(007238/NC-302596)
• SSang Yong Rexton, 2700 XDI, 66000 
km, 2005. 0740118384. (007228/
NC-302605)
• Ford Focus 2, 5900 E. 0727643865. 
(007260/NC-302632)
• Vând Opel Astra Caravan N J́oy, 1,7 
CDTI, 6 viteze, climatronic, 132000 km. 
0732640156. (0112373/NC-302637)
• Citroen C3, 1,4 HDI, VI.2006, negocia-
bil. 0746382494. (008386/NC-302655)
• VW Passat Variant, 1,9 TDI, af 2000, 
proprietar, 4500 euro. 0769777175. 
(008457/NC-302892)
• Skoda Octavia II, 2007, înmatricu-
lată, diesel. 0746068518. (007241/
NC-302909)
• Vând met. 2500 litri, Dacia pentru 
programul Rabla. Tel. 0747216702. 
(008389/NC-302917)

• Vând Mini Cooper 2008, înma-
triculat RO, diesel, 65000 km, 110 
CP, service la zi, unic proprietar. 
0741266345. (007145/NC-302294)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi 
(DJ), fotografii, decoraţiuni evenimen-
te, baloane heliu. www.nentory.ro, 
0744533119. (006578/NC-437)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0110554/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0110554/NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experi-
enţă, filmez nunţi, DJ, sonorizări. 
0723239187. (007883/NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(001948/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(006061/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, maşini de spălat, con-
gelatoare, lăzi- vitrine frigorifice. 
Domiciliul clientului, GARANŢIE. 
0740167887, 0720256788, 
0336801774. (0110180/NC-112909)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (008362/NC-158992)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru 
dezmembrat. 0744108878. (008210/
NC-61707)
• Cumpăr autoturisme orice tip, ori-
ce stare, după 2003. 0745208845. 
(008130/NC-293284)
• Cumpăr autoturisme orice stare, 
2002-2010. 0749056627. (008075/
NC-296734)
• Cumpăr autoturisme funcţionale, 
plata imediat. 0742757503. (007632/
NC-300000)

• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, vitrine verticale -999, 
maşini cusut -299, televizoare -299, 
aragaz -499. Tel. 0745353977 (03/11/
mr/01/NC-302001)
• Televizor Samsung 81 cm, tub plat, 
stare excelentă. 0724044079. (007223/
NC-302589)

• Vând lemne foc 150 lei/ tonă. 
0753467280. (0110555/NC-290102)
• Pui curcani Big12, import Franţa, pot 
depăşi la maturitate 35 kg, 28 zile, 
1 kg/ 33 lei, rezervări 0740182460. 
(008061/NC-301563)
• Vând calculatoare, imprimante, 
dozator apă, casă marcat, birouri. 
0722646706. (0110476/NC-301973)
• Vând garaj Ţiglina III, lângă Complex 
Siret. Tel. 0724240703. (007081/
NC-302079)
• Vând en-gross primule 3 lei, cal-
ceolaria 4 lei, zambile ghiveci 4 lei. 
0754962971, 0768462999. (007108/
NC-302200)
• Vând în Lieşti grajd 700 mp +te-
ren aferent, 4000 mp. 0749957168. 
(008263/NC-302261)
• Porci mici şi mari. 0742799581. 
(008301/NC-302377)
• Vând /închiriez garaj zidărie cu sub-
sol, 48 mp, staţie Arabesc, Ţiglina 1. 
Tel. 0744769424. (008303/NC-302583)
• Vând baloţi lucernă, Tudor 
Vladimirescu. 0744517233. (0110571/
NC-302619)
• Vând baloţi lucernă, 10 lei. 
0766730234. (007252/NC-302645)
• Vând purcei din rasa Pic. Tel. 
0752539215. (008411/NC-302765)
• Vând sobă GPL, cântar electronic. Tel. 
0748192509. (007298/NC-302771)
• Vând garaj în zona Liceului Auto. 
0755841724, după ora 16,00. (007281/
NC-302792)
• Vând garaj Micro 20, zona Cimitir 
Cătuşa. 0236828328. (007313/
NC-302809)
• De vânzare oi, capre, 2 juninci ges-
tante. Tel. 0748861993. (008437/
NC-302830)
• Donez câine metis Bichon, talie 
mare, mascul. 0722345050. (008428/
NC-302881)
• Vând mobilă vieneză 1900, necesi-
tă restaurare. 0726109942. (007220/
NC-302910)

• Pomi fructiferi vă oferă pepini-
era din Tecuci, preţ de producător. 
0723287855, 0768137989. (007046/
NC-302913)
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Închiriez spaţiu central 
mezanin, suprafaţă 120 mp. 

Telefon 0722633273.

Închiriez spaţiu central 
parter, suprafaţă 30 mp. 

Telefon 0722633273.

Piaþa
Imobiliarã

GARS. VIADUCT, ET. 3/4, totul nou, baie 	 - 49.000 LEI NEG.
GARS.ŢIG.I., ET.10/10, SIMPLĂ, LIBERĂ 	 - 48.000 LEI
1 CAM. MAZ I, ET. 4/7, SIMPLĂ, LIBERĂ 	 - 90.000 LEI NEG.
2 sdec. MICRO 19, ET. 4/4, iz. nouă, TERMOPAN, F.G.P 	 - 90.000 LEI
2 dec. micro 39 C, p/4, TERMOP, BALC., AMENAJAT 	 - 130.000 LEI NEG.
2 SDEC, M16, ET. 4/4, IZ. ÎN GARANŢIE, SIMPLU 	 -105000 LEI
2 SDEC. M19, ET. 4/4, TERMOPAN, CURAT 	 - 75000 LEI NEG.
2 DEC. MICRO 21, ET. 3/4, SIMPLU, CURAT 	 - 130.000 LEI NEG.
3 DEC. I.C.FRIMU, ET. 4/4, la cheie 	 - 45.000 E NEG. 
3 sdec. ţig.i, ET. 2/4, bl. cu subsol, CURAT 	 - 31.000 e neg.
3 dec. m39c, p/4, termop, f,g, curat 	 - 155.000 lei
3 SDEC. M17, ET. 3/4, TERMOP, P, F, G, AC, UM 	 - 155.000 LEI NEG.
3 DEC. MICRO 20, ET. 3/4, 2 BĂI, 2 BALC, TERMOPAN 	 - 165.000 LEI NEG.  
3 DEC. PIAŢA CENTRALĂ, ET. 4/4, 2 BĂI, TERMOPAN, F,G 	 - 44000 E NEG.

CASE ŞI TERENURI 
CASĂ STR. EMINESCU , ST. 400 MP, CONSTR. CĂRĂMIDĂ 	 - 260.000 LEI

CASĂ SCHELA, ST. 1000 MP, P+M, UTILITĂŢI, LA ROŞU 	 - 35.000 E

Teren Smârdan, St - 600 mp, D - 25 m, vatră de casă 	 – 15.000 lei 
teren, sat costi, lot casă, utilităţi 	 - 30 E/mp neg 
Teren Vânători, ST - 1120 mp, D - 35 m 	 - 10 E/mp neg.

Închirieri oferte
SPAŢIU COMERCIAL, S-350 MP, FRONT STRADAL 	 - PREŢ NEG. 
 
1 cam. ţiG. i, et. 3/10, LUX, MOBILAT, UTILAT 	 - 200 e/LUNĂ 
2 DEC.  M18, ET. 2/10, MOBILAT, UTILAT, ÎMBUNĂT. 	 - 700 LEI/Lună
2 DEC. M14, ET. 1/4, NEMOBILAt, amenajat complet, ct 	 - 600 lei /lună
2 Sdec. ŢIG. 2, P/4,  MOBILAT,  SEMIUTILAT 	 - 150 e/lună 
duplex  faleză, 6 CAM. DEC., MOBILAT, UTILAT, ultralux 	 - neg.   

vânzări spaţii comerciale
sp. com. siderurgiştilor vest, s-50 mp, îmb. 	 - 50000 euro neg.

* Preţurile prezentate sunt negociabile

VANZARI  IMOBILE:
- gars., TIG.1, 1/4, simpla 	 18.000 EURO 
- gars., TIG.2, P/7, P, G, UM, balcon 	 19.000 EURO 
- 1 cam., CENTRU, demisol, G, F, T, LUX 	 16.000EURO 
- 1 cam., MAZEPA1, 4/7, P, F, balcon 	 100.000 LEI 
- 1 cam., ICF, 2/4, simplu, balcon 	 30.000 EURO 
- 1 cam., M20, 8/8, simplu, mobilat, utilat, UM, balcon 	 21.000 EURO 
- 1 cam., PORT, 3/4, T, P, UM, mobilat, utilat, balcon 	 24.000 EURO 
- 2 cam. dec., CENTRU, 2/4, G, F, P, mobilat, balcon  	 38.000 EURO 
- 2 cam. dec., CENTRU, 4/4, CT, 2AC, G, F, P, T, IZ, balcon  	 38.000 EURO 
- 2 semidec., MAZEPA 1, 4/4, G, F, P, T, IZ, balcon  	 125.000 LEI 
- 2 cam dec., MAZEPA 2, 3/8, G, F, P, T, UM, balcon  	 175.000 LEI 
- 2 cam. dec., ICF, p/4, T, UM, balcon 	 170.000 LEI 
- 2 cam. dec., ICF, 1/4, simplu, balcon	 35.000 EURO 
- 2 cam. dec., ICF, 4/4, G, F, P, UM, 2 balc	 28.000 EURO 
- 2 semidec., TIG2, 4/4, SIMPLU, 2balc	 110.000 LEI 
- 2 cam. dec., M21, 1/4, G, F, P, balcon	 145.000 LEI 
- 2 cam. dec., M20, 6/10, G, F, P, T, UM, balcon	 36.000 EURO 
- 2 cam. dec., M20, 3/5, G, F, P, T, 2balc	 38.000 EURO 
- 2 cam. dec., M19, 3/4, P, simplu	 83.000 LEI 
- 2 cam. dec., M19, 2/4, AC, G, F, P, T, balcon	 100.000 LEI 
- 2 cam. dec., M18, 1/10, CT, AC, G, F, P, T, balcon	 170.000 LEI 
- 2 cam. dec., M17, 8/8, G, F, P, T, cont. gaze, 2balc	 140.000 LEI 
- 2 cam. dec., M17, 3/4, AC, G, F, P, T, balcon	 35.000 EURO 
- 2 cam. dec., M17, 3/4, G, F, P, T, UM, balcon	 90.000 LEI 
- 2 semidec., M16, p/4, G, F, T, UM, balcon	 125.000 LEI 
- 3 cam. dec., CENTRU, 2/2, + pod,  CT, AC, G, F, P, T, dressing	 200.000 LEI 
- 3 cam. dec., PC, p/4, G, F, T, 2 gr. s., balcon+extindere	 55.000 EURO 

- 3 cam. dec., SDV, 2/4, 2AC, G, F, P, T, 2 gr. s., balcon	 50.000 EURO 
- 3 cam. dec., SDV, 3/4, CT, AC, G, F, P, T, 2 gr. s., mobilat	 53.000 EURO 
- 3 cam. dec., MAZEPA 1, 1/4, G, F, P, T, UM	 51.000 EURO 
- 3 semidec., MAZEPA 1, 1/4, G, P, T	 47.000 EURO 
- 3 cam. dec., M21, 1/4, T, UM, simplu, 2 gr. s.	 180.000 LEI 
- 3 cam. dec., M20, 8/10, CT,  G, F, P, T, 2 gr. s.	 160.000LEI 
- 3 cam. dec., M20, 3/4, G, F, P, T, UM, 2 gr. s., 2balc	 155.000LEI 
- 3 cam. dec., M20, 2/5, T, UM, cont.gaze, 2 gr. s., balcon	 180.000 LEI 
- 3 cam. dec., M19, 2/4, G, F, P, cont. gaze	 100.000 LEI 	
- 3 semidec., M38, 3/4, G, F, P, T, UM	 120.000 LEI 
- 3 semidec., M38, 2/4, G, F, P, T	 130.000 LEI 
- 4 cam. dec., ICF, 4/4, G, F, 2 balc, 2 gr. s.	 173.000 LEI 
- 4 cam. dec., M20, 3/4, AC, G, F, P, T, 3 balc, 2 gr. s.	 55.000 EURO 

SPATIU COMERCIAL:
- 2 semidec., M17, p/4, AC, T	 35.000 EURO 

VANZARI CASE:
- casa Independenta, p, la rosu, SU: 160mp, ST: 700mp	 140.000 LEI 
- casa ICBratianu, p, SU: 75mp, ST: 500mp	 125.000 LEI 
- casa Sendreni, p+1, tencuita, SU: 260mp, ST: 400mp	 40.000 EURO
- casa Sivita, p+m, SU: 100mp, ST: 300mp	 150.000 LEI 

VANZARI TERENURI:
- teren M17, ST: 200mp, d=8ml	 30.000 EURO 
- teren Mihail Kogalniceanu, ST: 1000mp, d=20ml	 13 EURO/mp 
- teren Vanatori, ST: 1100mp, d=20ml	 15 EURO/mp 
- teren Vanatori, ST: 7100mp, d=25ml	 11 EURO/mp 

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră îmbunătăţită, str. 
Siderurgiştilor, parter, 75000 lei neg. 
0741010372. (008397/NC-302685)
• Garsonieră Ţiglina I, A1, etaj 1, 
69000 lei. 0769258513. (03/11/bc/9/
NC-302860)
• Vând garsonieră îmbunătăţită, 
0740273879. (03/11/cs/14/NC-302868)
• Vând /schimb garsonieră Micro 19. 
Tel. 0755887584. (007345/NC-302936)

• P.f. 1 cameră Mazepa 2, mansardă, 
CT, AC, PL, UM, TP, G+F, 77.000, mobi-
lat. 0744374263. (008083/NC-301630)
• Vând avantajos apartament 1 cameră, 
0740273879. (03/11/cs/14/NC-302869)
• SC vinde apartament o cameră, 
posibilitate rate. Tel. 0733449104. 
(0110443/NC-295138)

• Micro 17, decomandat, etaj interme-
diar, termopane, balcon, 30000 euro. 
0746474992. (01/11/bc/28/NC-170692)

• Proprietar vând 2 camere Micro 19, 
etaj 2, LIBER, 92.000 lei. 0770.727.507. 
(03/11/cs/06/NC-294008)
• 2 camere Mazepa I, 2 balcoane, cen-
trală, curat, 115.000 ron. 0745/526231. 
(03/11/cs/06/NC-294009)
• P.f. apartament decomandat, PS-
uri, termopane, parchet, variante. 
0766761481. (008208/NC-294260)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (03/11/cs/13/NC-294449)
• P.f. vând ap. 2 camere, Coşbuc, M2, et. 
1. 0753240131. (008426/NC-300770)
• Ap. 2 cam. dec., utilat complet, 
Centru, deasupra Pibunni, urgent. 
0726157279. (006721/NC-301066)
• 1, 2, 3 camere, bloc nou faleză, 
0745361207 (0111gc22/NC-301895)
• P.f. vând ap. 2 camere, Micro 38, 
îmbunătăţit, urgent. 0746123110. 
(007062/NC-302030)

• General, 58 mp, la cheie, 85000 lei. 
0754287547. (007096/NC-302148)
• Proprietar vând ap. 2 camere deco-
mandate, zona Gh. Doja. 0756203010. 
(0110450/NC-302170)
• 2 camere, Centru, negociabil. 
0729829487. (008239/NC-302229)
• 2 cam. parter, privatizare, îmbună-
tăţiri, urgent, 35000 E. 0744194528. 
(007167/NC-302345)
• Vând 2 ap. cu 2 camere în Mazepa 
şi Ţiglina I. 0720517327. (007175/
NC-302390)
• 2 decomandate, 2 balcoane, 30000 E. 
0757594575. (0112352/NC-302465)
• 2 decomandate confort 1, 130000 lei. 
0742846233. (0112352/NC-302467)
• Vând urgent apartament 2 camere 
Micro 19, g,f,p +izolaţie balcon, ne-
gociabil. Tel. 0756102402. (0110572/
NC-302661)

• P.f. vând apartament 2 camere deco-
mandat, et. 2/4, fără îmbunătăţiri, stra-
dal, poziţie bună. 0742514872, după 
ora 14,00. (008412/NC-302764)
• Vând apartament 2 camere Micro 17. 
0742271593. (007293/NC-302768)
• Ap. 2 camere parter, Mazepa 1, 
curat, preţ 1,450 mld negociabil. 
0744409681. (007283/NC-302789)
• Micro 38, stradal, etaj 2, renovat total, 
116000 lei. 0747700547. (03/11/bc/3/
NC-302802)
• 2 decomandate Micro 39C, parter, 
confort 1, balon, 123000 lei negociabil. 
0747700547. (03/11/bc/3/NC-302803)
• 2 decomandate, parter, Siderugiştilor 
Vest, curat, 125000 lei. 0724080416. 
(03/11/bc/3/NC-302804)
• 2 dec. N. Leonard, et. 3/4, 52000 E. 
0726611339, 0745914848. (008435/
NC-302834)
• 2 dec. Micro 39C, parter, cu balcon, 
t,g,f, 125000 lei neg. 0722612683. 
(03/11/bc/8/NC-302847)

• 2 semidecomandate, Ţiglina 1, etaj 2, 
simplu, 90000 lei. 0769258513. (03/11/
bc/9/NC-302859)
• Două camere decomandate, parter, 
13.5000 lei, 0740273879. (03/11/cs/14/
NC-302870)
• 2 semidec., Micro 19 (Billa), 1/4, 
g,f,p,CT, 170000. 0770710288. (007336/
NC-302888)
• I.C.Frimu, 2 decomandate, 1/4, 
145000 negociabil. 0747151858. 
(007343/NC-302911)
• 2 dec. I.C.Frimu, 2/4, 130000 lei neg. 
0749383399. (03/11/bc/1/NC-302918)
• 2 dec. Baia Comunală, parter, îm-
bunătăţit. 0754628112. (11/03/pc/03/
NC-302930)
• 2 decomandate I.C.Frimu, et. 1, 2 bal-
coane, 135000 lei. 0749083939. (03/01/
pc/04/NC-302938)
• 2 camere Micro 38, et. 2, stradal, la 
cheie, 110000 lei. 0746843113. (03/01/
pc/04/NC-302939)

• 2 camere Micro 16, et. 3, îmbunătă-
ţit, mobilat, 120000 lei. 0749083939. 
(03/01/pc/04/NC-302940)
• 2 decomandate I.C.Frimu, 2 balcoa-
ne, 115000 lei. 0746843113. (03/01/
pc/04/NC-302941)
• 2 semi Mazepa 1, et. 2, 2 balcoane, 
125000 lei. 0749083939. (03/01/pc/04/
NC-302942)
• MERITĂ!!! 2 camere, la cheie, etaj 
2/4, liber, 129.000 lei 0728-928192 
(1210gc13/NC-291268)
• SC vinde apartamente 2 camere, 
posibilitate rate. Tel. 0733449104. 
(0110443/NC-295137)

• Mazepa 2, apartament nou, la 
cheie, 135000 lei. 0754287547. 
(007096/NC-302147)

• Predau credit ipotecar, rată lunară 
288 CHF, mobilat, utilat, centrală. 
0742208140. (007166/NC-302347)AR
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Cartela Vodafone    4 euro  22 RON

Cartela Vodafone    6 euro  34 RON

Cartela Vodafone  10 euro  53 RON

Piaþa
Imobiliarã

3 dec MAZ 1, BR-uri, et. 10/11, 2 bai, 86mp 	 38.000E
3 dec CENTRU, et. 3/4, simplu, 2 balcoane 	 40.000E
3 dec MAZ 1, parter, balcon, TP, CT 	 50.000E
3 dec MAZ 2, LC-uri, p/4, tp, AC, CT, 2 bai 	 59.500E
3 dec MAZ 1, BR-uri, et. 1/10, imb, 2 bai, 2 balc 	 60.000E
4 dec ICF, et. 2/4, CT, AC, 2 bai, 2 balcoane 	 50.000E neg
4 dec MAZ 1, BR-uri, et. 3/10, simplu, 2 bai, 2 balc. 	 62.000E

Teren 200mp Str. Vultur, D=12m, cu casa demolabila, 
toate utilitatile 	 40.000E
Teren 400mp Str. Gerului, D=12m cu casa batraneasca, 
toate utilitatile 	 55.000E
Casa Zona Parc Rizer, St=750mp, Sc=150mp, D=12m, CT, TP
toate utilitatile 	 135.000E

Gars M 19, G2, et.2, baie, balcon, TP, UM 	 7.500E
Gars PORT, et. 7, Tp, um, libera, apa, 20mp 	 29.500lei neg
Gars M 40, et 2/4, g+f+p, TP, UM, 20mp 	 50.000lei
Gars TIG 1, A-uri, et. 3/4, curata 	 65.000lei
Gars TIG 1, I-uri, et. 6, simpla, libera 	 70.000lei
1 cam M 38, N-uri, et.3/4, TP, gaze, bl mixt 	 70.000lei
1 cam M 40, cf 1, et. 3/4, TP, UM, AC, bl. mixt 	 80.000lei
1 cam ICF, et. 3/4, g+p, TP 	 87.000lei neg
1 cam SID, et. 4/4, TP, bl. mixt, 36mp 	 85.000lei
1 cam TIG 1, PS-uri, et. 2/4, simplu 	 93.000lei 
1cam NL, et. 1/4, bl. mixt, 42mp, g+f+p, TP, UM 	 120.000lei
2 cam M 19, et.3/4, gaze, g+f+p, TP, UM 	 77.000lei 
2 sdec M 19, D-uri, et. 3/4, p, TP, izolatie 	 95.000lei

2 dec M 16, et. 4, simplu, balcon 	 110.000lei
2 sdec MAZ 1, simplu, conf 1, et. 4/4, 	 110.000lei neg
2 cam M 17, et.1/4, simplu, balcon, 47mp 	 115.000lei
2 dec M 20, B-uri, p/4, curat, balcon 	 125.000lei neg
2 dec SID,  parter, g+f, 50MP, simplu 	 130.000lei neg
2 dec TIG 1, PS-uri, et. 3/4, TP, liber, simplu 	 30.000E
2 dec M 19, et. 9, g+f+p, TP, UM 	 30.000E
2 dec M 21, et. 2/10, simplu, 52mp, 	 31.000E neg
2 dec M 14, S-uri, et. 1/4, simplu, 58mp, 2 balc. 	 135.000lei
2 sdec M 16, et. 3/4, g+f+p, TP int+ext, renovat 	 140.000lei neg
2 dec MAZ 2, L-uri, et. 3/8, Tp, um, 54mp 	 42.500E
3 dec M 16, et. 2/4, TP int+ext, UM, g+f+p 	 145.000lei
3 dec M 20, et. 4/10, simplu, 2 bai 	 155.000lei

Vânzãri
Case

Vânzãri
3 camere

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Vând casă (vilă), vizavi 
Parcul Libertăţii. Telefoane 
0729032672, 0749450474. 
(006941)

• MICRO 20, PARTER, SPAŢIOS, LA CHEIE, 
MOBILAT, 44.000 E. 0749.374.726. 
(01/11/bc/24/NC-249466)
• Italian Residence vinde apartamen-
te în rate 20 ani, direct proprietar, 
0722245260. (03/11/cs/13/NC-294450)
• 3 camere Grădina Publică, îmbunătă-
ţit. 0743878148. (007028/NC-301980)
• P.f. vând ap. 3 camere, ultraîmbu-
nătăţit, Micro 21. Tel. 0758773567, 
0724733485. (008171/NC-301993)
• Vega, George Coşbuc, 110 mp, mo-
bilat, utilat, 89000 euro. 0754287547. 
(007130/NC-302288)
• 3 decomandate, 2 grupuri sanita-
re, 36000 E. 0757594575. (0112352/
NC-302466)

• Vând apartament 3 camere, etaj 
4/4, complet renovat nou, preţ criză. 
0755315275. (007207/NC-302492)
• 3 cam. Ţiglina II, centrală, termopa-
ne, modernizat. 0758399193. (007262/
NC-302667)
• Vând urgent ap. 3 camere semide-
comandat, zona Gării. Relaţii la tel. 
0764204961 sau 0746804112. (008429/
NC-302821)
• 3 cam. dec., Micro 21, et. 1/4, la che-
ie, 60000 E. 0726611339, 0745914848. 
(008435/NC-302833)
• Trei decomandate parter, 155.000 lei, 
0740273879. (03/11/cs/14/NC-302871)
• 3 dec. I.C.Frimu, p/4, 2 WC, 175000 
lei neg. 0753805054. (03/11/BC/63/
NC-302919)
• 3 semidecomandate Centru, et. 
3/4, îmbunătăţit. 0754628112. (11/03/
pc/03/NC-302931)
• 3 decomandate Mazepa 2, LC-uri, et. 
2/4, 75 mp. 0754628112. (11/03/pc/03/
NC-302932)

• 3 decomandate I.C.Frimu, 80 mp, 
îmbunătăţit, 160000 lei. 0746843113. 
(03/01/pc/04/NC-302943)
• 3 camere Ţiglina 2, et. 3, 2 balcoane, 
bine întreţinut, 150000 lei. 0746843113. 
(03/01/pc/04/NC-302944)
• 3 decomandate Micro 20, et. 3, 2 bal-
coane, 155000 lei. 0749083939. (03/01/
pc/04/NC-302945)
• 3 dec. Nae Leonard, parter cu balcon, 
210000 lei. 0748867345. (03/11/cs/05/
NC-302948)
• 3 camere decomandate, Piaţa 
Centrală, CT, g+f, tâmplărie in-
terioară lemn, izolaţie termică 
exterioară, 55000 euro, eventual 
la pachet cu garaj. 0722599973. 
(008436/NC-302831)

• Vând apartament 3 camere 
I.C.Frimu, cu mansardă proprie 
+2 garaje. 0757672832. (008250/
NC-302203)

• INCREDIBIL!!! 4 decomandate, BR-
uri, 90mp, convenabil, 0745361207 
(1210gc11/NC-298058)
• Vând ap. 4 camere, Mazepa 2. 
0743248412. (006849/NC-301445)
• Micro 20, semidecomandat, 2 
balcoane, et. 2/4, simplu, curat, 
130.000 lei. 0746474992. (03/11/bc/7/
NC-301892)
• 4 camere, etaj 3, 90 mp, îmbunătăţit. 
0742846233. (0112352/NC-302468)
• Persoană fizică vând urgent apar-
tament 4 camere. Tel. 0744918804. 
(008380/NC-302627)
• Duplex 5 camere, str. Domnească 
(Master), toate îmbunătăţirile. 
0766504305. (vl/NC-302875)

• 4 decomandate Micro 18, et. 9/10, 
95 mp, curat, 160000 lei. 0754628112. 
(11/0/NC-302929)

• Apartament de lux în bloc nou, 
central. 0756105197. (007690/
NC-294198)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/11/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, ba-
nii cash. 0747708566. (01/10/bc/28/
NC-161029)

• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (01/11/bc/26/NC-250367)
• Cumpăr urgent 2-3 camere. Tel. 
0748647760. (03/11/cs/08/NC-293395)
• Urgent, persoană fizică cumpăr apar-
tament 1-2 camere, cash. 0745361207. 
(01/11/gc/17/NC-297635)
• Cumpar 2-3 camere Preiau datorii 
0754521983. (0211gc08/NC-298222)
• Cumpăr orice zonă, 2-3 camere. 
0726787528, 0336432648. (03/11/
bc/8/NC-298901)
• Urgent, 1,2,3 camere, cash. 
0754287547. (007096/NC-300876)
• Cumpăr 2 camere, orice zonă şi etaj. 
0754209310. (0112352/NC-302464)
• Cumpăr ap. 2 camere, ofer 20000 E. 
Tel. 0746887859. (008353/NC-302609)
• Cumpăr ap. 2 camere, etaj 1 sau 
2, în spate la blocul Spicul, Librăria 
Centrală, Potcoava de Aur, Hotel Vega. 
Tel. 0745538322. (008449/NC-302893)
• Cumpăr 2 camere I.C.Frimu sau 
Mazepa. 0724798995. (03/01/pc/04/
NC-302946)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Cumpăr 3-4 camere, orice zonă şi etaj. 
0754209310. (0112352/NC-302462)
• Cumpăr 3 camere Micro 17, 16 sau 
I.C.Frimu. 0724798995. (03/01/pc/04/
NC-302947)

• Vând, schimb casă nouă la Tătarca, 
parter, mansardă, util, apă, gaze, ilumi-
nat, negociabil. 0749694555. (007783/
NC-285019)
• Casă nouă, comuna Braniştea. 
0741623245. (007636/NC-300068)
• Vând casă com. Lieşti, str. Tribunal. 
0769608018. (006358/NC-300090)
• Galaţi spre Smârdan, casă nouă, 825 
mp, 110000 lei. 0754287547. (007096/
NC-300877)
• Urgent vând casă spaţioasă zona 
băncilor, 100.000 E. 0336411788. 
(006865/NC-301489)
• Vând casă Tg. Bujor, 130.000 lei. Tel. 
0729896844. (006960/NC-301774)
• Vând casă în Şendreni. Tel. 
0748944344, 0723650286. (008117/
NC-301823)
• Vând casă nouă Independenţa, str. 
Tudor Vladimirescu nr. 51, jud. Galaţi, 
garaj, gaze, apă, teren 2000 mp, 
preţ 100 mii E neg. Tel. 0742076250. 
(008133/NC-301833)
• Vilă Vânători la gri, 67.000 E sau 
schimb plus diferenţă. Tel. 0755312759. 
(006979/NC-301846)
• Vând casă com. Fârţăneşti, teren 
de 5000 mp. 0743076081. (007027/
NC-301981)
• Vând casă Şendreni. 0755929036. 
(008248/NC-302209)
• Vând vilă Lepşa, 1000 mp teren. 
0767222150. (007118/NC-302247)
• Zona Parc CFR, str. Dobrogei nr. 10, lo-
cuibilă, 213 mp. 0744865277. (007156/
NC-302324)
• Vând casă com. Pechea. Tel. 
0751790783. (008287/NC-302327)
• Vând casă sat Viile, preţ negociabil. 
0745299104. (007173/NC-302378)
• Vând vilă Mazepa 2, 540 mp sau în-
chiriez pentru cabinete medicale, 
grădiniţe private sau o instituţie. Tel. 
0755208867. (007174/NC-302391)AR
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

22 RON
   37 RON

62 RON

21 RON

Inchiriem apart. mobilate / 
nemobilate in orice zona

Cam.Mz-2 3/10 AC,UM,t,p,g,f 	 105.000 neg
Gars. Tg-1 1/4 Simpla 	 70.000 ron neg
Gars. Tg-1 p/4 Super Lux 	 21.000 E neg
2 dec Mz-1 Pin 4/4 Simplu 	 35.000 E neg
2 sdc Mz-1 4/4 gaze sep.	 125.000 ron neg
2 dec Tg-1 3/4 Liber, t,p 	 33.000 E
2 sdc Tg-1 p/4 UM,g,f,p,t 	 115.000 ron
2 sdc Tg-2 p/4 Liber, 2 balcane 	 115.000 neg
2 sdc M-17 1/4  Simplu 	 120.000 ron neg
2 dec M-17 5/5g,f,p,t 	 70.000 ron  
2 dec M-19 2/4 UM,t,g,f 	 80.000 ron
2 dec M-20 p/4 Simplu Curat 	 125.000 ron neg
2 dec M-20 3/8 Simplu 64 mp 	 36.000 E neg
2 dec M-21 1/4 UM,izol.ext,t,g,f 	 34.000 E neg
2 dec Sid.V p/4 UM, t,g,p,f 	 130.000 ron 
2 dec Sid.V 1/4 iz.ext.t 	 150.000 ron neg
2 dec Ganeral 1/4 CT,UM,g,f,t Liber 	 41.000 E
2 dec M-38 2/4 2 balc.mob. Liber 	 160.000 neg
2 sdc M-38 3/4 term. Int/ext
2 dec M-39 p/4 balc t,p,g,f 	 130.000 ron neg
2 sdc M-40 3/4 A.C,UM,g,f,t 	 85.000 ron neg
2 sdc M-40 2/4 Simplu,balcon 	 85.000 ron neg

3 dec Centru 2/4 Simplu 	 50.000E
3 dec Tg-1 4/4 int.lemn,t,p,2 wc 	 29.000 E 
3 sdc Tg-2 1/4 2 balc. 2xAC,t 	 48.000 E neg
3 dec I.C,Fr 4/4 CT,UM,2 gr.sanit.	 36.500 E neg
3 dec M-13 p/4 balcon,g,f,t,iz.ext 	 150.000 ron
3 dec M-38 1/4 UM,g,f,t 	 145.000 ron
3 dec M-38 2/4 3 balc.UM,g,f,t 	 38.000 E neg
3 sdc M-38 1/4 UM,t,p 	 140.000 ron neg
3 sdc M-40 1/4 Simplu 	 100.000 ron neg
3 sdc M-40 3/4 UM,t 	 125.000 ron neg
4 dec M-18 1/10 Simplu 3 balc. 	 60.000 E neg
4 dec M-17 2/4 2 balc.UM,g,f,t	 51.000 E neg

Inchirieri    
2 sdc Mz-1 etaj 1, nemob. 2 balc. g,f,t,	 150 E
2 dec M-17 p/4 nemobilat Simplu		  150 E
Sp.Comercial 34 mp Mz-2 		  500E

Teren 
Drumul Viilor St.-1.600mp, 2 Deshid. 28 ml si 75ml 
canaliz. apa,gaze,		  100E/mp
M-17, St-400mp,deschidere 14,5ml 		  100 E neg/mp

EXCLUSIV : 2 DEC M 17,P/4,52MP  124.000 LEIEXCLUSIV: 2 DEC, M 17, P/4, P 115.000 LEI

Gars Aviatiei, 3/3, curata, 22 mp 	 31.000 Lei
Gars Port, et. 1, 22 mp , gs  	 45.000 Lei
Gars Tig. 2, 2/7, g, f, p, 	 68.000 Lei
Gars M 19, bl.  4/4, gs , balc 	 30.000 Lei
 Gars M 40, et. 1, balcon, gs 	 53.000 Lei 
1 cam Maz 1, et. 3, tm, g, f, p 	 105.000 Lei
1 cam M 13,et.2 , tm, g , f, 35mp  	 77.000 Lei
1 cam Aviatiei , p/4 , imb , 	 72.000 Lei
2 SD M 19, ¾ , tm,g,f,p, 	 80.000 Lei
2S M 40, p/4, stradal 	 80.000 Lei
2D M 19, P/4, g, f, tm , um 	 95.000 Lei
2D Maz 2, 1/4, 58 mp, imb. 	 38.500 Euro
2D M 21, 60mp, 2 balc,tm,g,f,p, 	 135.000 Lei
2D Ireg ,et.2 ,  56mp 	 140.000 Lei 
2D M 13, p/4, tm , um , p 	 30.000 Euro
2D M 17, p/4, g, f, p 	 120.000 Lei 
2S Tig. 2, p/4, 2 balc., 	 125.000 Lei
2D Sid. V, p/4, curat 	 130.000 Lei 
2D Sid.V 2/4, 2 balc.,p,g,f, 58 mp 	 138.000 Lei
2D NL, 2/4, ct, tm, g, f, 2 balc. 	 35.000 Euro
2D M 17, et.4, confort 1 	 110.000 Lei
2D ICF, et. 2, tm, g, f, p, 1 balc. 	 155.000 Lei
3SD M 16, et. 2,TM,G,F,P, 	 155.000 Lei

3D M 39C, 4/5, 75 mp  	 150.000 Lei neg
3D M 38 , cu pod , 3balc, imb	  38.000 E
3D Sid , 2/4, tm, p, g, f, 	 155.000 Lei
3D ICF, et. 3, 2 balc, 2 gs 	 175.000 Lei 
3D M 20 , et.2 , tm , 	 175.000 Lei
3D Doja , et.1 , 2balc , 	 185.000 Lei
3D M 18, p/10, tm, 75 mp 	 160.000 Lei neg
4D NL, 110 mp, et. 2, 2 balc. 	 52.000 Euro

VANZARI CASE SI TERENURI
-CASA M 17, st=250 mp, sc=160 mp 	 105.000 Euro
-CASA + TEREN 1200mp VANATORI 	 30.000 Euro

INCHIRIERI  OFERTE
Gars Tig. 1, mobilata-utilata	 450 Lei
1 cam M 20, mobilat-utilat 	 500 Lei
1 cam Port, mobilat-utilat 	 100 Euro
2 sdec M 19, mobilat-utilat 	 450 Lei
2 cam M 16,mobilat-utilat 	 500 Lei
2 Sdec Centru, mobilat-utilat 	 600 Lei
2 dec M 18, mobilat-utilat lux 	 250 Euro
2 sdec M 21, mobilat-utilat 	 600 Lei
VILA M 17,mobilata-utilata 	 550 Euro

Cumpãrãri
Case

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Vânzãri
Case

• Vând casă Vânători, 
parter+etaj+mansardă, St-800mp, 
garaj, cameră tehnică, centrală, beci, 
foişor 30mp, livadă, gazon etc. Relaţii 
la 0755-893732 (0311gc11/NC-302512)
• Vând casă Viile. Tel. 0763730836, 
0754376286. (008346/NC-302592)
• Vând casă la roşu, Şiviţa. 0729064816. 
(007250/NC-302647)
• Vilă Şendreni, p+e+m, 56000 euro 
negociabil. 0753028868. (008446/
NC-302706)
• Casă 2 camere, 46 mp +25 curte, str. 
Domnească, toate utilităţile, 1,4 mld. 
neg. 0762690274. (007235/NC-302788)
• 47000 E casă cărămidă, zonă cen-
trală, singur în curte. 0734174210. (vl/
NC-302874)

• Vând casă Cişmele. Tel. 
0755371190. (007259/NC-302635)

• Vând casă ultracentral Brăila. Tel. 
0745430424. (007179/NC-302389)

• Vând casă Şendreni, cartier 
nou. Tel. 0754767288. (007346/
NC-302937)

• Cumpăr casă cu teren, locuibilă în 
Galaţi, preţ convenabil, doresc se-
riozitate. Tel. 0721281553. (008396/
NC-302674)

• Schimb ap. 3 cam. dec., etaj 4/4, 
Mazepa, zona bănci, pentru 2 cam. 
şi diferenţă, neg. Mazepa, Centru. 
0727656936. (vl/NC-298636)
• Schimb/ vând teren +casă bătrâneas-
că, 600 mp, cu ap. 3 camere decoman-
date, d= 12 m. 0746375082. (007962/
NC-301188)
• Schimb 500 mp Arcaşilor, cu apar-
tament. Tel. 0743099677. (008025/
NC-301427)
• P.f. schimb ap. 1 cam., et. 2, Mazepa 1, 
cu ap. 2 cam. dec., sdec., în Mazepa 1, 
et. 1 sau 2, fără agenţie. 0722463272. 
(007142/NC-302297)
• Schimb 2 cu 3, ofer diferenţă. 
0751865070. (007044/NC-302384)

• Schimb /vând o cameră Micro 40 
plus diferenţă cu apartament două 
camere. Tel. 0745421119. (007229/
NC-302606)
• Schimb /vând casă nouă, facilităţi, 
Şerbeştii Vechi, Şendreni, cu ap. 3 ca-
mere conf. I, etaj p,1,2. 0729078610. 
(006975/NC-302904)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/11/bc/25/NC-693)
• Caut apartament pe termen lung. 
Relaţii 0756-467632 (0111gc12/
NC-301243)

• Apartament 4 camere, stra-
dal, nemobilat,0748-426530 
(0311gc11/NC-302633)

• Închiriez apartament, 100 euro, pla-
ta lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/
NC-151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (007622/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (03/11/
cs/03/NC-227421)
• Apartamente mobilate/nemobi-
late, toate zonele şi regim hotelier. 
0758794827, 0746549162. (01/11/
bc/29/NC-227918)

• Închiriez apartamente mobilate şi 
nemobilate. 0727897437. (03/11/cs/08/
NC-293394)
• Închiriez apartament avantajos, 
mobilat/nemobilat şi regim hoteli-
er. 0742634633, 0757082323. (03/11/
cs/29/NC-294645)
• Apartament condiţii bune, preţ nego-
ciabil. Telefon 0744611406 (0111gc24/
NC-296132)
• Regim hotelier, Centru de la 40lei, 
0744611406 (0111gc24/NC-296134)
• Închiriez ap. o cameră, lux, re-
gim hotelier. 0746753713. (007034/
NC-297808)
• Închiriez apartament condiţii bune, 
plata lunar 0740-322991 (0111gc24/
NC-298383)
• Închiriez garsonieră şi apartament 
mobilat sau nemobilat. 0756495550. 
(0110385/NC-300786)
• 4 camere, etaj 1, semimobilat, 600 lei. 
0754287547. (007096/NC-300878)

• Închiriez spaţiu comercial M17. Tel. 
0722208920. (006849/NC-301446)
• Închiriez 1 cameră, regim hoteli-
er, 65lei/zi, 0742471351 (0211gc19/
NC-301482)
• P.f. închiriez două camere, mobilat, 
M20; o cameră Ţiglina 2. 0748165698. 
(007022/NC-301929)
• Ap. 2 camere Centru. 0751168556. 
(008184/NC-301975)
• Ap. 2 camere Micro 40, mobilat, 550 
lei. 0726589307. (007050/NC-302045)
• Închiriez ap. 3 camere parter, mobi-
lat, cu toate utilităţile, zona Micro 17. 
0765492418. (007119/NC-302246)
• Caut colegă de apartament, 300 lei, 
nefumătoare. 0746310645. (007126/
NC-302260)
• Închiriez 2 camere nedecomandate, 
utilate, preţ 250 euro. 0749572306. 
(007131/NC-302287)
• Garsonieră Micro 19, nemobilată, R10, 
îmbunătăţiri, vânzare. 0744194528. 
(007167/NC-302346)
• Primesc în gazdă o elevă sau stu-
dentă, condiţii avantajoase. Tel. 
0756816779. (008367/NC-302578)
• Închiriez garsonieră la A6, str. Brăilei. 
0747617047. (007236/NC-302598)
• Persoană fizică închiriez apartament 
4 camere, mobilate, situat în bloc 
A10, str. Traian colţ Gării. Relaţii la 
0722657883. (007232/NC-302600)
• Închiriez apartament semidecoman-
dat, mobilat, zona Parfumul Teilor. Tel. 
0745994833. (008372/NC-302652)
• Garsonieră regim hotelier, 60 lei /zi. 
0757537109. (007189/NC-302770)
• Închiriez apartament o cameră, mo-
bilat, et. I, zona Neacşu. 0767049056. 
(007301/NC-302781)
• Închiriez garsonieră Viaduct, nemobi-
lată, contorizată, 2,5 mil. 0752290833. 
(007303/NC-302784)
• Închiriez garsonieră Micro 39. Tel. 
0747843487. (007309/NC-302798)
• Ţiglina 1, A3, parter, prima poziţie, 
renovată, pentru birouri, cabinete. 
0747999950. (03/11/bc/3/NC-302801)
• Garsonieră A2, et. 3/4, mob., 100 E. 
0726611339, 0745914848. (008435/
NC-302832)
• Garsonieră Ţiglina 1, etaj 1, pentru 
birou, 120 E. 0726787528. (03/11/bc/8/
NC-302846)
• Închiriez ap. 2 camere, 400 lei. 
0746474967. (007331/NC-302850)
• 3 dec. Mazepa 1, R2 (Orange), mobi-
lat, CT, 220 E /lunar. 0758459533. (vl/
NC-302876)
• Primesc în gazdă un băiat. 
0336886611. (008419/NC-302906)
• Închiriez garsonieră, A-uri, Ţiglina I. 
Tel. 0742699501. (007296/NC-302907)
• Apartament 1 cameră, mobilată 
modern, 500. 0747151858. (007343/
NC-302912)
• 3 cam. mobilate şi utilate lux, Centru. 
0754628112. (11/03/pc/03/NC-302933)
• 3 cam. nemobilate Siderurgiştilor 
Vest, parter, CT, renovat. 0754364618. 
(11/03/pc/03/NC-302934)
• 3 dec. Mazepa, mobilat, 250 E. 
0748867345. (03/11/cs/05/NC-302949)
• 1 cameră Micro 38, mobilat, 100 E. 
0748867345. (03/11/cs/05/NC-302950)
• Vilă, zona centrală, 270mp, la 
cheie 0728-928192 (0110gc22/
NC-266238)
• Închiriez apartament la zi. 
0755891446. (006843/NC-301429)

• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU PRODUCŢIE 
SAU DEPOZIT. UTILITĂŢI COMPLETE. 
PREŢURI ATRACTIVE. TELEFON 
0756334923; 0236334138. (01/11/
cs/50/NC-294916)
• ÎNCHIRIEZ SAU VÂND SPAŢIU 
COMERCIAL (170 MP) PRETABIL 
PENTRU BĂNCI, ASIGURĂRI, BIROURI, 
BLOCURI NOI FALEZĂ (LÂNGĂ BCR). 
Telefon: 0767870865. (02/11/cs/16/
NC-296462)
• Închiriez spaţii depozitare, birouri, 
30-300 mp. 0744545113. (0111823/
NC-299790)
• Închiriez spaţiu la Elice, 85 mp. 
0744545113. (0111823/NC-299792)AR
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Piaþa Imobiliarã

Mica
Publicitate

Comemorãri

Decese

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(005666)

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb‑negru şi co-
lor.  Preţuri avantajoase, str. 
Cezar nr. 23, Micro 39, vizavi 
benzinăria Petrom. 0236319390, 
0722474704. (0075378/
NC‑187291)

• Cu durere în suflet anunţăm tre-
cerea în nefiinţă a iubitului nostru  
soţ şi tată  NĂMOLOSU COSTICĂ. 
Cei care l-au cunoscut şi apreciat 
pot să-i aducă un ultim omagiu 
la Capela Bisericii Sf. Atanasie 
Patelarie, înmormântarea va avea 
loc pe 8 martie 2011, ora 11.00, la 
cimitirul Cătuşa.  Dumnezeu să-l 
ierte şi să-l odihnească în pace. 
Familia. 

• O inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet bun s-a ridicat la 
cer, cu durere în suflet anunţăm 
trecerea în nefiinţă a iubitului 
nostru frate si unchi NĂMOLOSU 
COSTICĂ. Dumnezeu să-l ierte şi 
să-l odihnească în pace. Familia 
Nămolosu Grigore. 

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Diverse

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Licitaþii
Adunãri
Generale

Vânzări
Utilaje agricole

Cursuri

• O putere dumnezeiască m-a ajutat 
să-mi recapăt familia. Dna Aurica dez-
leagă farmece, blesteme, cununii 

legate, căsnicii destrămate, boli in-
curabile. Pentru luna martie are talis-
mane de dragoste, rezolvă în 5 ore. 
0753704462, 0731203412. (008357/
NC-302549)

Diverse
Prezicătoare

• Tămăduitoarea Valerica rezolvă orice 
problemă de dragoste, sănătate. 

Apelaţi cu încredere. 0744866782. 
(008402/NC-302690)

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

• Spaţii birouri, depozitare, produc-
ţie, 15-500 mp. 0745594763. (006398/
NC-300160)
• Închiriez /vând spaţiu comercial, 200 
mp, Faleza Superioară. 0722646706. 
(0110476/NC-301974)
• Persoană fizică închiriez spaţiu co-
mercial 40 mp, str. Gării. 0755566883. 
(007084/NC-302110)
• Închiriez spaţiu comercial 20 mp. 
0740078892. (008220/NC-302134)
• Închiriez imobil p+1 (500 mp) +teren 
1600 mp, Bariera Traian, toate utilităţi-
le, pretabil depozit, birouri, producţie, 
farmaceutice. 0722564311. (007095/
NC-302150)
• Închiriem spaţiu birouri. Relaţii la tel. 
0752201851. (007124/NC-302257)
• Închiriez spaţii birouri, zona Tribunal. 
Tel. 0749207527. (008315/NC-302403)
• Închiriez clădire p+1+2, pentru firme, 
bănci, clinici. Tel. 0749207527. (008315/
NC-302404)
• Închiriez spaţiu comercial, 90 mp, 
str. Basarabiei, I.C.Frimu. 0749253390. 
(0112365/NC-302584)
• Spaţiu comercial 60 mp, N. Bălcescu, 
toate utilităţile. 0722616552. (007228/
NC-302604)
• Închiriez spaţiu comercial 70 mp, 
Ionel Fernic 33. 0744517233. (0110571/
NC-302618)
• Închiriez spaţiu comercial 30 mp, 
Ţiglina 1, A1. Tel. 0752140180. (008438/
NC-302829)
• Mazepa Paltin 1, parter comercial, 
50 mp. Tel. 0722511145. (007217/
NC-298581)
• Închiriez 400 mp, str. Alexandru 
Cernat. 0741193857. (0110291/
NC-300106)

• Teren +construcţie 700 mp, pozi-
ţie excepţională, activităţi multiple. 
0756105197. (007690/NC-294199)

• Superofertă! SC Prodvinalco 
SA Galaţi închiriază spaţii cu di‑
verse destinaţii: depozitări, pro‑
ducţie etc., la sediul bdul George 
Coşbuc nr. 257 Galaţi. Relaţii la 
tel. 0741110311 sau 0236472383. 
(03/11/bc/46/NC-302432)

• Vând 700 mp teren, str. Dr. Petru 
Groza (Micro 17), Galaţi. Telefoane: 
0747349999, 0747295588. (vl/
NC-302954)

• Teren +construcţie 735 mp, 
Ştiinţei/ Vultur. 0744690016. 
(007690/NC-294200)

• Teren sat Costi, zona vile, 10 E. 
0744207247. (007600/NC-299923)

• URGENT, vând teren central, 
650mp, Telefon 0745188699. 
(0110gc15/NC-301238)

• Vânători, 3500 mp, loturi 
sau întreg, la 100 m de DN 26, 
negociabil, accept variante. 
0742057834 sau 0722654207 
(02/11/mr/24/NC-301912)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Munteni, Corod, Cudalbi, Băleni, 
Barcea, Griviţa, Pechea, C.Negri, 
Drăgăneşti. 0752160710. (008407/
NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Tulcea, Galaţi-Fârţăneşti, V.Mărului, 
Jorăşti, Cavadineşti, Tg.Bujor, Oancea, 
Băneasa, Smulţi, Vîrlezi, Corni, Lieşti, 
Iveşti, Drăguşeni. 0722384539. 
(008407/NC-213906)
• Cumpăr teren agricol în localităţile: 
Tg. Bujor, Fârţăneşti, Băneasa, Jorăşti, 
Vârlezi, Drăguşeni, Smulţi, Valea 
Mărului, Corod, Corni, Cavadineşti, 
Lieşti, Iveşti, Braniştea, Independenţa. 
0762989418, 0751828912. (007133/
NC-298163)
• Cumpăr teren agricol, zona Bădălan. 
0744764095. (0111668/NC-298641)
• Cumpăr teren arabil în com. Smulţi. 
0766903562. (007094/NC-302136)

• Ocazie!!! Spaţiu comericial 120mp, 
Micro 17, convenabil 0745361207 (1/11/
gc/12/NC-294904)
• Garsonieră cu intrare separată, zona 
Ancora, bl. G1, parter, pretabil bi-
rou, 32.000 E. 0722643430. (0110393/
NC-301162)
• Vând cafe-bar în funcţiune, clădire 
+dotări, vad foarte bun, aprox. 40 mp, 
Micro 20. Tel. 0748158324. (0110424/
NC-301632)
• Vând urgent grajd cărămidă, 900 mp, 
amplasat pe 5000 mp, Fundeni, Galaţi, 
anunţul valabil o lună. 0742780046. 
(008194/NC-302053)
• Vând pensiune (ideal azil bătrâni), 
variante. Tel. 0747754463. (008221/
NC-302133)
• Vând spaţiu comercial, st =138 mp, 
vad deosebit, stradal, vizavi Prinţ şi 
Cerşetor. Relaţii 0752201851. (007124/
NC-302259)
• 100 mp, zona Port, 2 intrări, toa-
te utilităţile. 0758399193. (007262/
NC-302666)
• Vând spaţiu comercial Mazepa 1, 
Bl. F7, în complex Ancora, 100mp. 
Telefon: 0722455632. (02/11/cs/29/
NC-302872)

• Vând tractor U 650 +plug. 
0740435629. (007954/NC-301195)
• Tractor Fend cu încărcător, 100 CP, 
Fiat 55 CP universal 445, semănă-
toare SPC 6 +alte utilaje agricole. 
0749957168. (008263/NC-302262)
• Vând tractor U650. Tel. 0753372803. 
(008375/NC-302649)
• SA Petru Rareş, com. Cuca, vinde 2 
combine Sema 110, în stare bună de 
funcţionare. Relaţii la 0762656093. 
(0112366/NC-302899)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (03/11/cs/12/
NC-158457)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0740397381. (0111677/NC-299044)
• Bijuterie cumpără argint: 1,5 lei/ 
gram. 0753408587. (2/11/ext./68m/
NC-301292)
• Cumpăr farmacie. 0729123231. 
(008025/NC-301428)
• Cumpăr motocicletă cu /fără ataş 
indiferent. 0728522686. (008286/
NC-302328)
• Cumpăr aur, 750000 de 14 K şi 950000 
de 18 K. 0722747579. (03/11/ext/87m/
NC-302340)
• Anticariat cumpără selectiv: cărţi, 
bani vechi, eurocenţi, cărţi poşta-
le, vederi, insigne, decoraţii, timbre, 
picturi, gravuri, statuiete, porţelan, 
cristaluri, efecte militare regaliste, 
corespondenţă antebelică, antichi-
tăţi diverse. 0751167540, 0236323500. 
(11/03/pc/05/NC-302772)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (007280/NC-302790)
• Cumpăr, antichităţi, mic mo‑
bilier, tablouri pictori consa‑
craţi, argint, ceasuri, icoane. 
Telefon: 0751307072. (03/11/cs/40/
NC-302864)

• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER VECHI 
DE LA DOMICILIU. PLATA PE LOC. 
TRANSPORT GRATUIT. TELEFON: 
0745.383.583, 0236.334.220 
(02/11/cs/48/NC-300681)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! ÎNCEP 
ÎN MARTIE Operare PC, Contabil, 
Inspector Resurse Umane, 
Italianaă, Engleză, Germană, 
Spaniolă. Plata în rate, certificate 
avizate. Tel. 0236498120, 0752238711, 
0723625615, în incinta Casei de Cultură 
a Sindicatelor. (01.09/gc02/NC-69028)
• Cursuri recunoscute naţional şi inter-
naţional. www.newinfocompany.ro. 
Tel. 0741393712, 0236437177. (0110427/
NC-301674)
• Curs inspector protecţia muncii. Tel. 
0741393712, 0236437177. (0110427/
NC-301675)
• Cursuri unghii tehnice acril/gel, re-
cunoscute naţional /internaţional. Tel. 
0758330545. (0112376/NC-302654)

• Proprietar vând 5,5 ha în interiorul 
Combinatului, 2 E/ mp. 0756203010. 
(0110395/NC-286537)
• Proprietar vând loturi case sat Costi, 
aproape DN26, cu utilităţi. 0756203010. 
(0110395/NC-286653)
• Strada Ştiinţei, 350 mp, d =14, utili-
tăţi, dreptunghi, viran. 0744527191. 
(008102/NC-295577)
• Vând teren 7.000 mp, Vânători. 
Telefon: 0767870865. (02/11/cs/16/
NC-296457)
• Lot casă intravilan Vânători, utilităţi, 
15 E. 0743962282. (007117/NC-298099)
• 1000 mp Centură, Galaţi, 17000 euro. 
0751314709. (007323/NC-298977)
• Vând teren cu casă demolabilă, su‑
prafaţa 342 mp, strada Revoluţiei 
nr. 30. Deschidere la stradă şi spate 
11,85 m.l. Toate utilităţile în cur‑
te, preţ 240 euro/m.p. negociabil. 
Telefon: 0745501782. (02/11/cs/43/
NC-300018)
• Lot casă 500 mp DN26, sat Costi. 
0769236507. (008094/NC-301646)
• Teren sat Costi, zona vile, 500 mp, 
drum privat, 23 E neg. Tel. 0745394071. 
(006927/NC-301689)
• Teren intravilan Micro 13 ANL, 900 
-550 -200 mp, utilităţi case, preţ neg. 
0765491525. (008114/NC-301717)
• Vând teren 800 mp, intersecţie 
Gârboavele. 0745955850. (008205/
NC-302063)
• 4500 mp intravilan, în Şiviţa, cu 42 
m deschidere la DN26. 0740420905. 
(008215/NC-302075)
• Vând teren st =7636 mp, d =36,16 mp. 
Drum centură terasat şi amenajat pen-
tru amplasare hale, 35 E /mp, negocia-
bil. Mai dispune de casă nouă la roşu, 
toate utilităţile, sc =120 mp. Relaţii la 
tel. 0752201851. (007124/NC-302258)
• Teren 1 ha Tirighina. 0726186658. 
(007219/NC-302525)
• Vând teren agricol Brateş-Ghimia 1/2 
ha. 0748757346, 0729109036. (008377/
NC-302621)
• ###Vând### 1100 mp, sat Costi, 
str. Arcaşului, utilităţi. 0752425460. 
(008379/NC-302628)
• Urgent teren Costi, utilităţi, 8 E. 
0740504638. (007272/NC-302683)
• Arcaşilor, 400 mp, 55 E /mp. 
0741888249. (007336/NC-302887)
• Vând în sat Viile 47 ari vie. 0741102698. 
(007335/NC-302889)
• Vând 1000 mp intravilan, sat Costi, 15 
euro /mp. Tel. 0742026966. (008453/
NC-302895)
• 200 mp Micro 17, 25000 euro negoci-
abil. 0727645173. (007308/NC-302914)
• Ocazie! Vânători, loturi pentru 
construcţii case, vile, lângă car‑
tierul nou, 500, 800, 1000, 2000 
mp, 7-8 E /mp neg. 0755750036. 
(007068/NC-302108)
• 500 mp sat Costi, utilităţi. 
0756692027. (007144/NC-302295)
• VAND TEREN 4000 MP LA DN26 
ZONA CU 4 BENZI, DESCHIDERE 25 
M ,PARTEA DR SPRE VANATORI 35E/
MP.NEG.TEL.0723689665. (SMS/
NC-302733)
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• Suntem îndureraţi şi vărsăm la-
crimi pentru cea mai iubită fiinţă 
ANGHELUŞA CROITORU, soţie, 
mamă şi bunică. Defuncta este 
depusă la Biserica Sf. Spiridon. 
Dumnezeu să o ierte. Familia. 
(008454/NC-302920)

• Cu profundă durere anunţăm 
trecerea în nefiinţă a dragii noas-
tre ANGHELUŞA CROITORU, care 
ne-a fost soră, cumnată şi mătuşă. 
Dumnezeu să o ierte. Fam. Cosma. 
(008455/NC-302921)

• Sunt alături de familia Croitoru 
şi sora în aceste momente triste 
când sufletul bun al ANGHELUŞEI 
CROITORU a trecut în rândul ce-
lor drepţi. Sincere condoleanţe. 
Carmen. (008456/NC-302922)

• Suntem alături de familia greu 
încercată prin pierderea cumna-
tului, naşului şi unchiului nostru 
VÂRLAN GEORGE. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Familiile 
Neagu, Istrătescu şi Toma. (007340/
NC-302923)

• Cu adâncă durere anunţăm trece-
rea în eternitate a soţului, tatălui şi 
bunicului nostru VÂRLAN GEORGE, 
pensionar Textila (ITG). Corpul 
neînsufleţit este depus la Capela 
Cimitirului Eternitatea, iar înmor-
mântarea marţi, 8 martie 2011, 
ora 12,00. Soţia, fiica şi nepotul. 
(007340/NC-302924)

• Familia, profund îndurerată, 
anunţă trecerea fulgerătoare la 
cele veşnice a celui care a fost un 
soţ devotat, tată şi bunic iubitor 

DAN IONEL. 

Corpul neînsufleţit este de-
pus la Capela Bisericii Sf. Vasile. 
Înmormântarea va avea loc marţi, 
8 martie, ora 12,00. Dumnezeu să 
te ierte şi să te odihnească în pace. 
Nu te vom uita niciodată. (007344/
NC-302925)

• Comemorăm un an de la dispa-
riţia celui care a fost CHIRVASE 
NECULAI, Bereşti -Meria. Soţia, 
fiii, nurorile şi nepotul. (008409/
NC-302814)

• Un pios omagiu şi veşnică aduce-
re aminte la împlinirea a şase luni 
de la trecerea la cele veşnice a su-
rorii şi cumnatei noastre 

CIOROIU ELENA. 

Dumnezeu s-o ierte. Fam. 
Paţilea Nicu şi Marcela. (008458/
NC-302926)

• După o viaţă trăită împreună, 
după bucuriile şi greutăţile trăite 
împreună, ai plecat în lumea ce-
lor drepţi. Astăzi ar fi trebuit să-ţi 
spun "La mulţi ani", dar îţi spun 
Dumnezeu să te aibă în pază, 

MOROIANU ANA. Nu te voi uita nici-
odată. Soţul. (008448/NC-302927)

• Dacă ai fi fost printre noi, ţi-am fi 
spus "La mulţi ani", 

MOROIANU ANA. Acum, cu dure-
re în suflet, îţi spunem Dumnezeu 
să-ţi odihnească sufletul. Nepoţii. 
(008448/NC-302928)

• Astăzi, 7 martie, 

COSTEANU STEREA ar fi împli‑
nit 66 de ani. O clipă de aducere 
aminte, o rugăciune şi o lumâ‑
nare aprinsă în memoria tatălui 
nostru, la aproape 4 ani de la 
trecerea în nefiinţă. Dumnezeu 
să te odihnească, tată. Vei fi me‑
reu în sufletele noastre. Miha, 
Jhon, Doru şi Rebeca. (007292/
NC-302815)

• Nu mă jeli, nu sunt 
un mit/ Sunt doar 
un înger fericit/ 
Sunt sus în ceruri 
sau pe mări/ Sunt 
steaua ce-a căzut 
din zări/ Sunt blân-

dul lumii răsărit/ Sunt soarele 
ce-apune-n asfinţit/ Sunt tri-
lul păsărilor-n zbor/ Sunt apa 
rece de izvor/ Sunt ploaia ce 
se scurge dintr-un nor/ Sunt 
doar refrenul trist de cor/ Nu 
mă jeli, nu sunt un mit/ Sunt 
doar lumină, n-am murit. Vei 
rămâne veşnic printre noi, 
DĂNILĂ CORNEL. Sora şi fra-
tele, Ionica şi Ştefan. (007347/
NC-302953)

• Asociaţia Foştilor 
Deţinuţi Politici 
din România 
(AFDPR), Filiala 
Galaţi organizea-
ză pe data de 9 
martie 2011 slujba 

de pomenire a celor decedaţi 
în închisori sau după elibera-
re, la Biserica Sf. Nicolae, ora 
12,00. Sunt invitaţi să partici-
pe membrii AFDPR, rudele 
şi prietenii celor decedaţi. 
Preşedinte, dr. Ion Chiriac. 
(008417/NC-302813)

• Pe 18 martie se 
împlinesc doi ani 
de la moartea dra-
gii noastre 

MAGDALENA 
RUSU, 

născută BORDEA, din 
Nălteşti. Va rămâne veş-
nic în amintirea noastră. 
Dumnezeu să o ierte şi să o 
odihnească în pace. Nu te 
vom uita niciodată. Nicu şi 
Meluţă fraţi, Jeni şi Neguţa 
cumnate, Toni cu familia, ne-
poţii, familiile Ionel Bordea 
şi Ion Râşcanu veri, Ortansa 
şi Milica vecine. (008342/
NC-302812)
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• In temeiul art. 162 alin. (1) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 pri-
vind Codul de Procedură Fiscală, repu-
blicată, cu modificările şi completările 
ulterioare se face cunoscut că ĩn ziua 
de 16 luna martie, ora 11:00, anul 2011, 
la sediul Administraţiei Finanţelor 
Publice Galaţi, str. Brăilei, nr. 33, cam. 
515, se vor vinde prin licitaţie urmă-
toarele bunuri mobile aparţinând SC 
CIRJAN AGRIPROD SRL, cu domiciliul 
fiscal ĩn jud.Galati, loc.Vinatori, str.
Principala, nr.70, cod de identificare 
fiscală 100984489: LICITATIA a I-a. 
DENUMIREA BUNULUI, Semanatoare 
SPCSFS seria 0104, Serie matri-
col:202088, UM, BUC., CANTITATE, 1, 
VALOARE EVALUARE (FARA TVA)Lei, 
12.623; Masina tractate de erbicidat 
E 1500 rampa 18 m, BUC., 1, 18.151; 
TOTAL VALOARE, 30.774. Bunurile sunt 
depozitate in jud.Galati. loc.Vinatori, 
str.Principala, nr.70. Invităm pe cei 
care pretind vreun drept asupra aces-
tui bun să ĩnştiinţeze despre aceasta 
organul de executare, ĩnainte de data 
stabilită pentru vânzare. Cei interesaţi 
ĩn cumpărarea bunului sunt invitaţi să 
prezinte, până la termenul de vânza-
re sau, ĩn cazul vânzării prin licitaţie, 
până ĩn ziua precedentă termenului 
de vânzare: oferta de cumpărare; do-
vada plaţii taxei de participare, repre-
zentând 10 % din preţul de pornire 
a licitaţiei; imputernicirea persoanei 
care ĩl reprezintă pe ofertant; pentru 
persoanele juridice de naţionalitate 
română, copie de pe certificatul unic 
de ĩnregistrare eliberat de oficiul re-
gistrului comerţului; pentru persoane 
juridice străine actul de ĩnmatriculare 
tradus ĩn limba română; pentru per-
soane fizice romane, copie de pe actul 
de identitate; dovada emisă de credi-
torii fiscali că nu au obligaţii fiscale re-
stante, urmând să se prezinte la data 
stabilită pentru vânzare la locul fixat 
ĩn acest scop. Impotriva prezentului 
ĩnscris, cel interesat poate introduce 
contestaţie la instanţă judecatorească 
competentă, ĩn termen de 15 zile de 
la comunicare sau luare la cunoştin-
ţă, ĩn conformitate cu prevederile art 
172-173 din Ordonanţa Guvernului 
nr. 92/2003, republicată, cu modifică-
rile şi completările ulterioare. Potrivit 
dispozitiilor art 9 alin (2) lit. d) din 
Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003, 
republicată, cu modificările şi comple-
tările ulterioare, când urmează să se 
ia măsuri de executare silită, nu este 
obligatorie audierea contribuabilu-
lui. Pentru informaţii suplimentare vă 
puteţi adresa la sediul Administraţiei 
Finanţelor Publice Galaţi etaj. 5 came-
ra 510 sau la telefon 491010 interior 
2142. (03/11/ext/10m/NC-302811)
• Cab. ind. insolvenţă Creţu Laura, 
lichidator judiciar al debitorului SC 
Midira Consulting SRL, invită membrii 
ANEVAR interesaţi să depună oferte 
de preţ pentru evaluarea imobilului 
casă +teren, comuna Vânători, sat 
Costi. Tel. 0744853869, fax 0336111005. 
(0110583/NC-302891)

• Consiliul de Administraţie al socie-
tăţii comerciale Fabrica de Accesorii 
Metalice “FAM” S.A. cu sediul în Galaţi, 
Calea Prutului nr. 50A convoacă 
ADUNAREA GENERALĂ ORDINARĂ A 
ACŢIONARILOR la data de 07.04.2011, 
ora 11,00, la sediul societăţii, pentru 
toţi acţionarii înregistraţi în Registrul 
Consolidat al Acţionarilor la data de 
referinţă de 24.03.2011, cu următoarea 
ordine de zi: 1. Raportul de gestiune 
al CA privind activitatea economico-
financiară a societăţii pe anul 2010; 
2. Prezentarea Raportului de audit pe 
anul 2010; 3. Prezentarea Bilanţului 
contabil, a contului de profit şi pier-
deri, repartizarea profitului pe anul 
2010; 4. Aprobarea descărcării de ges-
tiune al administratorilor pentru exer-
ciţiul financiar expirat; 5. Prezentarea 
Bugetul de venituri şi cheltuieli pen-
tru anul 2011; 6. Propunerea pentru 
numirea auditorului financiar pe anul 
2011; 7. Strategia societăţii şi progra-
mul de activitate pentru anul 2011; 
8. Lista de investiţii pe anul 2011; 9. 
Aprobarea organigramei pe anul 2011; 
10.Propunerea ca dividendele neridi-
cate anterior anului 2008 sa intre în 
veniturile societăţii. Începând cu data 
de 07.03.2011 Bilanţul Contabil pe anul 
2010 şi Raportul de gestiune al C.A. 
se pot consulta sau procura, la sediul 
S.C. Fabrica de Accesorii Metalice FAM 
S.A. Galaţi. Acţionarii pot participa la 
Adunarea Generală conform prevede-
rilor legale. În cazul neîndeplinirii cvo-
rumului necesar desfăşurării Adunarii 
Generale la prima convocare, a doua 
Adunare Generala se convoacă pen-
tru 08.04.2011, ora 11,00 în acelaşi loc. 
Se propune data de 22.04.2011, data 
de înregistrare a acţionarilor, conf. 
Art. 238, alin. 1, din Legea 237/2004. 
Informaţii suplimentare la sediul so-
cietăţii comerciale din Galaţi, Calea 
Prutului nr. 50A, telefon: 0236/448621, 
fax: 036/448877, zilnic între orele 
10,00-13,00. (03/11/cs/39/NC-302800)
• Preşedintele Consiliului de 
Administraţie al SC Citadina 98 SA 
Galaţi, cu sediul în str. Siderurgiştilor 
nr. 7, bl. PS1B, tronson 4, îi convoacă la 
data de 11.04.2011, ora 10,00, la sediul 
societăţii, pe toţi acţionarii înregis-
traţi în Registrul acţionarilor la data 
de 31.12.2010, Adunarea Generală a 
Acţionarilor cu următoarea ordine de 
zi: 1. aprobarea raportului de gestiune 
al Consiliului de Administraţie pentru 
activitatea depusă în anul 2010; 2. 
prezentarea Raportului Auditorului 
Financiar pentru activitatea depusă 
în anul 2010; 3. aprobarea bilanţu-
lui contabil şi a contului de profit şi 
pierderi aferente activităţii depuse 
în anul 2010; 4. aprobarea repartiză-
rii profitului net aferent anului 2010; 
5. aprobarea bugetului de venituri şi 
cheltuieli şi a programului de investiţii 
pentru anul 2011; 6. aprobarea valo-
rificării prin vânzare a bunului imo-
bil Cameră Mortuară situat în Galaţi, 
Ţiglina II, bdul G. Coşbuc; 7. diverse. 
În cazul neîndeplinirii cvorumului pre-
văzut de lege, Adunarea Generală a 
Acţionarilor se va desfăşura la data de 
12.04.2011, la aceeaşi oră şi în acelaşi 
loc. (0112353/NC-302935)
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SC ALTSTIL 
CONSTRUCT 

SRL
Angajeaza:

INGINER MECANIC , 

(şef serviciu mecanizare)
Aşteptăm CV-uri 

pe adresa de e-mail  
altstilconstruct@gmail.com,

 sau la sediul societăţii 
din Str.Ana Ipătescu nr. 23,  

între orele 14.00-18.00

Oferte de
Serviciu

• 100E angajare. Angajez anima-
toare pt. videochat cu sau fără 
experienţă, salariu bilunar, carte 
de muncă. 0744293043. (004200/
NC-232834)

• Salon închiriază post de lucru coafu-
ră. 0740177725. (vl/NC-211560)
• Studio videochat angajează mode-
le în condiţii deosebite. 0753466499. 
(0110445/NC-288565)
• Club Night Red Velvet Brăila anga-
jează dansatoare, animatoare, mase-
uze cu /fără experienţă, salariu foar-
te atractiv, plata zilnic, cazare, masă 
asigurate. 0749369529, 0772074184. 
(0111460/NC-293301)
• Call-center din Brăila angajează vor-
bitori lb. italiană, nivel avansat, cu 
beneficiile: salariu 1.000 lei, bonuri de 
masă, bonusuri din vânzări, transport 
gratuit, curs perfecţionare. Pentru de-
talii sunaţi la 0756169701 sau trimiteţi 
CV la: recrutare@esone.ro. (0111820/
NC-295464)
• Angajez mulgător vaci. Asigur cazare, 
masă şi salariu. 0740901976. (006328/
NC-300005)
• Spălătorie auto angajează personal 
calificat şi necalificat. Tel. 0741085479. 
(0110364/NC-300483)
• Şcolarizăm agenţi PAZĂ. Tel. 
0236471740. (0110345/NC-300492)
• Contracte de muncă Italia/ Grecia, 
cameriste, infirmiere, croitorie, lu-
crător comercial.  Salarizare  800  E. 
www.epp-jobs.com. 0368425804, 
0745489172, 0731078790, 0769875604, 
0268474435. (2/11/ext./60m/
NC-300718)
• Companie multinaţională caută 
colaboratori în domeniul financiar. 
0735203535, între orele 10,00-17,00. 
(007958/NC-301191)
• Club de noapte angajează ani-
matoare cu şi fără experienţă. Tel. 
0746454021. (0110411/NC-301364)
• Caut asistentă fără obligaţii pt. în-
grijire bătrân 76 ani, la domiciliu, în 
permanenţă. 0745623594. (008094/
NC-301647)
• Angajez coafeză cu experienţă. Tel. 
0745173717, 0236311322. (006966/
NC-301812)
• Studio video-chat angajează mode-
le serioase. Tel. 0732936358. (007006/
NC-301889)
• Angajăm macaragii pod rulant pen-
tru lucrări în ArcelorMittal, vizavi de 
Autogară. (0110473/NC-301913)
• Angajez frizer şi cu ucenicie termina-
tă. 0740018285. (007015/NC-301933)
• Angajăm electronist antiefracţie şi 
dispecer. paza_guardr@yahoo.com. 
(0110440/NC-302000)
• SC Teraplast SA angajează repre-
zentant vânzări în domeniul mate-
rialelor de construcţii. CV se depun 
0236306258, galati@teraplast.ro. 
(0110442/NC-302017)
• Casa de modă Accent angajează cro-
itoreasă cu experienţă. 0744639190. 
(007054/NC-302041)

• Angajez frizer şi coafeză cu expe-
rienţă. Tel. 0755741722. (008213/
NC-302055)
• SC angajează manager zonal în dome-
niul alimentaţiei publice, cu experienţă 
minim 4 ani. CV la moldprim@yahoo.
com. (0110443/NC-302058)
• Galleria Creative Shop angajează 
graphic designer cu experienţă, bun 
cunoscător de Photoshop Illustrator 
şi Corel (grafică publicitară). Aşteptăm 
CV însoţit de portofoliu în format pdf 
pe andreea@gcreative.eu. (0110447/
NC-302139)
• Noua televiziune NewMedia TV an-
gajează persoane cu sau fără expe-
rienţă indiferent de vârstă. CV +foto 
la newmediatv2011@yahoo.com. 
0755219302. (008233/NC-302155)
• Angajăm şofer categoria B,C,D pen-
tru convenţii ArcelorMittal. Relaţii vi-
zavi Autogară. (0110487/NC-302206)
• Închiriez scaun în vederea activităţii 
de coafură, cosmetică, facem şi an-
gajări. Relaţii la 0743436226. (007103/
NC-302227)
• Angajez tractorist cu experienţă. Tel. 
0722193036. (007150/NC-302304)
• Angajăm sudori în ţeavă, pentru şan-
tierul naval Tulcea. Nr. tel. 0756169772, 
între orele 8,30-15,30. (03/11/ext/85m/
NC-302342)
• Angajăm reprezentant vânzări 
Galaţi-Brăila, posesor carnet de con-
ducere cat. B, experienţă de minim 2 
ani pe segmentul de piaţă Horeca. Fax 
0239621219, email: romsalesdistributi-
on@gmail.com. (0110500/NC-302473)
• Societate angajează contabil. 
CV la personal@tim.ro. (0112358/
NC-302495)
• Asil Group angajează economist, 
electromecanic, manipulanţi. Pentru 
economist se cer următoarele: studii 
superioare, experienţă în domeniu mi-
nim 5 ani. CV la fax 0236449445 sau la 
e-mail: secretariat@asilgroup.ro. Doar 
persoanele selectate vor fi contactate. 
(03/11/bc/47/NC-302524)
• Angajez tâmplar mobilier PAL. Tel. 
0758345133. (008352/NC-302610)
• Angajez coafeze, frizeriţe, mani-
chiuristă. Tel. 0724559779. (008358/
NC-302611)
• Fabrică de preparate din carne an-
gajează director producţie, inginer 
tehnolog, afumătorişti şi muncitori 
calificaţi în industria cărnii. Rugăm 
seriozitate. CV la nr. fax 0236334101 
sau e-mail topmeatfood@yahoo.com. 
(03/11/bc/41/NC-302617)
• Atelier creaţie vestimentară angajea-
ză croitorese, experienţă minim 4 ani. 
0733449102. (0112372/NC-302624)
• SC angajează manipulanţi. 
0727475720. (0112373/NC-302636)
• SC Stialmet angajează un tâmplat 
PVC, un montator subansamble, un 
reprezentant zonal magazine. Relaţii 
suplimentare la 0336802027, între ore-
le 8,00-16,00. (007273/NC-302681)
• Ofertă muncă Italia: menaj, îngrijire 
persoane, cameristă. Tel. 0732393508, 
0767448744, 0742413731, tel. /fax 
0368425622, email: office.realjob@ya-
hoo.com. (03/11/ext/90m/NC-302687)
• Angajez personal cafe-bar Oanys, 
spălătoria Bobo, Ţiglina 3. 0745347625. 
(0112379/NC-302730)

• Închiriez post lucru manichiură. Tel. 
0741436739. (0112386/NC-302757)
• Angajez bucătar cu experienţă şi 
ospătăriţă, restaurant Eliseea Star, 
Piaţa Centrală. Tel. 0744852754, 
0748563268. (008410/NC-302766)
• SC angajează pe perioadă determi-
nată electricieni cu experienţă navală. 
Tel. 0755047942. (0112384/NC-302769)
• Angajăm vânzătoare cu experien-
ţă, pentru florărie. Tel. 0756123978. 
(008422/NC-302796)
• Angajăm căpitan fluvial categoria 
A. Relaţii suplimentare 0744386047. 
(007314/NC-302816)
• Angajez barmaniţe. Tel. 0743616354. 
(008430/NC-302820)
• Angajez sofer categoria B,C,D+E. 
CV-uri pe fax.0236/310095 sau e-mail: 
tehnic@lcan.ro, 0755576331, intre ore-
le 8 - 16. (0311gc12/NC-302822)
• Recrutăm permanent sudori MIG 
-MAG (argon) şi electricieni automa-
tizări şi instalaţii solare, pentru lucrări 
în Germania, cunoştinţe bune lb. 
germană. 0771056890, 0336802819. 
(0110579/NC-302824)
• Societate comercială angajează 
croitorese. Tel. 0721243368. (007321/
NC-302826)
• Studio video-chat angajează per-
sonal feminin cu sau fără experienţă. 
0752467562. (007324/NC-302836)
• Angajez manichiuristă, frizer, cu ex-
perienţă. Tel. 0740351660. (008442/
NC-302840)
• Angajez barmaniţă, bar cartier. Tel. 
0740863016, 0765733270. (007332/
NC-302854)
• Angajez manichiuristă. Relaţii la 
telefon: 0744770026. (03/11/cs/11/
NC-302862)
• SC angajează agenţi vânzări cu do-
miciliul stabil în Galaţi şi/sau Tecuci, 
cu autoturism propriu, pentru vân-
zare dale şi pavele. Relaţii la telefon 
0752233110, CV la fax: 0336815029. 
(03/11/cs/41/NC-302866)
• Angajăm pizzar cu experienţă în lu-
cru pe vatră. 0766313342. (008428/
NC-302873)
• Spania, agricultură, salariu 800-1200 
euro lunar, plecări săptămâna-
le, fără comision. Tel. 0213106988, 
0733896511, 0785160083. (0110580/
NC-302878)
• Urgent Italia, căpşune, muncitoare, 
menajere şi comerţ, plecări săptămâ-
nale, fără comision. Tel. 0213106988, 
0729695061, 0762439064. (0110580/
NC-302879)
• Angajez contabil cu experienţă lucru 
pe calculator. 0744703382. (007329/
NC-302880)
• Angajez coafeză, manichiuristă, 
unghii tehnice, cosmeticiană, cu ex-
perienţă. Tel. 0747345211. (007337/
NC-302886)
• Societatea Andreeas Galaţi anga-
jează dezosatori cu experienţă in-
dustria cărnii de pasăre. 0758258282, 
0236449442. (0112395/NC-302897)
• Firmă multinaţională caută colabo-
ratori pentru aparatură medicală. Tel. 
0745232087. (0110578/NC-302901)
• Caut operator sondaj opinie. mi-
relasirbu67@yahoo.com. (0110578/
NC-302902)
• Toxic Cafe angajează ospătăriţe cu 
experienţă bar. 0745042166. (007295/
NC-302908)
• Brăila, salon masaj erotic angajăm 
fete. Tel. 0744367279. (03/11/ext/13m/
NC-302952)
• Angajăm tâmplari lemn cu expe-
rienţă în sectorul maşini, str. Tecuci 
168A. Tel. 0236463021. (0110480/
NC-302113)

• Angajăm vânzătoare magazin pa-
tiserie, salariu 800 lei, carte muncă. 
0742070766. (0110488/NC-302256)
• SC Concept-Events angajează per-
sonal florărie cu experienţă în do-
meniu. Tel. 0746278682, mail: offi-
ce@conceptevents.ro. (0110491/
NC-302309)
• Angajăm vânzătoare depozit 
stand încălţăminte, experienţă în 
domeniu. 0745131565. (007194/
NC-302429)
• Restaurant Ca Jou angajează bar-
mani cu experienţă. Interviul zilnic, 
ora 17,00. 0236416722. (008339/
NC-302480)
• DEN BREEJEN ROMANIA is looking 
for an experienced student (gradu-
ated/last year of University) spe-
cialized in marketing, marketing 
research, marketing planning and 
strategies for launching a new pro-
duct. Requirements: Fluency in spo-
ken English is a must. Experience 
- is an advantage. Driving licence. 
Please send CV’s and cover letters 
at: e-mail: info@denbreejen.ro, 
fax: 0236/449566 (03/11/ext/89m/
NC-302494)
• Angajăm ospătari. Tel. 
0724489591. (007270/NC-302677)
• Angajăm barmani cu experinţă. 
Relaţii la 0746103999. (0311gc11/
NC-302746)
• SC angajează muncitori pen-
tru producţia de dale şi pavele. 
Interviuri zilnic între orele 11-12 în 
strada Smârdan nr. 1, vizavi de SC 
Atlas SA (fabrica de pavaje). (03/11/
cs/41/NC-302867)
• Societatea comercială SC Anghel 
NG SRL, cu sediul în Şendreni, an-
gajează şofer profesionist cu ates-
tat maşini de mare tonaj. Se cer 
experienţă şi seriozitate. Se ofe-
ră contract de muncă, transport 
asigurat, salariu 1200 lei. Relaţii 
la tel. 0236820073. (03/11/bc/42/
NC-302877)
• Companie multinaţională anga-
jează personal pentru vânzare de 
produse electronice şi electrocas-
nice în rate. Cerem şi oferim serio-
zitate. Tel. 0740009351. (008425/
NC-302915)

• Thera Group selectează personal 
pentru locuri de muncă în străi-
nătate în domeniile: construcţii, 
agricultură - zootehnie, hotelier, 
industria auto şi petrolieră, me-
najere, îngrijire bătrâni şi copii, 
şoferi etc. Informaţii: 0758800500; 
0758300040; 0758800600; 
0758301000; 0748076077. (02/11/
cs/02/NC-298585)

• Elite Gym angajează maseur, 2 
posturi (absolvent kinetoterapie 
sau curs masaj). CV +foto pe offi-
ce@elitegym.ro sau 0744269263. 
(0110448/NC-302153)

• Angajez frizeri salon Lusia´S 
Cosmetic. 0721412678. (008277/
NC-302291)

• Angajăm bucătar cu experien-
ţă. Tel. 0236475129. (0110575/
NC-302684)

Diverse

Matrimoniale

Meditaþii

Cereri de
Serviciu

Propuneri de
Afaceri

• American, român, bogat, caut tâ-
nără frumoasă, prietenie, căsătorie. 
0747896379. (007339/NC-302885)

• Primăria Barcea, titular al Planului 
Urbanistic General, anunţă publi-
cul interesat asupra definitivării 
Raportului de Mediu şi organizarea 
dezbaterii publice a acestuia în ziua 
de 27.04.2011, la ora 16,00, la sediul 
Consiliului Local Barcea, jud. Galaţi. 
Planul urbanistic general şi Raportul 
de Mediu pot fi consultate la sediul 
ARPM Galaţi, str. Regiment 11 Siret 
nr. 2 Galaţi, zilnic de luni până vineri, 
între orele 8,00-14,00. Observaţiile şi 
sugestiile vor fi transmise în scris la se-
diul ARPM Galaţi, în termen de 45 zile 
calendaristice de la apariţia anunţului. 
(0110561/NC-302474)
• SC Mariancar SRL Galaţi, titular al 
planului PUZ -Depozit de utilaje şi 
accesorii auto, cabină poartă şi hală 
depozit auto, cu amplasamentul în 
extravilanul mun. Galaţi, anunţă pu-
blicul interesat asupra depunerii pri-
mei versiuni a planului la ARPM Galaţi, 
în vederea obţinerii avizului de mediu. 
Informaţiile privind varianta de plan 
pot fi consultate la sediul ARPM Galaţi, 
str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul 
titularului, mun. Galaţi, str. Energiei nr. 
9, bloc 10D, sc. 2, ap. 27, în zilele lucră-
toare de luni până vineri, între orele 
8,00-14,00. Observaţiile publicului se 
primesc zilnic în scris la sediul ARPM 
Galaţi, în termen de 15 zile calenda-
ristice de la data apariţiei anunţului. 
(0112354/NC-302481)
• Închiriez local, 30 locuri, pentru di-
verse ocazii. 0749253390. (0112365/
NC-302554)
• Cab. ind. insolvenţă Creţu Laura noti-
fică deschiderea procedurii insolven-
ţei împotriva debitorului SC Tranyos 
SRL, dosar 103/121/2011, Tribunalul 
Galaţi. (0110581/NC-302882)

• SC ADA MOTORS COMPANY anga-
jează, Consilier Vanzari Weltauto. 
Cerinte: - experienţă vânzări în 
domeniul auto de minim 1 an; - cu-
noştinţe de limba engleză; - dispo-
nibilitate de program prelungit şi 
activitate de teren. CV-urile se pot 
trimite la adresa: resurse.umane@
adamotorscompany.ro,prin fax la 
numarul de telefon: 0236/444.499 
sau depuse personal la sediul fir-
mei din str.Brăilei nr 269. (03/11/
cs/36/NC-302723)

• Autoservice angajează mecanici 
auto cu experienţă. 0236464654. 
(0112391/NC-302807)

• SC ERG TERMROM SA angajează 
: -sudori; -electricieni; -instala-
tori; -ingineri instalaţii; -dulgheri 
şi fierari betonişti. CV-urile se vor 
trimite pe adresa: termrom@ter-
mrom.ro, pe fax 0236-412565 sau 
se vor depune la sediul societăţii 
din Galaţi , B-dul Oţealrilor nr.25, 
bloc D9E mezanin. (02/11/cs/38/
NC-302863)

• SC angajează stivuitorist cu ates-
tat ISCIR. Relaţii în bdul George 
Coşbuc nr. 276 sau tel. 0756075171. 
(03/11/gc/13/NC-302898)

• Angajăm urgent vânzătoare 
magazin mixt. Tel. 0740071760. 
(0110576/NC-302752)

• SC angajează, pe perioadă de-
terminată, electricieni navali. 
Tel. 0755047942. (0112389/
NC-302758)

 Societate angajează lucrători mon-
taj pavele, mozaicari. Informaţii 
sediu str. Domnească nr. 7 (Hotel 
Alex). 0236461166. (0112390/
NC-302900)

• Cab. ind. insolvenţă Creţu Laura noti-
fică deschiderea procedurii insolvenţei 
împotriva debitorului SC Next Travel 
SRL, dosar 711/121/2011, Tribunalul 
Galaţi. (0110582/NC-302883)
• Restaurantul Interplaza din 
Complex Capitol, Ţiglina I, organi-
zează aniversarea zilei de 8 martie 
în condiţii excelente, muzică de 
calitate, meniuri de clasă, preţuri 
competitive. Relaţii şi rezervări 
la tel. 0372790770 şi 0236319300. 
(03/11/cs/42/NC-302951)

• RESTAURANT LA MONA Galaţi 
organizează nunţi şi botezuri. Tel. 
0744627817. (0111334/NC-294917)

• Asociaţia Foştilor Deţinuţi 
Politici Anticomunişti Galaţi in-
vită membrii săi la slujba de po-
menire a eroilor martiri decedaţi 
în închisorile comuniste, care va 
avea loc în ziua de 9 martie 2011, 
ora 10,00, la monumentul din 
incinta Cimitirului Eternitatea. 
Vă aşteptăm în număr cât mai 
mare. (0110566/NC-302755)

• Subinginer constructor, cu experi-
enţă, ofer servicii. Tel. 0749701318, 
0768548959. (008310/NC-302562)

• Casă de amanet oferă împrumuturi 
cu garanţii auto înmatriculate după 
2003. 0743089454. (2/11/ext./69m/
NC-301293)
• Ai nevoie de o schimbare? Noi îţi 
oferim o ocazie unică de aţi realiza 
visele, tu hotărăşti când. 0746123115. 
(007062/NC-302031)
• Ofer bani împrumut, sumă mi-
nimă 3000 E, garanţie imobiliară. 
0754791351. (007041/NC-302199)
• Vând urgent societate fără datorii, 
cu afacere la cheie, Piaţa Micro 19. Tel. 
0724259235. (0110562/NC-302479)
• Specialist în legumicultură caut aso-
ciat cu solarii sau sere. 0744608130. 
(007304/NC-302782)
• Predau cafenea la cheie, chirie 
avantajoasă. 0736930001. (007295/
NC-302903)

• Meditez individual la orgă electroni-
că. 0746254831. (005915/NC-278528)
• Ofer meditaţii la matematică pen-
tru gimnaziu şi liceu. 0722667858. 
(006702/NC-301160)
• Română şi franceză, orice nivel. Tel. 
0236469164. (008433/NC-302828)
• Meditez lb. engleză, 5-11 ani. 
0757761839. (007330/NC-302851)
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FilmelaTV
7 martie

ProgramTV
7 martie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Cernavodă	      198 cm    - 14 cm
Hârşova	      275 cm    -   7 cm
Brăila  	      304 cm     - 8 cm

GALAŢI 	 300 cm	  - 9 cm
Isaccea 	 237 cm	‑  7 cm
Tulcea 	 196 cm	‑  4 cm

Cotele apelor Dunãrii
din  6 martie 2011

Viaþa Horoscop

ReŢETA zilei

7 martie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

			   Pastă de urdă cu mărar
Ingrediente: 500 g urdă, 100 g smântână, 2‑3 linguri de mărar proaspăt tăiat mă-

runt, sare şi componente pentru decor.
Se pun toate ingredientele într‑un castron şi se amestecă bine cu o lingură de 

lemn, apoi se adaugă sare după gust. Această pastă se întrebuinţează la tartine, sand-
vişuri sau ca aperitiv.

V.P.

Nevastă-mea şi-a dorit ceva -	
roşu, cu un ac  care trece repede de 
la zero la o sută.

Şi?-	
Şi Moş Crăciun i-a adus un -	

cântar.

Expoziţii 

‑ Muzeul de Artă Vizuală –  
„Grup 4+2” (pictură) şi expoziţi-
ile permanente. 

‑ Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă – expoziţia 
„Aplauze pentru Galaţi!” (pictu-
ră), de Carol Van Wagoner (SUA). 

‑ Muzeul Judeţean de Is‑
torie – Portrete de domnitori 
români, expoziţiile permanen-
te; Casa Colecţiilor (Farmacia 
Ţinc) – expoziţiile ”Ţara Soare-
lui Răsare”, Maksay, Smaranda 
Brăescu, Artă decorativă – sec. 
XIX‑XX, Comisia Europeană a 
Dunării. Casa Cuza Vodă, Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri), Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti), Casa Rurală „Ioan 
Avram Dunăreanu” (com. Su-
hurlui) ‑ expoziţiile permanente.

‑ Complexul Muzeal de Şti‑
inţe ale Naturii –  „Fasmidele, 
curiozităţi ale naturii”. Mai pu-
teţi vedea o expoziţie de maşini 
în miniatură, Grădina Botanică, 
Acvariumul şi Observatorul as-
tronomic. 

‑ Centrul Cultural „Dunărea 

1395 ‑ Tratatul antiotoman 
de la Braşov dintre Mircea cel 
Bătrân şi Sigismund de Lu-
xemburg, încheiat în condiţii 
de deplină egalitate.

1441 ‑ Iancu de Hunedoara 
devine voievod al Transilvani-
ei. El deţine această funcţie 
pe lângă cea de comite al Ti-
mişoarei şi ban al Severinului 
(de la 5 iunie 1446 devine gu-
vernator al Ungariei).

1809 ‑ Încetează din via-
ţă JEAN‑PIERRE‑FRANCOIS 
BLANCHARD (n. 1753), inven-
tatorul paraşutei. În 1784, 
francezul Blanchard, împreu-
nă cu fizicianul american John 
Jeffries, a realizat, pentru pri-
ma dată, o traversare cu balo-
nul a Canalului Mânecii, între 
localităţile Dover şi Calais.

1845 ‑ Încetează din viaţă 
CONSTANTIN FACA (n. 1800 
cca), dramaturg, poet.

1847 [ Se naşte CONSTAN-
TIN DUMITRESCU (m. 1928), 
compozitor, violoncelist.

[ Se naşte ALEXANDER 
GRAHAM BELL (m. 1922), in-
ventator britanic. A inventat 
(şi patentat, la 7 martie 1876, 
la Boston) telefonul.

1875 ‑ Se naşte MAURICE 
RAVEL (m. 1937), compozitor 
francez, nume ilustru în mu-
zica franceză contemporană, 
considerat, alături de De
bussy, unul din vârfurile mu-
zicii impresioniste franceze.

1876 ‑ Se instituie medalia 
“Bene Merente”, ce se acorda 
pentru merite în domeniul 
artelor, ştiinţelor, agriculturii 
etc.

1908 ‑ Se naşte ANNA 
MAGNANI (m. 1973), actriţă 
italiană, laureată cu Premiul 
Oscar (1956),  cu alte premii. 

1913 ‑ Încetează din via-
ţă CONSTANTIN ERBICEANU 
(n. 1838), istoric, membru şi 
vicepreşedinte al Academiei 
Române.

1932 – Se naşte ALEXAN-
DRU CHESA, actor de teatru 
şi film.

1934 ‑ Se naşte VICTORIA 
ALEXIU, pictoriţă.

1939 [ Se formează un 
guvern prezidat de Armand 
Călinescu.

[ Încetează din viaţă GHE-
ORGHE GH. LONGINESCU (n. 
1869), chimist, membru de 
onoare al Academiei Româ-
ne.

1940 ‑ Se naşte  DAN JITI-
ANU (m. 1994), scenograf, pe-
dagog, laureat cu Premiul Na-
ţional de Scenografie (1977, 
1978, 1982), cu alte premii.

1947 ‑ Se naşte ION DEA-
CONESCU, poet, traducător.

1973 ‑ Încetează din via-
ţă OVIDIU HOTINCEANU (n. 
1942), poet.

1977 ‑ Încetează din viaţă 
VIRGIL GHEORGHIU (n. 1903), 
poet, prozator, muzicolog, 
compozitor, laureat cu Pre-
miul Societăţii Scriitorilor 
Români pentru Sonet (1932, 
1935), cu Premiul pentru Poe-
zie (1940), cu Premiul Fundaţi-
ilor Regale (1935).  

1982 ‑ Încetează din via-
ţă KONRAD WOLF (n. 1925), 
regizor german, laureat cu  
Marele Premiu “Karlovy Vary”, 
Premiul special al Juriului de 
la Cannes, cu alte premii.

1983 ‑ Încetează din viaţă 
DUMITRU D. PANAITESCU (n. 
1915), eseist, traducător, edi-
tor.

1996 ‑ A fost constituit 
primul parlament palestinian 
ales democratic, în urma pri-
melor alegeri libere în terito-
riile autonome palestiniene 
de la 20 ianuarie, acelaşi an.

1999 ‑ Încetează din viaţă 
STANLEY KUBRICK (n. 1928), 
regizor american laureat cu 
Premiul Oscar (1961). 

2002 ‑ Încetează din viaţă 
ALEXANDRU BALACI (n. 1916), 
critic, istoric literar, membru 
al Academiei Române.

2004 ‑ Încetează din via-
ţă NICOLAE CAJAL (n. 1922), 
medic, membru al Academiei 
Române, fost preşedinte al 
Comunităţii Evreieşti din Ro-
mânia.

În atenţia agenţilor econo-
mici:

[ Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care depun 
declaraţiile lunare privind contri-
buţia la Fondul de Şomaj, avem 
rugămintea să folosiţi, pe cât 
este posibil, adrese de e-mail 
cu altă extensie decât yahoo.
com. pentru că aceasta este li-
mitată ca volum de transmisie şi 
recepţionare şi poate fi o cauză 
majoră a întârzierii lucrării care, 

conform legii, are termen- limită 
data de 25 a fiecărei luni.

[ Vă rugăm, de asemenea, 
să aveţi în vedere că, din moti-
ve legale, declaraţiile trebuie  
depuse în format electronic pe 
adresa de e-mail sau depuse 
personal, cu dischetă, pentru a 
face posibilă verificarea corecti-
tudinii introducerii datelor.

Vă mulţumim pentru înţele-
gere şi apreciem efortul dvs. de 
a schimba adresele de e-mail, 
acolo unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la se‑
diul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) 
de luni până vineri, între ore‑
le 8,30-16,30 şi miercuri până 
la 18,30. 

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 7.03.2011

Asistent medical; călcăto-re-
asă lenjerie; casier; coafor; con-

fecţioner - asamblor articole din 
textile;  dansator (muzică popu-
lară); electromecanic ma-şini şi 
echipamente electrice; femeie 
de serviciu;  lucrător comercial; 
manichiurist; maşinist la maşini 
pentru terasamente (ifronist);   
maistru industrie textilă şi pie-
lărie;  mecanic auto; modelier 
confecţii;  operator confect. ind. 
îmbrăcăminte - ţesături, tricot, 
mat. sintetice; operator sunet; 
referent de specialitate market-
ing; secretară;  şef raion/adjunct 

şef raion de mărfuri alimentare;   
solist instrumentist; solist vocal 
(muzică populară);    tâmplar 
universal; tehnician veterinar, 
vânzător.  

Locuri de muncă în străi‑
nătate prin reţeaua EURES, 
oferite la nivel naţional:  
UNGARIA: 1 post operator la fa-
bricarea produselor ceramice; 1 
post specialist în modelare de 
ghips. 

Detalii pe: 
www. eures.anofm.ro.

6:15	 Imnul României
7:00	 Telejurnal 
	 *Sport
	 *Meteo
9:00	 Dovadă de iubire 
	 (Braz.,2005,s,ep.171) 
10:00	 Dănutz R.L. (div.)  (r)
11:00	 Pur şi simplu delicios (r)
12:15	 M.A.I. aproape de tine
12:50	 Legendele palatului: 
	 Prinţul Jumong (r)
14:00	 Telejurnal *Sport*Meteo
14:45	 Istorii de buzunar (r)
14:50	 Amintiri din istorie
15:30	 Krónika (magazin cult.)
17:00	 Spune-mi ce te doare (r)
17:30	 Papucul doamnei (2010)
18:00	 Telejurnal *Meteo
18:30	 Legendele palatului: 
	 Prinţul Jumong 
	 (Sud Cor.,2006,ep.75) 
19:40	 Sport
20:00	 Telejurnal
	 *Meteo
20:40	 Tema zilei*Meteo
21:00	 Prim Plan 
	 (talk show) (live)
22:00	 Anatomia lui Grey 
	 (SUA,2005, dramă,
	 sezon 6)
22:55	 Eurovision 2011
23:10	 Replay
	 (em. sportivă) 
0:40	 Nocturne (talk show)

7:55	 Animal instinct 		
	 (Aus.,2008,doc.)
8:10	 Tonomatul DP 2 (div.)
10:10	 Atenţie, se cântă!  		
	 (divertisment) (r)
12:00	 Telejurnal
12:30	 Ferma (rep.) (r)
13:25	 Teleshopping (recl.)
14:30	 Împreună în Europa!
	 *Primul pas. 
	 Em. pt. romi
15:30	 Zestrea 
	 românilor (doc.) (r)
16:00	 Tandem de şoc 
	 (Can.-SUA,1994,
	 s.com.)  (r)
16:55	 Învingătorii (2008, doc.)
17:00	 Telejurnal
17:30	 Confesiuni (live)
	 Cu: Iuliana Marciuc
18:30	 Puterea legii 
	 (2010,talk show)
19:00	 Ora de business (live)
	 Cu: Moise Guran
20:00	 Arena Leilor (r)
21:00	 Superdoctori - ep.1
22:00	 Ora de ştiri 
	 *Sport
	 *Meteo
23:00	 Corupţi de libertate		
	 (SUA,1995,s. aventuri) 
23:55	 Învingătorii (doc.)
0:00	 Auto-mania (r)
0:30	 Lumea de aproape (r)	

7:00	 Ştirile Pro TV (2009)		
	 *Ce se întâmplă 
	 doctore?
	 *Omul 
	 care aduce cartea
10:00	 Serviţi,vă rog! (r)
12:00	 Tânăr şi neliniştit (r)
13:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Daniel Niţoiu
14:00	 România, te iubesc! 
	 (2008, magazin cult.) (r)
16:00	 Tânăr şi neliniştit 
	 (SUA,1973,s,ep.3943)
17:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Monica Dascălu
17:45	 Happy Hour 
	 (2007,div.)
	 Cu: Cătălin Măruţă
19:00	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Andreea Esca
	 *Sport
	 *Vremea
20:30	 Crocodilul 
	 (SUA-Aus., 2007, thrill.)
22:15	 Moştenirea 
	 (Rom.,2010, s. com.) 
23:30	 Ştirile Pro TV
	 Cu: Amalia Enache 
	 şi Cristian Leonte
0:00	 Flashpoint 
	 (Can.,2008,
	 f. de acţ.,sez.1)
1:00	 Crocodilul 
	 (SUA-Aus., 2007, thrill.) (r)

8:00	 ‘Neatza cu Răzvan 
	 şi Dani 	
10:00	 În gura presei 
	 (em. info.)
	 Cu: Mircea Badea
11:00	 Aventurile lui Sinbad 	
	 (Can., 1996, f. s. avent.) (r)
13:00	 Observator (em. info.)
	 Cu: Oana Frigescu
14:00	 36 de ore 
	 până mori 
	 (Can.-SUA, 1999, thrill.) 
16:00	 Observator (em. info.)
	 Cu: Oana Frigescu
17:00	 Acces Direct
	 Cu: Simona Gherghe
19:00	 Observator (em. info.)
	 Cu: Andreea Berecleanu
	 *Sport
	 *Meteo
20:20	 Să te prezint părinţilor
22:00	 Narcisa sălbatică 
	 (Rom.,2010, dramă) 
23:00	 Observator (em. info.)
	 Cu: Andrei Zaharescu
	 *Sport*Meteo
23:45	 Un Show Păcătos (div.) 	
1:00	 Lege şi ordine: Brigada 
	 specială 
	 (SUA,1999, poliţ.) 
2:00	 36 de ore 
	 până mori (r)
3:45	 Acces Direct (r)

7:30	 Întâlnirea inimilor (r)
8:20	 Sport 
	 cu Florentina
10:00	 Teleshopping (recl.) 
10:30	 Secretele tatălui meu (r)
13:00	 Povestirile 
	 răţoiului 
	 (SUA, 1987, s. anim.)
13:30	 Teleshopping (recl.) 
14:00	 Întâlnirea 
	 inimilor 
	 (Ind.,2007,s,ep.91-92) 
15:00	 Numere 
	 (SUA, 2005, s. 		
	 poliţist, sez. 4) (r)  
16:00	 Cireaşa 
	 de pe tort 
	 (2008, reality show) (r)
17:00	 Trăsniţii (2007, s. com.)	
18:00	 Focus 18
	 Cu: Cristina Ţopescu
19:00	 Focus Sport	
19:30	 Iubiri secrete (ep.30) 
20:30	 Miss fata 
	 de la ţară 
	 (2010, reality show)	
22:15	 Trăsniţii (s.com.)
23:00	 Mondenii - Sezon nou	
23:30	 Medium
	 (SUA,2005, poliţ.,sez. 4) 
0:30	 Petrecăreţii 
	 (Fra.-Spa., 2004, com.)
2:30	 Focus 18 (r)

8:30	 Dragoste nebună 
	 (Mex., 2000, s.)
9:30	 Teleshopping (recl.)
10:00	 Paradisul 
	 blestemat 			 
	 (Mex., 2007, s)
11:00	 Teleshopping (recl.)
11:30	 Paradisul blestemat 		
	 (Mex., 2007, s)
12:30	 Teleshopping (recl.)
12:45	 Doamne 
	 de poveste (r)
13:45	 Teleshopping (recl.)
14:30	 Clase 406 
	 (Mex.,2002, com.) 
16:30	 Poveştiri adevărate
	 *Vremea de ACASĂ 
17:30	 Promisiunea 
	 (Tur., 2007, f. s.)
18:30	 Suflet rătăcit 
	 (Spa.-SUA, 2010, s)	
19:30	 Teresa (Mex., 2010, s. dr.)
20:30	  Iubire şi onoare
	 (Rom., 2010, s. dramă)	
21:30	 Căutând-o 
	 pe Elisa 
	 (SUA-Mex.,2010) 	
22:30	 Po ve ş t i r i  d e  n o a p t e  	
23:30	 Demon şi înger 
	 (SUA, 2009, s.)
0:30	 Clase 406  (r)
1:30	 Iubire 
	 şi onoare  (r)

4:00	 Apropo TV (div.)
7:45	 Dansez pentru tine (r)
12:00	 Teleshopping (recl.)
12:15	 La Servici (s. com.)
13:15	 Teleshopping (recl.)
13:30	 Echipa de urgenţă 
	 (Ceh., 2005, s., dramă)
14:30	 Zâmbete într-o pastilă 	
	 (SUA, 2006, s. com., sez.9)
15:00	 Tabăra piraţilor (r)
17:00	 Cu mâinile curate 
	 (Rom., 1972, thrill.)(r)
19:00	 Serii fără limite: Monk 
	 (SUA, 2002, pol., sezon 6)
20:00	 Dispăruţi fără urmă 
	 (SUA,2002, poliţist,sez.2) 
21:00	 Prietenii tăi 
	 (SUA,1994, com.,sez. 10)
22:00	 Filmul de 10: 
	 Afacerile sunt afaceri 	
	 (Can., 2008, mister)	
0:00	 Crime Time (talk show)
	 Cu: Elena Lasconi

10:00	 Bâlciul deşertăciunilor 	
	 (Angl., 1998, s., ep.5) (r)
11:00	 Asasinarea lui 
	 Abraham Lincoln (r)
12:00	 Jurnalul cultural (r)
12:30	 Ordinea cuvintelor (r)
12:50	 Moment art (r)
13:00	 Concerte TVR Cultural (r)
14:00	 1001 de poveşti (r)
14:30	 Album de familie (f.s.doc.)
15:00	 Parol (2007,div.)
16:30	 Identităţi ( doc.) (r)
17:00	 Garantat 100%  (r)
18:00	 Concerte TVR Cultural (r)
19:00	 Album de familie (r)
19:30	 Tichia de mărgăritar 
20:00	 Căldura - p.I
	 (SUA, 2008, f. doc.) 
21:00	 Jurnalul cultural
21:30	 Literatura de azi (div.)
22:30	 Memorialul durerii (doc.)
23:30	 Tărâmul dezmoşteniţilor 	
	 (Angl., 2001, s, ep.4)

8:30	 Premiile Academiei 
	 Europene de Film 2010
10:05 	 Deasupra tuturor 
	 (SUA, 2009, f. anim.) 
12:10 	 Paul, mare poliţist la mall 	
	 (SUA, 2009, acţ. com.) 
13:45 	 Papesa Ioana 
	 (coprod., 2009, dramă) 
16:05 	 500 de zile cu Summer 	
	 (SUA, 2009, com. rom.)
17:40 	 Dulce-amărui (Thai.-SUA, 	
	 2009, com. rom.)
19:30 	 Pe platourile de filmare  
20:00 	 Carlitos are şansa vieţii 	
	 (Spa., 2008, avent.)
21:50 	 Plictisit de moarte - serial
 22:20 	Anturaj - serial 
	 (SUA, 2004, com., dr.)
22:50 	 Îngeri şi demoni 
	 (SUA, 2008, thrill.)
1:05 	 Castelul din nori 
	 s-a sfărâmat 
	 (coprod., 2009, thrill.)

[
Dle, eu nu beau, nu-mi pierd nopţile -	

prin cluburi, nu agăţ fete pe stradă, nu mă 
droghez, nu-mi înşel prietena.

Extraordinar,  felicitări!-	
Da, dar şi când voi ieşi din închisoare…-	

[
Ce culoare e maşina ta nouă?-	
Cum să-ţi spun… imaginează-ţi cerul la -	

apusul soarelui…
O!-	
E cam aşa, numai că e verde!-	

de Jos” – Expoziţia membrilor 
Fotoclubului „Dunărea de Jos” şi 
Salonul de primăvară.

‑ Galeria Umor la etaj, sediul 
“Vieţii libere” – „Galaţi ‑ Exerciţii 
pe arhitectură şi ape”, Florian 
Doru Crihană (expoziţie de pic-
tură – tipărituri).

Biblioteci

‑ Biblioteca Judeţeană 
„V.A.Urechia” – sediul central 
şi Filiala „C. Negri”, de la Casa 
de Cultură a Sindicatelor, 9,00 – 
20,00; Filiala „Grigore Vieru”, de 
la Euro‑gara CFR Călători, 8,00 
– 16,00.  

‑ Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ – 13,00 – 
17,00. 

Tecuci 

‑ Sala „Gheorghe Petraşcu” 
a Galeriilor de artă din Tecuci 
găzduieşte expoziţia plasticie-
nilor gălăţeni Nicolae Einhorn şi 
Vladimir Crivoi – Vlahy.

Angela Ribinciuc

Afacerile sunt afaceri 
(thriller, Cana‑

da, 2008)
ProCinema, ora 

22,00
Cu: Gina Ger‑

shon
Titlu original: 
Just Business

Elizar Perla este 
un hoţ aflat în pragul 
pensionării, însă ten-
taţia de a da o ultimă 
spargere devine o is-
pită căreia nu îi poa-
te rezista. Ţinta sa este David Grey, un faimos colecţionar de artă. Însă 
după ce Perla îşi încheie misiunea, dispare fără urmă, lucru total de 
neînţeles pentru fiica sa, Marty (Gina Gershon). 

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Sunteţi susţinut/ă şi, mai 
mult decât atât, aveţi parte 
de o propunere pe care o aş-
teptaţi de multă vreme.

Ideile vă sunt apreciate şi 
puse în aplicare, lucru care 
vă încântă extrem de mult. Şi 
din punct de vedere financiar 
se simte încântarea...

Vă simţiţi ameninţat/ă de 
tot ceea ce se întâmplă în 
jurul dvs. de aceea sunteţi 
pregătit/ă să reacţionaţi.

V‑ar plăcea să petreceţi 
mai mult timp în compania 
prietenilor, dar nu puteţi face 
asta ori de câte ori vă doriţi.

Nimic nu vă poate convin-
ge că este bine să renunţaţi 
la punctul dvs. de vedere. Azi 
se va convinge toată lumea 
câtă dreptate aveţi.

Concret nu aveţi cine ştie 
ce griji, dar cele pe care vi le 
creaţi singur nu pot fi egalate 
de nimic. Halal problemă.

Constataţi că alţii au mai 
multă nevoie decât dvs. de 
ceea ce li se promite. Dvs. nu 
mai trăiţi cu iluzii întinse pe 
pâine.

Tot ceea ce afirmaţi este 
valabil, dar dvs. jucaţi rolul 
avocatului diavolului. Iar po-
vestea asta a început să vă 
plictisească.

Trebuie să reparaţi gre-
şeala altcuiva, în momentul 
în care dvs. nu aveţi timp nici 
să respiraţi. Vă îndatoraţi pri-
etenii.

Schimbaţi decorul prea 
des şi asta începe să vă obo-
sească. Discutaţi această pro-
blemă, dar concluziile nu vă 
sunt pe plac.

În urma reflecţiilor ajun-
geţi la concluzia că cel mai 
bun lucru pe care îl puteţi 
face este să vă implicaţi şi mai 
mult în tot ce faceţi.

Comunicarea dintre dvs. şi 
o persoană de acelaşi sex, cu 
care purtaţi un dialog impor-
tant, merge şnur. Nici nu e de 
mirare.

Casandra

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

(thriller, SUA – 
Australia, 2007) 
PRO TV, ora 20.30
Cu: Radha Mitchell, 
Michael Vartan, Sam 
Worthington
Titlu original: Rogue 

O mână de turişti 
care caută aventura 
capătă mai mult decât 
şi‑ar fi dorit când dru-
murile li se încrucişea-

ză cu o masivă bestie mâncătoare de oameni. Personajele vor des-
coperi ce simţi atunci când vasul este atacat de un crocodil lung de 
câţiva metri care este mult mai inteligent şi mai înfometat decât ţi‑ai 
putea imagina.

LocalTV
7 martie

8:00 – Erudit – café (TVMi); 
8:40 – Fii tânăr (TVMi); 9:25 
– Music Mania (TVMi); 9:50 – 
Picături de dor (TVMi) 10:00 
- Retrospectiva– Obiectiv ştiri 
/ sport / Istoria berii ®; 11:00 – 
Talente dunărene ®; 12:00 – Mai 
în glumă, mai în serios (TVMi); 
13:00 - Retrospectiva– Obiectiv 
ştiri / sport / Istoria berii ®; 14:00 – 
Între oglinzi paralele®; 15:00 – 24 
cu Irina Thiel®; 15:30 – Cetăţeanul 
“X” ®; 16:00 – Destine ®; 17:00 – 
Perpetuum mobile (TVMi); 17:30 

E TV Galaţi 
canal propriu

Mega TV Galaţi ‑ Brăila
canal propriu

Ştirile Mega TV, de luni până 
vineri,  orele: 18,30 ‑ 19,00 şi  
21,00 ‑ 21,30.

– Vedete la bis (TVMi); 18:25 
– Obiectiv ştiri  / sport / Istoria 
berii; 19:15 – Povestea de seară 
(TVMi); 19:30 – Terminus;  20:00 
– Penalty; 21:00 – Confluenţe; 
22:00 – Obiectiv ştiri / sport / 
Istoria berii ®; 23:00 – Film artis-
tic: Povestea lui Holly; 00:00 – 
Închiderea programului.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu  
- tel.: 0236/311333
- fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului - 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151;	
APA-CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
-  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Radu MACOVEI 
Director general

Grigore LAZAROVICI
Director general adjunct

Katia NANU 
Redactor şef 

Anca SPÂNU  
Redactor  şef  adjunct

Dan  Cătălin PREDESCU
Secretar general de redacţie

Mioara  MÃNÃILÃ 
Director publicitate

[ DEPARTAMENT CALCULATOARE / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111
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Trustul de presă „Dunărea de Jos“

[ SUBREDACŢIA GALAŢI NORD / Ion Trif Pleşa [ SECRETARI REDACŢIE/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [
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Bucureşti
‑6*/0*

Litoral
‑4*/1*

Brăila
‑6*/1*

Galaţi
‑5*/‑1*

Braşov
‑8*/‑1*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 6:37 am
‑ apune: 6:00 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 6:37 am
‑ apune: 6:00 pm

Parţial 
înnorat

Top mărci pe net (II)
Lumea pe web

Elena Parapiru

…şi cosmetice! Topul celor mai prezente branduri 
româneşti pe internet a fost realizat în 2011 de Gemius şi 
Evensys. Astfel, în sectorul Finanţe‑Bănci, băncile cu cea mai 
mare prezenţă online în 2011 sunt, în ordine, ING, BCR şi BRD, 
la fel ca anul trecut, în timp ce instituţia financiară cu cea mai 
bună notorietate spontană este BCR, la fel ca în 2010, urmată 
de BRD, care a urcat un loc faţă de anul trecut, şi ING, care 
a coborât o poziţie. Companiile de îngrijire personală cu cea 
mai bună prezenţă pe internet sunt Avon, L’Oreal şi Oriflame, 
ultimele două firme făcând schimb de locuri în acest an faţă 
de topul din 2010. După notorietatea spontană, primul loc este 
deţinut de Avon, urmată de Nivea şi L’Oreal ‑ care a urcat o 
poziţie în acest an. În zona auto‑moto, cea mai bună prezenţă 
online o au BMW, Mercedes şi Audi. Anul trecut, a treia poziţie 
era ocupată de Dacia, care a coborât anul acesta pe 5. În ceea ce 
priveşte notorietatea spontană, Dacia este pe primul loc, urmată 
de BMW şi Mercedes. În rândul companiilor de telecom, Orange, 
Vodafone şi Cosmote ocupă primele trei poziţii atât în funcţie 
de prezenţa pe internet, cât şi după notorietatea spontană, la fel 
ca în 2010. Studiul a fost realizat pe baza răspunsurilor a peste 
2.300 de utilizatori de internet, iar rezultatele sunt reprezentative 
pentru utilizatorii de internet cu vârste cuprinse între 18 şi 45 de 
ani. La nivel de criterii, pentru prezenţa online a brandurilor, 
cele mai importante au fost: prezenţa pe internet a produselor 
şi serviciilor, cât şi datele de contact ale companiilor, imaginea 
online şi îmbunătăţirea imaginii online, faptul că produsele şi 
serviciile pot fi cumpărate pe internet, comunicarea online cu 
clienţii şi promovarea online intensivă.

„Iubita mea 
s‑a măritat 
cu tata! Acum 
mi‑e mamă” 

[  Amor în trei pe spa‑
nioleşte. Ce face bărbatul 
când află de la nenea doc‑
torul că mai are de trăit 
maxim patru‑cinci luni?! 
Se închide în dormitor cu 
două profesioniste, tinere, 
trupeşe, fără prejudecăţi şi 
o pune de‑un amor în trei, 
bine stropit cu şampanie. 
Evident, asta numai dacă 
te cheamă Gabriel Corrado 
şi joci în telenovela XXX 
„Narcisa sălbatică”. Mă ui‑
tam cum se pupa de zor 
Găbiţă cu cele două prosti‑
tuate genul „fată de la ţară 
crescută cu slană afumată 
şi pâine de secară”. Cred 
că nu s‑a pupat în viaţa lui 
pe ecran cu două deoda‑
tă. Obiectivul se înfipsese 
strategic în şnuruleţul lor 
tanga, dar „corason latino” 
arăta la fel de înfierbântat 
precum eroii din reclama 
„Tu cât timp pierzi zilnic la 
toaletă?”. Cum în film toată 
lumea s‑a (a)cuplat cu toa‑
tă lumea şi din toate un‑
ghiurile, s‑a trecut la rube‑
denii. Personajul Manuela, 
care a gustat din cam toate 
personajele masculine dis‑
ponibile în film, n‑a epui‑
zat subiectul, a schimbat 
doar generaţia. S‑a măritat 
cu tatăl fostului ei iubit/
amant/tată de copil nenăs‑
cut. Uau! Acum e mama 
fostului ei iubit. Şi vor locui 
toţi trei în aceeaşi casă. Să 
înţeleg că urmează scene 
hard cu tata‑fiul şi tânăra 
soţie/mămică jucându‑se 
de‑a... mama şi tata? Sau 
fosta amantă se transfor‑
mă în mămică grijulie care 
are grijă să pregătească 
fiului de aceeaşi vârstă cu 
ea micul dejun şi o gustare 
pentru serviciu?

[ Columbeniştii. Nu 
ştiţi ce‑s ăia? Specialiştii 
în mariajul destrămat al 
Columbenilor. Mi‑aduc 
aminte de vremurile când 
cum deschideam televi‑
zorul sărea pe mine câte 
un analist militar. Habar 
n‑aveam cine‑i făcuse ana‑
lişti militari, cine‑i şcolise, 
dar se înmulţiseră precum 
gândacii în subsoluri şi mi‑
şunau pe la ştiri. Acum, la 
toate ştirile, dăm pe‑afară 
de columbişti şi columbe‑
nişti. Cu riscul de a intra 
în aceeaşi categorie, eu 
vă spun că ţin cu Irinel! Şi 
că Monica o să cam rămâ‑
nă după divorţ cu ceea ce 
poartă în prezentările de 
lenjerie intimă!

 ORIZONTAL: 1) Magazin istoric (pl.). 2) O feme‑
ie bine făcută - Ne umflă falca. 3) Tip de păr creţ 
- Marginalizat în cultura naţională. 4) Exprimat cu 
claritate - Caracterul unui bun român. 5) A spune 

vorbe de dor - Măreşte capacita‑
tea de tracţiune a motorului. 6) 
A tăia în carne vie, fără menaja‑
mente. 7) Ne pică de sus (var.) 
- Tânăr cu oile. 8) Opresc trenu‑
rile pe traseu - Din plin! 9) De 
asta nu se prea mai aude - Bun 
să facă proiectile. 10) Una după 
alta! - E după cum bate vântul. 
11) Exprimare de papagal.

VERTICAL: 1) Renunţare la 
luptă - Sunt la coasă! 2) Era în 
solda turcilor - Exprimarea unei 
dureri fără cuvinte. 3) Nişte po‑
doabe de femei de doi bani. 4) 
A se prezenta… la audiţie! - Se 
deplasează cu mare greutate. 5) 
Ariciul deşertului - Femei cu care 
ne luăm. 6) Doctrina rasei pure - 
Creastă de cocoş. 7) Deschiderea 
frontului - Ieşit dintr-o încrucişa‑
re mai puţin reuşită. 8) Cuib…  
pentru ibişi! - Aici este vorba 
de nişte ciori (pl.). 9) Scăpat de 

pedeapsă - Păr dat peste cap! 10) Permise pentru 
arme albe (sing.) - Primii la olimpiadă. 11) Se dau la 
peşte! - Zburătoare mici peste câmpuri înzăpezite. 

Mihai Gherasim

O, tempora...

S-a născut, cu 85 de ani 
în urmă (6 martie 1926), 
la Suwalki, în familia 

unui ofiţer de cavalerie. A frec‑
ventat, la Cracovia, cursurile 
gimnaziale (absolvite în 1945), 
apoi a urmat studii de pictură la 
Academia de Arte din Cracovia 
şi la Academia de Teatru şi Film 
de la Lodz. A debutat ca regizor 
în anul 1954, cu „Generaţia”. Doi 
ani mai târziu a primit şi primul 
Premiu pentru Regie la Cannes, 
pentru „Canalul”, iar în 1958, 
„Cenuşă şi diamant” a fost dis‑
tins la Festivalul de la Veneţia. 
Este momentul care a marcat 
consacrarea definitivă a regi‑
zorului şi a şcolii poloneze de 
regie. Întreaga sa operă atestă 
conflictul cu autorităţile. „Omul 
de marmură”, produs în 1977, a 
primit girul autorităţilor, după 

13 ani de aşteptare (filmul re‑
flecta cultul stalinist al activiş‑
tilor de partid în Polonia). A ur‑
mat „Omul de fier” (1981 – care 
explica originile sindicatelor 
Solidaritatea), premiat cu Palme 
d’Or la Cannes. După instituirea 
Legii marţiale (13 decembrie 
1981), regizorului i s-a interzis 
să mai profeseze. După 1982 a 
continuat să turneze filme în 
Franţa (”Danton”) şi Germania 
(„Iubire în Germania”). Revenit 
în Polonia, în 1985, a realizat, 
printre altele, „Korczak” (1990), 
„The Crowned – Eagle Ring” 
(1992), „Nastassya” (1994), „The 
Holy Weeb” (1995), „Zemsta” 
şi „Broken Silence” (ambele 
2002), „Omul de fier” – cel de-al 
treilea din această serie, ce pre‑
zintă Polonia după comunism, 
„Man of Hope” (2005), „Katyn” 

(2007), „Sweet Rush” (2009) ş.a. 
Cunoscut şi ca regizor de tea‑
tru, din 1959, a colaborat multă 
vreme cu trupa „Stary Teatr” 
din Varşovia, iar în aprilie 1989 
a fost numit director artistic al 
Teatrului „Powszechny”. A mai 
fost distins cu: „Palme d’Argent” 
(1957), „Palme d’Or” (1981), 
Marele Premiu la Festivalul de 
film de la Moscova (1975), Premiul 
Criticii, la Cannes (1978), Premiul 
„Cesar” (1981, 1982, 1983), 
Premiul „Herder” (1985), Premiul 
European pentru Film (1995), 
Premiul Onorific al Academiei 
Americane de Film (2000) ; şapte 
filme regizate de Wajda au fost 
nominalizate la premiile „Oscar”. 
Este Ofiţer al Legiunii de Onoare 
în Franţa şi Doctor Honoris 
Causa al Universităţii din New 
York (1981).

Cel mai important regizor polonez

…
Susţinut la 
spectacol

Pică, duş‑
mănie

Cei ce scor‑
monesc

Sărită la 
cap!

Tribun la 
tribună!

Lumeşti

Urmă 
răvăşită!
A face o 

pregătire

Act de re‑
vendicare

Înşelată 
învoit

Oameni 
învăţaţi
Albit la 

faţă!

A ocoli 
legile

Caut în 
căruţă!

Teste!
Mic de 
statură

Actor 
român

Gh. Gurău

Elegant la 
cap!

Singură!
Ciolan

Unitate 
model
Sunt în 
etate

Punctul 
înmulţirii

Erou necu‑
noscut

Greşit din 
calcul

Scoase din 
baie!

E un necu‑
noscut

Cutie din 
plastic!

Culese!
Firidă

Vremea se află în continuare într‑un proces de 
răcire. Temperatura maximă a zilei de astăzi va fi 
de ‑1°C, iar minima de ‑5°C. Presiunea atmosferică 
este de 752 mm coloană de mercur, iar umiditatea 
de 56 la sută. Vântul bate cu viteză de până la 26 
km/h, din Nord.

Mâine se vor păstra aceleaşi valori ale 

temperaturii, uşoare îmbunătăţiri având loc abia 
miercuri, când vom reveni la temperaturi de peste 
0°C.

În privinţa apariţiei precipitaţiilor astăzi sunt 
ceva şanse, însă de marţi vom avea parte doar de 
cer noros.   

(informaţii preluate din surse online)

Gala NAACP Image Awards 2011
Tyler Perry, marele câştigător

Regizorul şi scenaristul Tyler Perry a câştigat, vineri seară, două 
trofee la National Association for the Advancement of Colored 
People (NAACP) Image Awards, care onorează talentul oamenilor 
de culoare. Astfel, Tyler Perry a câştigat trofeul pentru cel mai bun 
regizor şi cel mai bun film ‑ ‘’For Colored Girls’’ ‑, dar şi cel pentru cel 
mai bun serial de comedie ‑ “Tyler Perry’s House of Payne” .

Mediafax/ D.C.

Treizeci de filme şi cam tot 
atâtea spectacole de teatru re‑
gizate, într-un registru personal, 
au făcut din Andrzej Wajda cel 
mai important regizor polonez. 

Să adăugăm şi faptul că, în anul 
1989, Wajda şi-a publicat lucra‑
rea autobiografică „My Life in 
Film”.

V.G.

Miez de 
nucă!

Prinse în 
horă!

Cadru 
mioritic

Acompa
niament

Raci!

Cea care 
urmează

Andrzej  Wajda

Unică!
Cupola 

tancului

Trag ca mă‑
garii

Tunel!
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pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 9 Luni

Talon  valabil pe perioada 
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PDL, centura neagră 
la abureală 

În politică o minciună nu are 
să moară niciodată. Ea se trans-
formă ciclic în altă minciună, nu-
mai bună de utilizat pentru un alt 
segment de timp. Bunăoară, şo-
seaua de centură a municipiului 
Tecuci, o amărăciune de drum de 
doar şapte kilometri, este temă 
de abureală electorală de mai 
bine de şase ani. Dacă în fiecare 
an în care cărămizile s-au izbit de 
piepturile politice ar fi fost făcut 
măcar un kilometru de drum, 
centura ar fi fost acum aproape 
gata. Revenim în ediţia de astăzi 
la acest subiect, pentru că în urmă 
cu un an, pe 9 martie 2010, „Viaţa 
liberă” analiza din nou acest su-
biect, răscolit cu doar câteva săp-
tămâni în urmă de către depu-
tatul Mircea Toader, lider al PDL 
Galaţi. Acesta vorbea ca despre o 
victorie atunci când se referea la 
şoseaua de centură de la Tecuci, 
spunând că lucrarea a fost prinsă 
în bugetul de anul trecut (fusese 
şi în bugetul de acum doi ani, dar 
nu a folosit la nimic). Ceva mai 
circumspect, primarul munici-
piului Tecuci, Eduard Finkelstain, 
susţinea că deşi lucrarea este 
prinsă în bugetul naţional cu 10 
miliarde de lei vechi, asta nu ofe-
ră şi o garanţie că lucrările au să 
şi înceapă. După cum bine antici-
pa edilul, lucrările nu au început 
nici astăzi, aşa că nu este exclus 
ca peste un an să citim în cadrul 
rubricii noastre despre acelaşi tip 
de realizări în ceea ce priveşte 
această lucrare.

Mişcările sindicale, 
presiune la purtător

Ce făceau sindicatele în 
urmă cu an, pe când aceeaşi 

[ O tânără pesedistă din Timişoara s-a despuiat în Playboy, 
arătându-i toate cele electoratului masculin. Nu mi se pare nimic 
anormal, ba chiar este o ocazie bună pentru lansarea unui îndemn 
social-democrat proletariatului: „Măi, băieţi, puneţi mâna pe co-
perţi!” Dacă şi-a permis Eba „succesuri”, patentez şi eu pluralul 
care să-mi păstreze rima intactă. 

[ Enervant mai e Victoraş Ponta! A reacţionat ca un misogin la 
faza cu domnişoara Roxana Golban, că aşa o cheamă pe frumoasa 
care a combinat PSD-ul cu o revistă pentru creşterea libidoului. 
„Nu citesc Playboy şi habar nu am cine este Roxana Golban. Mă 
gândesc să o trimitem la PDL, că ăia chiar or s-o promoveze. Noi 
suntem mai socialişti, aşa, şi nu apreciem frumosul cum o fac cei 
de la PDL. În PSD nu are viitor această Roxana Golban!”, zice cu 
făţărnicie Micul Titulescu. Ce-i drept, la câte măicuţe sunt şi prin 
partidul lui Nea Nelu şi Adrian, nu mă miră atitudinea Victoraşului. 
Başca mănăstirea de taici a lu’ Negoiţă şi Mazăre… Bărbaţii se 
împart în două: cei care citesc reviste cu femei goale şi cei care nu 
recunosc. Ne-am înţeles, da? 

[ Un divorţ de cinci stele cum este cel dintre Iri şi Moni (bine, 
eu n-aş arunca nici două parale pe subiectul ăsta, dar nu mă nu-
mesc tabloid) le dă de mâncare ziaristelor de tipul Ioanei Popescu 
(e vorba de distinsa doamnă care a mers după mai mulţi fotbalişti 
chiar şi la duş). Iaca porţie de ipocrizie din partea unui ziar colorat 
pe care probabil scandalul Columbenilor l-a scăpat de faliment: 
„Voi cât vă mai bateţi joc de copilul acesta?” Evident, se dorea a fi 
o palmă neutră pe obrazul părinţilor Irinucăi, altfel nişte oameni de 
toată isprava. El se jură că nu-i pedofil, iar ei nici vorbă să coche-
teze cu gerontofilia!  

[ V-am zis. Publicaţiile de scandal te mustră c-o mână, iar cu 
cealaltă o trag de limbă pe aia mică. Rodul dragostei din interes 
dintre Monica şi Irinel apare în nişte filmuleţe în care spune că 
„Mami mă bate! Vreau să-mi cumpăr altă mamă.” Dac-ar şti că şi 
prima fusese listată la bursă…

[ Se zice că în China au apărut doi Sori (mă înnebuneşte acest 
plural, dar n-am ce să-i fac), fenomen cu adevărat inexplicabil. Cred 
totuşi că e ceva putred la mijloc. Nu cumva s-o fi îmbătat Pământul, 
de atâta prosteală cu încălzirea şi răcirea globală, şi vede dublu? 

În familia Luca Parapiru, parte 
a familiei „Vieţii libere”, a venit 
pe lume Cristina. Sâmbătă, la ora 
9,30 fix, Elena Parapiru şi Cristi 
Luca au devenit părinţii unei fete 
superbe, cu siguranţă şi deşteap-
tă foc, după primele declaraţii 
ale fericitului tată, care a fost de 
faţă la eveniment. 

Cristina este miracolul care în-
tregeşte iubirea celor doi colegi 
ai noştri, evenimentul asupra că-
ruia avem exclusivitate, bucuria 
pe care o împărtăşim cu toţii şi 
pe care dorim să o simţiţi şi dum-
neavoastră alături de noi. Bun 
venit pe lume, Cristina! 

V.L.     

Play, băi, play!36
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Tudor Neacşu
tudor@viata-libera.ro

Revărsare 
de promisiuni 

şi proteste

guvernare impunea regulile 
numite de austeritate, menite, 
chipurile, să suprime dezmă-
ţul pe bani publici? Răspunsul 
este... pichetări. Sindicatele pi-
chetau steril sediul Prefecturii 
judeţului nostru, nemulţumite 
de deciziile luate de către gu-
vern în plină perioadă de criză 
economică, dar şi de inexisten-
ţa unui dialog social şi a unui 
pact real de ocupare a forţei 
de muncă. De când ziarul nos-
tru publica relatări de la acele 
pichetări a trecut un an întreg. 
Întâmplarea face ca şi acum, 
în zilele acestea, sindicatele să 
organizeze acţiuni similare ce-
rând aceleaşi lucruri. Tare mai 
trebuie să se bucure guvernan-
ţii, lămuriţi de faptul că, de la un 

an la altul, marile confederaţii 
sindicale nu reuşesc să facă mai 
mult decât aceste pichetări, pe 
care, când le văd, se visează un 
fel de pasageri într-o caravană 
lătrată de câini!

Viitură în fel şi chip

Anul trecut, Dunărea dădea 
semne că vrea să năvălească 
dincolo de maluri încă de prin 
luna martie. Depăşirea cotelor 
istorice şi ce a urmat după asta 
erau, practic anunţate încă din 
luna martie. Mai precis, pe 13 
martie, ziarul nostru publica un 
articol în care se arăta că fluviul 
se află cu doar şase cm sub cota 
de inundaţie! Digurile fuseseră 
verificate şi nu se constataseră 

puncte nevralgice sau amenin-
ţări reale în momentele respec-
tive. Lucrurile au evoluat însă 
nefericit, vara anului trecut fiind 
una dintre cele mai dificile pen-
tru forţele coordonate de către 
Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă, care au încercat din 
răsputeri şi cu succes, până la 
urmă, să oprească inundaţiile 
în zona Portului, acolo unde 
oraşul nu este apărat de un dig. 
Vom reaminti şi că evenimentul 
a fost exploatat politic la ma-
xim, Galaţiul devenind un fel de 
loc de pelerinaj al premierului şi 
şefului statului. Bogdaproste că 
acum Dunărea de află cu mult 
sub nivelul înregistrat anul tre-
cut, în aceeaşi perioadă.

Familia „Vieţii libere”

Bun venit pe lume, 
Cristina!

Urgenţe 
de weekend 
Unde 
nu e acetonă, 
sunt trepte 

„Am intervenit în 
acest weekend pentru a 
acorda ajutor unei paci-
ente în vârstă de 16 ani 
care băuse acetonă. Din 
fericire, tânăra, aflată în 
plasament, nu a ingerat 
o cantitate foarte mare 
de substanţă. A primit 
îngrijirile necesare şi a 
fost apoi transporta-
tă la Spitalul Clinic de 
Urgenţă Galaţi. Viaţa nu 
i-a fost pusă în pericol”, 
a precizat directorul 
Serviciului Judeţean 
de Ambulanţă Galaţi, 
dr. Mihai Polinschi. Se 
pare că tânăra avea 
ceva probleme de ordin 
sentimental, care au de-
terminat-o să recurgă la 
gestul necugetat. 

Şi dacă unii îşi fac 
rău singuri, alţii îl pri-
mesc din mâna altora. 
A păţit-o un bărbat de 
39 de ani din Galaţi, 
care a ajuns la Unitatea 
de Primiri Urgenţe cu 
faţa boţită de lovituri. 
Aceeaşi soartă au îm-
părtăşit-o alţi doi gălă-
ţeni: un tânăr de 29 de 
ani şi o femeie. Destinul 
poate juca, de aseme-
nea, un rol important 
atunci când vine vorba 
despre nenorociri. Cel 
puţin asta înţelegem 
noi din cazul gălăţen-
cei care s-a prăvălit pe 
scări şi a ajuns la spital 
fără buletin de identita-
te. Este acum pacienta 
medicilor ortopezi şi a 
neurochirurgilor.

G.K.  

Vineri, sindicatele au ieşit din nou în stradă
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